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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE T PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Msc né “Drejtési né profilet “E drejts penale”; “E drejté ndérkombétare”

1 | AL aplikues: Kolegji Universitar “Bedér”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Drejtésisé
Emértimi i programit t& studimit: Msc né “Drejtési”me profilet: “E Drejté
penale”dhe “E Drejté ndérkombétare”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 10, daté 16.01.2012
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
-6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 61, daté 09.02.2016
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr: 39, daté 31.05.2019
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
9 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit; Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
3 Programi ofrohet né bashképunim me E
institucione té tjera: !
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7
16 e
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e | 10 PAE / 13 PAK
studimit:
Profili: E Drejté Penale
2020-2021 15 studenté
2021-2022 20 studenté
18 | Numri i studentéve * :
Profili :E Drejté Ndérkombétare
2020-2021 8 students
2021-2022 7 studentd
19 Komente / té tjera: &

* numri i studentéve éshté dhéné pér njé cikél studimi
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES Tk
VLERESIMIT TE JASHTEM

Institucioni jopublik i arsimit t& larte “Kolegji Universitar “Bedér” (pérmendur né vijim me inicialet KU B)
&shté licencuar dhe ka nisur veprimtariné e tij n€ vijim & Vendimit t& K&shillit t& Ministrave Nr. 286, daté
6.4.2011 “Pér licencimin e Shkollés s& Larté Private “Héna e Ploté” (BEDER), Tirang”, t& ndryshuar,

KUB é&shté person juridik jofitimprurés, me karakter ndérkombétar, i themeluar nga Komuniteti Mysliman
i Shqipérisé, me seli t& veprimtarisé né Tirané.

KUB pérbéhet nga dy fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé dhe Fakulteti i Teknologjisé
dhe Biznesit. Brenda Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtésisé &shté¢ ngritur dhe funksionon
Departamenti i Drejtésisé. KUB &shtg akredituar institucionalisht, ku me vendimin Nr. 10 1,daté 10.11.2017
t€ Bordit t& Akreditimit, Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin ¢ Lartg, &shté& vendosur pér akreditimin
institucional t& institucionit t& arsimit t& larté, Kolegjit Universitar “Bedér”, me kohé&zgjatie 4 vite
akademike, afati i vlefshmérisé deri m& 9.11.2021.

Sa 1 pérket programit t& studimit Master i Shkencave né Drejtési, né profilet “E drejté penale” dhe “E drejté
ndérkombétare”, objekt vlerésimi, shté hapur fillimisht me UMASH Nr. 10, daté 16.1.2012.

Ky program studimi &sht& akredituar me Urdhrin Nr. 170, daté 20.4.2012 & Ministrisé s& Arsimit, bazuar
né Vendimin Nr. 323 t& Késhillit t&¢ Akreditimit. Programi i studimit Master i Shkencave né Drejtési, né
profilet “E drejté penale” dhe “E drejté ndérkombétare” &shitd riakreditiar me Vendimin Nr. 39, datg
31.5.2019 t& Bordit t& Akreditimit, pér 3 vite akademike, i viefshém deri me 30.9.2022.

Programi, objekt vlerésimi, synon t'u ofrojé studentéve mundési pér t€ thelluar njohurité dhe pér t'u
specializuar né fushén e sé drejtés, kryesisht né fushén e sé drejtés penale dhe ndérkombétare, duke u njohur
+me nocionet juridike penale dhe ndérkombétare. Gjaté dy viteve 1 studimit, synohet g€ studentét t&
thellojné njohurité ¢ marra gjaté ciklit t&¢ méparshém t& studimeve, me qéllim pérgatitjen e juristéve t&
kualifikuar pér t& punuar né organet e drejtésisé. Programi synon té nxisé studenté&t pér t’u thelluar né punén
kérkimore, shkencore dhe angazhimin e tyre si personel akademik (Evidenca 4, neni 3).

KUB ka aplikuar pran¢ Agjencisé s¢ Sigurimit té Cilésisé n& Arsimin e Larté pér akreditimin periodik t&
programit t& studimit Master i Shkencave né Drejtési n& profilet “E drejté penale” dhe “E drejtg
ndérkombétare”, ku ka marré konfirmimin pér aplikimin e kryer lidhur me qéllime t& riakreditimit.

SHKALLA E PERMBUSHJES SK REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARJE

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur ng Vendimin Nr. 39, datg 31.5.2019, jan&
si mé poshté vijon:

1. Institucioni, t& sigurojé pérshtatje t& ploté midis léndéve t& programit dhe profilit t& stafit akademik
qé angazhohet né mésimdhénie né ato [&ndg;

2. Institucioni, & rishikojé syllabuset me q&llim pérmirésimin e kurrikulés ng disa drejtime né ményré
qé t& sigurohet koherenca e brendshme e syllabuseve si dhe koherenca me objektivat e programit
né fjalg;
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3. Institucioni, t& rishikojé kurrikulén e kétij programi studimi, me qéllim pérfshirjen e praktikés
profesionalgfi nternshipit si element i detyrueshém kurrikular,

4. Institucioni, t& marré masa konkrete pér pérditésimin e titujve né biblioteké me qéllim qé té
reflektohet debati akademik bashkékohor si dhe t€ sigurojé qé literatura e detyrueshme pér 1éndét
© programit t& jet€ e pranishme né biblioteke;

5. Institucioni, t& hartoj& njé plan t& qarté veprimi lidhur me veprimtaring e Komisionit dhe Njésisé
pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé si dhe t& marré masa qé aktivitetet monitoruese t& késaj
njésie té jend t& miréorganizuara me qéllim pé&rmbushjen e detyrave sikurse parashikuar ng aktet
rregulluese;

6. Institucioni, t¢ marré masa pér inkurajimin dhe p&rmirésimin e rezultateve t& kérkimit shkencor,
nga piképamja sasiore dhe cilésore;

II. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

I. Lidhur me rekomandimin e paré GVIJ konstaton q& institucioni ka béré pérpjekje pér & afruar prang
programit sidomos personel akademik PAK t& kualifikuar dhe né pérputhje me profilin dhe kérkesat
€ programit t& studimit. Personeli akademik i angazhuar né két& program studimi varion né
kualifikime, ku disa jané edhe me eksperiencé té gjaté né fushén e mésimdhénies, me tituj dhe grada
shkencore, apo edhe eksperiencé né pozicione t& ndryshme dhe né sistemin e drejtésisé. GVJ
konstaton se ky rekomandim &shté i plotésuar plotésisht.

2. Lidhur me rekomandimin e dyt€ GV konstaton se ka pérmirésim t& kurrikulés né raport me gjetjet

€ procesit t& fundit t& vlerésimit t& Jashtém. Mund t& ket& ende nevoj€ pér vémendje né planin
mésimor té programit sidomos né profilin Master Shkencor n& t& Drejté Ndérkombétare. Pér
shembull, nuk &shté e qarté lidhja e léndés me zgjedhje “Viktimologji® né programin mésimor té
Master Shkencor né & Drejté Ndérkombétare, me objektivat e kétij programi. N& pérgjithési, né t&
dy profilet ka nevojé t& qartésohen objektivat e léndéve me emértimin “Tema specifike né drejtési”.
- Pér shembull nuk éshté e garts pse lénda “Tema specifike ne drejtesi” ne drejtimin e drejté penale
Eshté e detyrueshme ndérkohé qé “Tema specifike n& drejtési” ne drejtimin e & drejtss
ndérkombétare &shté me zgjedhje. GVJ konstaton se ky rekomandim éshté kryesisht i plotésuar.

3. Lidhur me rekomandimin e tretg, praktika profesionale &shté futur né program me 12 kredite. GVJ
konstaton se ky rekomandim &shté plotésuar plotésisht.

4. Lidhur me rekomandimin e katért, konstatohet q& institucioni zotéron njé biblioteké me larmi
botimesh, ndér & cilét pérfshihen dhe ato né fushén e sé drejtés, né gjuhén shqipe dhe ats angleze
(Evidenca shtesé “Klasifikimi né Library Congress”; Evidenca shtesé “Lista e titujve qé kané hyré
vitet e fundit”). Sipas dokumentacionit, biblioteka e institucionit siguron nj§ gamé & gjeré titujsh,
rreth 26 000, t& pérzgjedhur né péputhje me programet e studimit t& offuar nga ky institucion.
Gjithashtu, institucioni ka si guruar akses pa pagesé pér studentét né bibliotekén online “Jstore”, né
t€ cilén studentét dhe personeli akademik e kérkimor-shkencor mund t& gjejné larmi tekstesh e
punimesh, né pérputhje me programin e studimit (Evidenca 40). Aksesi né bibliotekén online
sigurohet né& bazé t& abonimit, &shté pa pagesé pér pérfituesit e saj si dhe mund & arrihet népérmjet
shérbimit wifi & internetit, né t& gjithé ambientet e IAL. KUB boton revistén periodike “Beder
Journal of Humanities”, ku ndér t& tjera botohen dhe artikuj e punime né fushén e s& drejtés. Kéto
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punime mund t& aksesohen online: Attp://bih, beder.edu.al/. Literatura e gjendur né biblioteké, n&
gjuhén shqipe dhe angleze, garanton  pérmbushjen e objektivave t& programit pér studentét
- (Evidenca shtesé “Listq e titujve qé kané hyré vitet ¢ Jundit”). GVJ konstaton se ky rekomandim

ésht€ plotésuar plotésisht.

5. Lidhur me rekomandimin e pesté, konstatohet q& institucioni ka hartuar dhe miratuar né funksion
t& sigurimit t& cilésisé Rregulloret pér funksionimin dhe organizimin e Komisionit té Pérhershém té
Cilésisé dhe t& NJSBC-s& (Evidencat 8 dhe 10), po ashtu Rregulloren e ankesave dhe vlerésimeve
(Evidenca 11). N& RVB si dhe gjaté takimit t& zhvilluar né institucion me pérfaqésuesit e NJSBC-
s€, u referua se &shté hartuar plani i veprimit, sipas rekomandimit t& méparshém, ku i jepet njé
garanci mé e madhe ndjekjes dhe marrjes s& masave konkrete pér pérmirésimin e cilésisé
institucionale (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér”). Né aktet e véng ng dispozicion nuk
rezulton nj& plan veprimi mbi veprimtariné e Komisionit dhe Njésisé pér Sigurimin e Brendshém t& -
Cilésisé, i hartuar. GV konstaton se ky rekomandim éshté plotésuar kryesisht,

6. Lidhur me rekomandimin e gjashté, dy vitet e fundit akademike kané paraqitur para te gjitha
institucioneve t& arsimit t& larté sfida ndaj planifikimit dhe mbajtjes s¢ aktiviteteve t& karakterit
shkencor né kushtet e masave t& marra kundér pandemisg. N& kushte t& tilla Eshté e véshtirs té
vlerésohet né& ményré thelbésore mbi kate céshtje; sidoqofté mund t& thuhet institucioni &sht#
angazhuar né fushén e kérkimit shkencor duke investuar né fushén shkencore né ményré té
qéndrueshme, nép&rmjet organizimit t& konferencave shkencore proceedings shogéruar me botimin
e proceedings, botimin periodik t& dy revistave shkencore nga ana e Institucionit, etj. Institucioni
gjithashtu ka bérg pérpjekje pér & rritur kapacitetet shkencore népémjet bashképunimit me
institucione t& tjera né arsimin e larts brenda dhe jasht& vendit si pjesé e programit t& mobilitetit
studentor Erasmus+. N& kontekst t& sa mé sipér, GVJ konstaton se ky rekomandim &shtg plotésuar
plotésisht, por duhet t& qéndrojé né objektivat kryesore e t& vlerésueshém né vazhdimési ngaanae"“
Institucionit. ; '

PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (i pérmendur né vijim me inicialet GVJ) éshté trajnuar paraprakisht nga
ASCAL ekspertét e jashtém jané njohur me parimet kryesore t& procesit t& vlerésimit.

Raporti i vierésimit t& jashtém (i pérmendur né& vijim me inicialet RVI) &shté hartuar nga GVJ né pérputhje
me procedurén e vlerésimit t& ndjekur nga ASCAL. RV] bazohet né & dhénat e marra nga shqyrtimi i
dokumentacionit q& ka véng né dj spozicion IAL dhe vizités s& realizuar ns institucion. Vlergsimet pér ¢do
standard dhe fushé synojné té paraqgesin sa mé drejt e né ményré objektive, performancén e institucionit né
ofrimin e kétij programi studimi. Shkalla e pE€rmbushjes pér ¢do fushé éshte pércaktuar né 4 nivele (sipas
sistemit té standarteve t& vendosur nga ASCAL):

® Standardet nuk pérmbushen;
®  Standardet pérmbushen pjesérisht;
" Standardet pérmbushen kryesisht;

" Standardet pérmbushen plotésisht.
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Procesi éshté koordinuar nga ASCAL brenda afatit t& caktuar, me & cilin grupi i vlerésimit t& jashtém &shts
njohur q& né fillim t& angazhimit t& tij. Grupi i vlerésimit t& Jjashtém é&shté i pérbéré nga Prof. Dr. Evis
- Alimekmeti, eksperte e GV, dhe Dr. Bledar Mustafaraj, ekspert i GVJ (& caktuar me urdhrin Nr.-32, daté -
23.3.2022, Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin e Lart&). Gjaté gjithé kétij procesi, GVJ &shté
asistuar nga Majlinda Demirneli, pérfagésuese e ASCAL. Gjaté fazés s€ vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe
analizuar dokumentet dhe informacionet e pérgatitur nga Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér kété proces
vlerésimi, i cili ka shérbyer pér hartimin e raportit t& jashtém. Dokumentacioni ka ndihmuar dhe orientuar
GVIJ pér hartimin e pyetjeve, té cilat u realizuan gjaté vizités né institucion. Gjithashtu, informacion i ploté
dhe i detajuar &shté marrg gjaté vizités né Fakultetin e Shkencave Humane dhe Drejtésisé, t& zhvilluar né
daté 15 Prill 2022 sipas njé agjende gjithépérfshirése.

Grupi i vlerésimit t& jashtém, né két& raport &shté pérpjekur t& pasqyrojé me korrektési e profesionalizém
cilésiné né t& cilén ofrohet programi i studimit. GVJ Jep vlerésim pozitiv t& arritjeve t& béra nga KUB né
ofrimin e njé programi t& miré Master i Shkencave né profilet: E drejté penale dhe E drejté ndérkombétare,
gjithashtu jep disa sugjerime/rekomandime, té cilat vierésohet se do t& ndihmojné institucionin pér té arritur
objektivat né bazé t& kritereve té sistemit t& standarteve.

Kolegji Universitar “Bedér” &éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté 02.08.2022,
pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 107/11 Prot, daté 02.08.2022.
Kolegji Universitar “Bedér” pércjell né ASCAL mé daté 10.08.2022, me ané t& shkresés me Nr. 216/1 Prot.,
daté 08.08.2022, “Komente né lidhje me draft raportin”.

Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

1. Pér Komentin qé i pérket standardit 1.3, kriteri 3:
GVI shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e institucionit, por i qéndron formulimit t& béré duke pasur jo karakter
gjetjeje, por nxitje t& mbajtjes né vémendje t& ndryshimeve ligjore mbi programet e integruara gé prekin t&

gjitha institucionet q& ofrojné programe né fushén e drejtésisé. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

2. Pér Komentin qé i pérket standardit L3, kriteri 6:

GVJ shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e institucionit, por i géndron formulimit né tekst n& lidhje me nevojén
¢ mbajtjes né fokus né organzimin e praktikés profesionale t& pérmbushjes s& objektivave t& programit,
objektiva & cilat sipas akteve t& institucionit, strategjisé dhe vlerésimit t& nevojés sé tregut, lidhen me
aftésimin e studentéve né dy degét e posacme & sé drejtés. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

3. Pér Komentin gé i pérket standardit H.l,_liriteri 4:

GVI shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e institucionit, por i qéndron formulimit né tekst duke theksuar qé
observimet lidhen me qartésimin e natyrés sé& léndéve t& ofruara, drejtimet e léndéve té cituara, arsyet e
ndryshimit t€ statusit t& léndés “Tema Specifike né Drejtési” nga e detyrueshme né njé drejtim programi né
léndé me zgjedhje né drejtimin tjetér, dhe ardhjen n& ndihmé me shembullin e disiplinave klinike & cilat
perfshijné edhe trajnim teorik pérvec atij praktik dhe mund t& shérbejné pér té ardresuar 1éndé t& tilla me
shtrirje kaq t€ gjeré. Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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4. Pér Komentin gé i pérket standardit I1.5, kriteri 2:

GVIJ shqyrtoi dhe vieréson sqarimin e institucionit, por i géndron formulimit né tekst-duke theksuar se,
sipas Evidenca 58, me titull “Stafi i angazhuar né programin e studimit”, né program angazhohen né
meésimdhenie edhe personel akademik jo efektiv me gradén Msc. Tabela né Evidenca 64 pérfshin vetém
titullarét e léndéve né njé drejtim t& programit, t& cilét mbulojné disa 1&ndé € programit si titullaré.
Informacioni i marré nuk p&rmban dallime n& PAK me gradé Msc si lektoré t& ftuar, kategori e cila né cdo
rast nuk njihet nga kuadri ligjor né fuqi me kapacitet t& till&. Véné né kété kontekst, raporti né kété piké
nuk ndryshon. Sidoqofté, GVJ, ka shprehur vlerésimin né tekst pér pérpjekjet e garta e té vazhdueshme t&
Institucionit pér t’iu afruar balancés s& duhur, megjithé véshtirésité qé kan& hasur pérgjithésisht té gjitha
institucionet e arsimit t€ lart¢ me kété kriter, né kuadér t& mbylljes sé ploté t& programeve doktorale pérgjaté
10 viteve t& fundit.

5. Pér Komentin gé i pérket standardit IL.5, kriteri 3:

GVJ shqyrtoi dhe vler&son sqarimin e institucionit, por i qéndron formulimit né tekst duke pasur karakter
nxités pér mbajtje né vémendje t€ objektivave q& i vleréson si té tilla dhe veté institucioni. Raporti né kété
piké nuk ndryshon.

6. Pér Komentin gé i pérket standardit IV.3, kriteri 1:

GV]J shqyrtoi dhe vler&son shpjegimin e institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e gjetjes né raport
lidhur me sipérfagen e parkimit dhe aksesueshmériné pér personat me aftési t& kufizuara, e cila gjaté vizités
rezultoi e pjesshme. Nga aktet e véné né dispozicion, té cilét paraqesin t€ dhéna pér mjediset ¢ institucionit
(Evf;ienca 68), nuk ka t& dhéna lidhur me sipérfagen e parkimit. Kjo sipérfage nuk u pérmend as gjaté
vizités s€ kryer né institucion. Komentin pér kété element, sipas té cilit KUB ka sipérfaqe parkingu prej 2
000 m? gé pérdoret nga stafi akademik, administrativ dhe nga studentét dhe ndodhet pas fushés sé futbollit,
IAL e ka shoqéruar me fotografi t& parkimit, dérguar prané€ ASCAL, né mbéshtetje t& pretendimit té tyre
(Evidenca shtesé 1 "Foto nga parkimi ). N& kéto kushte, GVJ vleréson t& paraqesé kété fakt né pérmbajtjen
e RVJ. N&é komentin e sjellé dhe fotografité e sjella né rrugé elektronike, institucioni vé n& dukje se pér
aksesueshméring e personave me aftési t& kufizuara, ng hyrje t& godinés kryesore gjendet njé rampé, ka
ashensor si dhe jané marré masa pér vendosjen e njé nyje t& posagme hidrosanitare né pérdorim vetém pér
kéta persona (Evidenca shtesé “Foto nga ambientet e institucionit pér aksesueshmériné e personave me
aftési té kufizuara”). GVJ vleréson té paragesé kété fakt né pérmbajtjen e RVJ.

7. Pér Komentin gé i pérket standardit I'V.3, kriteri 5:

GV1I shqyrtoi dhe vler&son sqarimin e institucionit, por i géndron gjetjes s& béré, Gjaté vizités né institucion,
GVIJ konstatoi se pajisjet pér njé sallé gjyqi ishin vendosur né njé ambient t& hapur t& godinés, jo né njé
sallé t& destinuar posagérisht pér kété qéllim, arsye pér t& cilén &shté sugjeruar q& IAL té marré masat e
nevojshme pér t& krijuar sallén e gjyqit né pérputhje me programin e studimit né drejtési, pér zhvillimin e
gjygeve imituese. Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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8. Pér Komentin qé i pérket standardit IV.6, kriteri 4:

~ GVI shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin ¢ institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e gjetjes né raport
lidhur me raportet financiare. Gjats punimit t& draft-raportit, GVJ, mbi bazén e akteve t& administruar, nuk
ka gjetur t& dhéna mbi dokumentimin e raporteve financiare pér tri vitet e fundit akademike, Kéto t& dhéna
nuk jané t€ pérmendura as n& RV B. Pér kéts arsye, GVJ ka pérmendur vetém procedurat q& ndigen pér kété
qéllim né& aktet e brendshém té [AL (Evidenca 1, neni 30). Lidhur me kété kriter, IAL ka véné né dispozicion
t€ GVJ projekt-buxhetin pér tri vitet e fundit, dérguar prané ASCAL (Evidenca shtesé 9 “Projekt buxheti
pér 3 vite akademike ). Né kéto kushte, GVJ vleréson té paraqesé kété fakt né pérmbajtjen e RVJ.

9. Pér Komentin q& i pérket standardit V.2, kriteri 4:

GV1J shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e gjetjes né raport.
Gjaté punimit t& draft-raportit, GVJ ka véné né dukje se institucioni ka parashikuar procedurat pérkatése
pér punimin e temés s€ diplomés, i cili lehtéson punén e studentéve q& mbyllin studimet pérmes punimit té
saj duke dhéné dhe referencat pérkatése. Né funksion t& plotésimit t& kriterit, GVJ ka sugjeruar qé
institucioni t& hartojé njé manual pér punimin e temés, qé do t& lehtésonte né keéte drejtim punén e
studentéve, por dhe t& stafit akademik. Ky manual nuk gjendet i pérfshiré né dokumentet q& institucioni ka
véné né dispozicion t& GVJ, sipas akteve q& ka dérguar né rrugg elektronike prané ASCAL. .
Lidhur me kété kriter, IAL ka parashtruar se institucioni ka njé manual t& miratuar pér hartimin e temés, i
cili éhté i publikuar online né fagen zyrtare t& KUB. GVJ ka gjetur manualin pérkatés, t& publikuar online:
http.//mco.beder.edu.al/uploads/docs/de 30. pdf. N& kéto kushte, GVJ vleréson té paragesé kété fakt né
pérmbajtjen e RVJ, duke i sugjeruar institucionit q& té tregohet mé i vémendshém né t& ardhmen né vénien
né dispozicion t& dokumentacionit & ka hartuar dhe miratuar, né funksion t& pérmbushjes sé veprimtarisé
s€ tij, gjaté procesit t& akreditimit.

10. Pér Komentin qé i pérket standardit V.3, kriteri 3:

GV shqyrtoi dhe vlergson shpjegimin e institucionit, duke reflektuar pjesérisht edhe ndryshimin e gjetjes
n€ raport, pér pjesén q¢ bén fjalé pér rregulloren pér organizimin administrativ. Gjaté punimit t& draft-
raportit, GVJ ka véné né dukje se né aktet e miratuara & institucionit éshte gjetur vetém rregullorja mbi
organizimin akademik (Evidenca 6) dhe né funksion t& pérmbushjes sé kriterit, GVJ ka sugjeruar hartimin
e Rregullores pér organizimin administrativ, sikundér pércaktohet né Rregulloren themelore, me qéllim qé&
t€ pérkufizohen qarté detyrat dhe pérgjegjésité e késhilltarit pér planifikimin e karrierés. Kjo rregu]lbre nuk
gjendej e pérfshiré né dokumentet q& institucioni ka véng né dispozicion t& GV, sipas akteve qé ka dérguar
né rrugg elektronike prané ASCAL. Lidhur me kété kriter, IAL ka parashtruar se institucioni ka t& miratuar
rregulloren pér organizimin administrativ dhe né nenin 41 t& saj, ndeér t§ tjera, jané parashikuar detyrat e
késhilltarit akademik (Evidenca shtesé 3 “Rregullore mbi organizimin administrativ ")- N& kéto kushte,
GVJ vleréson té paraqesé kété fakt né pérmbajtjen e RVJ, duke i qéndruar sugjerimit tjetér qé
institucioni t& hartojé njé dokument t& posagém pér studentét lidhur me orientimin pér né tregun e punés,
né formén e Udhé&zuesit pér zhvillimin e karrierés.
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11. Pér Komentin qé i pérket standardit V.7, kriteri 3:

-GV shqgyrtoi-dhe vleréson shpjegimin e institucionit, por 1 qéndron gjetjes sé béré. N& draft-raportin e
pérgatitur jan€ evidentuar pérpjekjet pozitive t& institucionit né drejtim té pérmbushjes sé kétij kriterit, por
GV sugjeron qé departamenti t¢ intensifikojé pérpjekjet e tij pér t& qené pjesé e projekteve t& tillg si “Jean
Monnet”, etj., me géllim fuqizimin e pjesémarrjes né projekte kérkimore. Raporti né kété piké nuk
ndryshon.

12, Pér Komentin gé i pérket standardit V.8, kriteri 3:

GV1I shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e gjetjes né raport.
Gjaté punimit t& draft-raportit, GVJ ka véné né dukje duke pérshkruar detyrat e zyrés pér planifikimin e
karrierés. Detyrat e késaj zyre pérmenden dhe né nenin 41 t& rregullores pér organizimin administrativ,
sjellé s& fundmi nga institucioni (Evidenca shtesé 3 “Rregullore mbi organizimin administrativ”). GVJ, né
vijim t& analizgs s& béré, ka sugjeruar miratimin e njé rregulloreje specifike pér zyrén e planifikimit &
karrier&s, pasi rrethi i detyrave t& saj (neni 41 i rregullores pér organizimin administrativ), nuk &shté e njéjta
gj¢ me rregulloren specifike. Institucioni, né komentin e sjellé, ku ka pérfshiré dhe kriterin 4 t& kétij
standardi, ka parashtruar se ka miratuar procedurén e praktikés profesionale si dhe procedurén pér
gjurmimin e t& diplomuarve dhe zhvillimin e karrierés, duke sjellé né rrugé elektronike kéto akte (Evidenca
shtesé 4 “Procedura e praktikés profesionale” (Evidenca 20); Evidenca shtesé 5 “Procedura pér
gjurmimin e té diplomuarve dhe zhvillimin e karrierés”). Nga shqyrtimi i pérmbajtjes sé tyre, vlerésohet se

aktet jan€ né funksion t& qartésimit t& procesit t& punés q& duhet t& ndjeké zyra e planifikimit t& karrierés,

ndaj dhe duhet & pasqyrohen ndryshimet pérkatése né pérmbajtjen e raportit. Né kéto kushte, GVJ
vleréson té paraqesé kété fakt né pérmbajtjen e RVJ.

13. Pér Komentin gé i pérket standardit V1.1, kriteri 2:

GVl shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, por i géndron gjetjes s& béré. GVJ ka rekomanduar,
referuar standardeve t& vendosur nga ASCAL, angazhimin dhe t& bashképunétoréve dhe ekspertéve té
Jashtém. N& komentin e tij, institucioni ka vén& né dukje se gjaté hartimit t& raportit jané organizuar takime
me grupin dhe me pérfaqésues t& institucioneve q& bashképunojné apo dhe t& diplomuarit, por nuk ka véné
né dispozicion dokumentacionin justifikues q& hedh drité mbi kéto takime. N& kéto kushte, duke vlerésuar
réndésiné qé€ ka ky bashképunim né procesin e pérmirésimit t& vazhdueshém t¢ cilésisg, verésohet se gjetja
qéndron. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

14. Pér Komentin qé i pérket standardit V1.2, kriteri 3:

GVJ shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, por i qéndron gjetjes s& béré, duke ndrequr
rekomandimin e b&ré. GVJ ka rekomanduar hartimin dhe miratimin e udh&zuesit mbi vlerésimin dhe
zhvillimin e cilésisé, né bazé t& kérkesave t& nenit 14 & rregullores pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC (Evidenca 10). N& komentin e tij, institucioni vé n& dukje se metodat pér kryerjen e vlerésimit,
indikatoré&t dhe burimet e informacionit jané pérfshiré né rregulloren e anketave dhe vlerésimeve, dokument
| véné né dispozicion q& né filim t& procesit nga institucioni (Evidenca 11). Gjaté shqyrtimit té kétij kriteri,
konstatohet se institucioni ka parashikuar né aktet e brendshme instrumentet q& do t& pérdoren pér kryerjen
e vlerésimit, ku pérmenden vetém anketat (Evidenca 11, neni 3). Gjithashtu, né & nj&jtin dokument jané
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specifikuar drejtimet dhe metodat pér kryerjen e matjeve dhe vlerésimit si dhe indikator&t dhe burimet e
informacionit pér performancén e stafit akademik (Evidenca 11). Duke qené se instrumentet dhe metodat
shérbejnd pér-hartimin e raportit vlerésues té programit t& studimit-dhe p&rmirgsimit-té tij, GVJ-i qéndron
rekomandimit, duke sugjeruar rishikimin e aktit, rregullorja pér anketat dhe vlerésimet, ku t& specifikohen
garté dhe né ményré t& ploté metodat pér kryerjen e vlerésimit, indikatorét dhe burimet e informacionit pér
performancén e stafit akademik e né térési instrumentet matés dhe vler&sues, pérfshi dhe metodat e
drejtpérdrejta dhe t& térthorta. Raporti né kété piké ndryshon pjesérisht.

15. Pér Komentin gé i pérket standardit VL3, kriteri 3:

GVI shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, por i q¢éndron gjetjes, duke ndrequr rekomandimin e
béré. Metoda té drejtpérdrejta, t& pérmendura shprehimisht né aktet pér sigurimin e cilésisé, nuk jané té
evidentuara, por kéto metoda mund té nxirren nga interpretimi i akteve si dhe referuar dokumentacionit t&
sjellé. Si metoda t& tilla pérmenden vlerésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies nga ana e studentéve népérmjet
plotésimit t& anketave pérkatése, vlerésimi i didaktikés nga kolegét. Metoda t€ tjera né két€ drejtim jané
pérmendur né f. 69 t¢ RVB pér promovimin e mésimdhénies: vlerésimet e kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo detyrave té studentéve, testime, vézhgime né auditor, etj. GVJ vleréson se
institucioni duhet t& specifikojé kéto metoda né rregulloren pér anketat dhe vlerésimet. Raporti né kété
piké ndryshon pjesérisht.

16. Pér Komentin gé i pérket standardit V1.3, kriteri 4:

GVJ shqyrtoi dhe vlergson shpjegimin e institucionit, por i géndron gjetjes, duke ndrequr rekomandimin e
béré. Metoda té térthorta t& pérmendura shprehimisht né aktet pér sigurimin e cilésisé nuk jané t&
evidentuara, por kéto metoda mund t€ nxirren nga interpretimi i akteve si dhe referuar dokumentacionit t&
sjellé. N& koment, institucioni shprehet se rregullorja e anketave dhe vlerésimeve pérmban nene té vecanta,
t& cilat shprehin qarté pérmbajtjen e tyre, por nuk referon nenet pérkatés, g€ shtjellojné metodat e térthorta.
Si metoda t& térthorta rezultojné t& pérdoren: procesi i vlerésimit té studentéve, marrja ¢ mendimit t€
studentéve pér cilésing e mésimdhénies dhe pér institucionin, marrja e mendimit nga personeli akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ si dhe strukturave pérgjegjése (Evidenca 29; Evidenca 30, Evidenca
31, Evidenca 32). GV vleréson se institucioni duhet t& specifikojé kéto metoda né rregulloren pér anketat
dhe vlerésimet. Raporti né kété piké ndryshon pjesérisht.

17. Pér Komentin gé i pérket standardit VI3, kriteri 5:

GV shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, por i géndron gjetjes s€ béré. GVJ ka rekomanduar,
referuar standardeve t& vendosur nga ASCAL, angazhimin dhe t& bashképunétoréve e ekspertéve t&
jashtém. N& komentin e tij, institucioni ka véné n€ dukje se gjaté hartimit t& raportit jan€ organizuar takime
me grupin dhe me pérfaqésues t& institucioneve qé€ bashk&punojné, por nuk ka véné n& dispozicion
dokumentacionin justifikues q& hedh drité mbi kéto takime. N& kéto kushte, duke vlerésuar réndésing qé ka
ky bashképunim né procesin e pérmirésimit t& vazhduesh&m t€ cilésisé, vlerésohet se gjetja qéndron.
Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t&é Dyté Master i Shkencave né€ Drejtési né profilet “E

drejté penale” dhe “E drejté ndérkombitare”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE

Standardi I.1

pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e q& synojné ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret  Vlerésimi i ekspertéve _
Kriteri 1. Institucioni ofron Referuar akteve t& prograniit né vlerésim, misioni i Kolegjit
program studimi “Master i Universitar "Bedér" &shté pérgatitia e individéve & kualifikuar

shkencave”/“Master i arteve” | népérmjet njé filozofie arsimimi qé synon t& zhvillojé dijet, pérmes
qé nuk bien ndesh me interesat | mésimdhénies e kérkimit shkencor me standarde t& larta (& pérgatitjes
kombétare. e studentéve me nivel bashkékohor népérmjet mésimdhénies dhe
veprimtarisé akademike qé kryhet brenda dhe Jjashté vendit, zhvillimin
¢ t& mésuarit gjaté gjithé jetés; né mbéshtetje té prioriteteve strategjike
dhe interesave t& zhvillimit t& vendit si dhe integrimin e mésimdhénies
me kérkimin shkencor.

(Evidencanr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr. 02-
Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 03- Plani Strategjik
Institucional i KU Bedér 2018-2023, Evidenca nr, 04 Rreguliore e
» programit 1€ studimit “Master i Shkencave ” né Drejtési, profili e drejte
penale dhe e drejté ndérkombétare)

Kriteri 2. Programi i studimit | Edhe pse ruajtia e vlerave kombétare mund & identifikohet jo
“Master i shkencave”/“Master | drejtpérsé drejti, duke iu referuar analizés sé syllabuseve, mund t&

i arteve” synon ruajtjen dhe thuhet se programet e studimit né vlerésim zhvillojné vlera kulturore e
konsolidimin e vlerave kombétare. '
akademike e kulturore

(Evidencanr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr. 02-
Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 03- Plani Strategjik
Institucional i KU Bedér 2018-2023, Evidenca nr, 04. Rregullore e
programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejitési, profili e drejte
penale dhe e drejté ndérkombétare)

kombétare.

Kriteri 3. Programi i studimit | N& pérmbushje té kétyre objektivave, referuar parashikimeve né

hartohet dhe ofrohet né Rregulloren e programit Master Shkencor ng Drejtési, respektivisht né
pérputhje me géllimet dhe profilin “E drejté ndérkombétare” dhe “E drejte penale”, programet
misionin e institucionit, si dhe | kan& pér qéllim arsimimin akademik dhe pérgatitjen e studentéve me
fushén e veprimtarisé. njé formim t& gjeré né té drejtén penale dhe até ndérkombétare, duke

synuar pérmbushjen e nevojave t€ tregut t& punés me individé te
kualifikuar né fushat respektive.
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Anstitucional i KU Bedér 2018-2023, Evidenca nr. 04: Rregullore ¢

(Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidencanr. 02-
Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 03- Plani Strategjik

programit té studimit “*Master i Shkencave” né Drejtési, profili e dreﬂe
penale dhe e drejté ndérkombétare)

Kriteri 4. Programi i studimit

i arteve” hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe pér té nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

“Master i shkencave”/“Master

Programi nuk ka lidhje t& drejtpérdrejté me zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar. Sidoqofté pérgatitja e studentéve me njé formim té
miré né t& drejtén penale dhe até ndérkombétare ndihmon né krijimin
¢ terrenit t& favorshém pér zhvillime edhe t& natyrés ekonomike lokale,
kombétare e rajonale.

(Evidenca nr. 03- Plani Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023,
Evidenca nr. 04: Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare)

Kcriteri 5. Programi i studimit

i arteve” krijon baza t&
qéndrueshme njohurish pér

treté, duke pérfshiré aftésimin
e thelluar profesional e
shkencor

“Master i shkencave”/“Master

studime t€ thelluara t& ciklit t&

Ssipas rregullores s& programeve té studimit t& ciklit t& dyté, (neni 3),
qéllimi i programeve t& studimit t ciklit t&¢ dyté “Master i Shkencave”
&sht& t€ pajisin t& diplomuarit me njohuri & thelluara teorike dhe
aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé t& caktuar, pér t& ndérmarré
kérkime shkencore t& vlefshme pér specifikén shqiptare e até
ndérkombétare.

(Evidenca nr. 02-Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 03-
Plani Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023, Evidenca nr. 04
Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare)

Standardi 1.2

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim t& vet&
institucionit.

[nstitucioni ka miratuar Planin Strategjik 2018-2023 pér zhvillimin e
institucionit, hartuar nga Komisioni pér hartimin e Planit Strategjik té
Zhvillimit t& Institucionit t& Kolegjit Universitar “Bed&r”, e miratuar
mé 15.06.2017. N&é Planin Strategjik t& Institucionit identifikohen si
misione né fushén e drejtésisé pérgatitja e individéve t& kualifikuar né
fushén e drejtésisé, qé& do t& mund t’i shérbejné institucioneve publike,
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private dhe t& biznesit, si né nivel lokal ashtu edhe né até
ndérkombétar,

(Evidenca nr. 03- Plani Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-
2023, Evidenca nr. 04: Rregullore e programit té studimit “Master i

Shkencave” né Drejtési, profili e drejié penale dhe e drejté
ndérkombétare)

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe né zbatim t&é
kétyre té fundit.

Sipas Statutit dhe Planeve Strategjike t& Institucionit, géllimi i
programit t& studimit t& ciklit t¢ dyté “Master i Shkencave” né
“Drejtési”, me 2 profile &shté arsimimi akademik dhe pérgatitja e
studentéve me njé formim t& gjeré né t& drejtén penale dhe até
ndérkombétare, duke synuar pérmbushjen e nevojave t& tfegut te
punés me individé te kualifikuar né kéto dy drejtime,

(Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr.
02-Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 03- Plani
Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023, Evidenca nr. 04:
Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare)

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit t&
studimit ofrohen n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Programi i studimit ofrohet nga Kolegji Universitar “Bedér”, i
licencuar pér ushtrimin e aktivitetit si Institucion i Arsimit t& Lart&”
me an& t& Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 286, daté
06.04.2011. Me Urdhérin Nr. 10, daté¢ 16.01.2012“Pér hapjen e
programeve t€ studimit t& ciklit t& dyté q& pérfundojné me “Master
Profesional” dhe “Master i Shkencave”, nga ana e Institucionit &shté
mundésuar zhvillimi i programit Master i Shkencave né “Drejtési”.
Studentét q& pérfundojné me sukses programin Master i Shkencave né
“Drejtési”, me profil: “E drejté penale” pajisen me diploma Master i
Shkencave né “Drejtési”, me profil: “E drejté penale”. Studentét qé
perfundojné me sukses programin Master i Shkencave né “Drejtési”,
me profil: “E drejté ndérkombétare” pajisen me diplomé Master i
Shkencave né “Drejtési”, me profil: “E drejté ndérkombétare”,
Programi ofrohet nga Departamenti i Drejtésisé i cili éshté njési
akademike shkencore brenda Fakultetit t¢ Shkencave Humane.
(Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr.
02-Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 04: Rregullore e
programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejiési, profili e
drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Evidenca nr. 03:
Rregullorja e Fakultetit té Shkencave Humane dhe Drejtésisé).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit,

Programi i studimit merr né konsideraté nevojat e tregut t& punés dhe
zhvillimin ekonomik t& vendit, dhe nuk bie ndesh me interesat dhe
vlerat kulturore kombétare. Si program studimi &shté ndértuar né
ndjekje t&€ ndryshimeve dhe zhvillimeve né fushén e sé drejtés duke
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interesit kombétar dhe trendet
globale t& zhvillimit

pasur né fokus reformimin e sistemit penal dhe zhvillimet né té drejté
ndérkombétare, njé degé gjithmong né zhvillim.

(Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr.
02-Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 03- Plani
Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023, Evidenca nr. 04:
Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare)

V_l__griisimi i ekspertéve

s

Kiriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve n& até program, t&
cilét pérfshijné njohurité e
thelluara shkencore, aftésité dhe
kompetencat profesionale, qé
duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t€ programit t&
studimit dhe qé karakterizojné
profilin e programit né pérputhje
me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me
kérkesat e tregut t&€ punés.

Programi i studimit Master i Shkencave n& “E drejté penale” dhe E
drejté Ndérkombétare” né objektivat e tij synon té pérgatisé
profesionisté t& dy fushave népérmjet pérvetésimin e koncepteve
bazg juridike né fushén e s€ drejtés penale dhe asaj ndérkombétare,
aftésimin praktik té studentéve, pércjelljen e zhvillimeve né fushén e
shkencés dhe praktikés s& jurisprudencés ndérkombétare dhe '
pérgatitja e specialistéve né fushat e ndryshme t€ jurisprudencés
ndérkombétare né Shqipéri, réj on dhe mé gjeré.

Gjaté vizités né institucion, GVJ mori informacion né lidhje me
ecuringé né vijim té kétij programi, pritshmérité e institucionit dhe
projeksionin pér t€ ardhmen e afért té tij né vlerésim té tendencés né
rénie té interesit pér programe té ciklit t& dyté t& studimeve né kuadér
t€ programeve té integruara 5 vjecare n€ drejtési né pérfundim té té
cilave studentét pajisen mé diplomén Master i Shkencave. Edhe sipas
interlokutoréve &shté e pritshme qé interesi pér programet master né
pérgjthési t& bjeré; né vlerésimin e tyre pér dy vitet e ardhshme
kérkesa do t& keté sidomos nga brezi i fundit qé do té diplomohet me
diplomé Bachelor prang Fakultetit € Drejtésisé sé Kolegjit
Universitar Beder, me pérjashtim té vitit t& ardhsh&ém akademik né t&
cilin diplomohet me diplome.

(Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr.
02-Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 03- Plani
Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023, Evidenca nr. 04:
Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Minutat e
takimeve té GV.J né Institucion).
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Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin e studimit & ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Referuar RVB, Departamenti ka nj& studim pér tregun e punés pér
programet e drejtésisé né lidhje me pérthithjen e studentéve q&
pérfundojné programet e ciklit t& dyt€ t€ studimeve dhe
pérshtatshméring e programeve té orfruara né drejtim t& nevojave t&
tregut. Eshté e nevojshme qé& studimi t& pérqéndrohet né drejtimet e
programit pér té vlerésuar kérkesat e pritshmérité e tregut sidomos né
kuadér té rénies sé pritshme té interesit pér programet Master.

Nga vizita e GV né& institucion, GVJ mori informacion mbi kontaktet
e institucionit me alumni t& programeve té tij népérmjet klubeve e
organizimeve t& ditéve té hapura t& punésimit, etj. Institucioni
gjithashtu vazhdon komunikimet e drejtpérsédrejta me pérfaqésues
t€ institucioneve qé& operojné né fushat e programit pér shpérndarjen
e informacionit mbi programin duke nxitur ndjekjes sé tij nga
personeli i tyre. (Minutat e takimeve té GVJ né Institucion).
(Evidenca nr. 86 — Studimi i tregut).

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit, rezultatet
e pritshme t& t&€ nxénit
garantojné pérftimin ¢ dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave g€ i pérgjigjen
nevojave té tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Referuar kétij program studimi jané pércaktuar objektivat e
pérgjithshme dhe specifike & tij. Po ashtu, struktura dhe p&rmbajtja
e tij jané hartuar duke respektuar kérkesat e legjislacionit né fuqi pér
arsimin e larté, si dhe rezultatet e pritshme t& t& nxénit. Qéllimi i
programit t& studimit t& ciklit t& dyté “Master i shkencave” &shté t&
pajisin t& diplomuarit me njohuri t€ thelluara teorike dhe aftésim pér
kérkim shkencor né njé fushé té caktuar, pér t& ndérmarré kérkime
shkencore t& vlefshme pér specifikén shqiptare ¢ até ndérkombétare.
N&é pérmbushje t€ kétyre objektivave, referuar parashikimeve né
Rregulloren e programit Master Shkencor né Drejtési, respektivisht
né profilin e drejté ndérkombéatre dhe e drejté penale, programet
kané pér géllim formimin akademik dhe pérgatitjen e juristéve me
njé bagazh t& gjeré né t& drejtén penale dhe até ndérkombétare, duke
synuar pérmbushjen e nevojave t€ tregut te punés me individé te
kualifikuar né fushat respektive. GVJ rikujton pérséri nevojén pér té
mbajtur né vémendje n& drejtim t& objektivave t& programit uljen e
ndjeshme t& numrit t& studentéve né kuadér dhe t€ organizimit t&
programeve t& integruara 5-vjecare né fushén e drejtésisé.

(Evidenca nr. 86 — Studimi i tregut, Rregullore e programit té
studimit “Master i Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale
dhe e drejté ndérkombétare, Minutat e takimeve té GVJ né
Institucion).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi
t& ngjashme t& ofruara nga
institucione ndérkombétare me
qéllim leht&simin e transferimit

Si¢ pércaktohet edhe né aktet dhe dokumentacionin institucional,
programi i studimit n& elementét g€ p&rmban dhe strukturén e tij ka
pérpjekje pér t’u qasur né trendet bashkékohore, pér t& mundésuar
edhe kualifikimin e métejshém té studentévé né programe té cikleve
t& tjera t& studimeve jasht€ vendit. Programi pérbéhet nga
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té studimeve apo punésimin e module/léndé t& veganta dhe vler&sohet né kredite ECTS duke
studentéve né t& ardhmen né lehtésuar késhtu njohjen e krediteve pér efekt transferimi té
tregun ndérkombétar. studimeve. Sipas rregullores sé programit gjuha e studimeve né
profilin “E drejté penale” dhe profilin “E drejté ndérkombétare”
gjuha e programit té studimit &shté gjuha shqipe. N& takimet e GVJ
né institucion, u pércoll informacioni qé gjuha anglisht pérdoret né
tema té vecanta né disa 1éndé, kryesisht té natyrés ndérkombétare ose
té sé drejtés sé krahasuar. U theksua gjithashtu nga ana e lektoréve
mbéshtetja né literaturé t&€ huaj dhe aksesi ng informacion t& avancuar
né legjislacion e doktring t& huaj népérmjet bibliotek&s online té
siguruar nga ana institucionit.

(Evidenca nr. 61: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimiarive
Formuese, Evidenca nr. 63: Ndryshimet né planin mésimor,
Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né
Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Minutat
e takimeve t¢ GV.J né Institucion)

Kriteri 5. Programi i studimit Ky program studimi, ashtu si edhe programet e tjera q& ofron

hartohet né pérputhje me Departamenti i Drejtésisé mbéshteten né kérkesat e legjislacionit
objektivat e pércaktuar né shqiptar né fushén e arsimit t& larté, t& orientuar drejt Hapésirés
legjislacionin dhe direktivat e Europiane t& Arsimit t& Larté. Nuk rezulton t& keté njé model
BE-sé pér arsimin e larté dhe programi studimi t& huaj qé &shté ndjekur. Sidogofté, institucioni ka
profesionet e rregulluara, njé eksperiencé tashmé né treg né lidhje me programet e arsimit &
mbéshtetet né pérvojén larté q&é mund t€ thuhet se ndihmon né& zhvillimin e objektivave t&
¢

disavjecare t& institucionit dhe * | programit.
praktikat e mira t€ vendeve

; (Evidenca nr. 61: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
evropiane.

Formuese, Evidenca nr. 63: Ndryshimet né planin mésimor,
Rregullore e programit té studimit **Master i Shkencave” né Drejtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Minutat e
takimeve té GV.J né instiucion).

Kriteri 6. Programi i studimit Aftésimi profesional dhe angazhimi i studentéve né praktika
“Master i shkencave”/“Master i | profesionale &shté sjellé né program pas rekomandimeve t& 1éna nga

arteve” pérfshin aftésimin Bordi i Akreditimit. Praktika profesionale pérbén 10% té krediteve
profesional né praktika t¢ kétij program studimi me 12 ECTS) dhe zhvillohet n&
profesionale t& pérputhura me bashképunim me institucione dhe organizata partnere me té cilat
qéllimin dhe objektivat e Departamenti ka marréveshje bashképunimi pér kété qéllim, p.sh.
programit, si dhe né direktiva gjykata, prokurori, studio ligjore/zyré avokatie, Ministria e
ndérkombétare pér profesionet e | Drejtésisé, Shérbimi i Provés, Dhoma Kombétare ¢ Ndérmjetésimit,
rregulluara. OJF t& ndryshme. Nga takimet e GVJ me student&t, vler&sohet se

praktikat realizohen edhe né institucione pa njé aktivitet t& dpd né
fushat e programit si noteri apo institucione lokale. Fusha penale dhe
ajo ndérkombétare kérkon pérgéndrimin né institucione t& drejtésisé
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pénale, t& diplomacisg, apo institucione géndrore ku mund té vihet né
kontakt me vendimmarrje t& réndésishme né kéto dy drejtime.
(Evidenca nr. 61: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese, Evidenca nr. 63: Ndryshimet né planin mésimor,
Rregullore e programit té studimit *Master i Shkencave ” né Dréjtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Evidenca nr. 20-
Procedura mbi praktikén profesionale, Evidenca nr. 85- Shembull -
Shkresé drejtuar njé kompanie pér realizimin e praktikave
mésimore). :

Kriteri 7. Né programin e
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
duhet té pérfshihen elemente té
mésimdhénies, module, 1Endé
ose i gjithé programi né gjuhé té
huaj me géllim thithjen e
student&ve t& huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér t& kérkimit
shkencor dhe
ndérkombétarizimin e
institucionit.

Sipas rregullores sé programit gjuha ¢ studimeve né programin
“Master i Shkencave” né Drejtési né profilin “E drejté penale” dhe
profilin “E drejt& ndérkombétare” &shté gjuha shqipe. Né takimet e
GV né institucion, u pércoll informacioni qé gjuha anglisht pérdoret
né tema t€ vecanta t€ né disa l&énd€, kryesisht té natyrés
ndérkombétare ose t€ sé& drejtés sé krahasuar. U theksua gjithashtu
nga ana e lektoréve mbéshtetja né literaturé t&€ huaj dhe aksesi né
informacion t& avancuar né legjislacion e doktring t& huaj népérmjet
bibliotekés online té siguruar nga ana institucionit.

(Evidenca nr. 61: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese, Evidenca nr. 63: Ndryshimet né planin mésimor,
Rregullore e programil té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Evidenca nr. 40:
Marréveshja pér akses né JSTOR). '

Kriteri 8. Pér programin
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe
arkivon té gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin
e zhvilluar edhe né gjuhén
angleze

Sipas t& dhénave gjaté vizités né institucion, institucioni pérgatit dhe
ruan dokumentacionin e programit pérfshiré rregulloret, syllabuset,
raportin vjetor, etj dhe n€ gjuhén angleze.

(Minutat e takimeve té GVJ né instiucion)
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Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé &shté njé nga Njésité
kryesore qé e ka filluar veprimtariné e vet me hapjen e kétij
institucioni né vitin akademik 2011 — 2012. Programi i studimit
ofrohet nga Departamenti i Drejtésisé.

Per sa i pérket stafit akademik pér programin e studimit né vitin
akademik 2019-2020 referuar Evidences 58, rezultojné t& jend
angazhuar né mésimdhénie 22 pedagogé gjithsej, ku 9 jané PAE nga
té cilét 1 nga kategoria Prof., 3 me gradén Dr/PhD, dhe t& tjerét Msc
dhe 13 jané PAK nga t& cilét 2 nga kategoria Prof., 4 me gradén
Dr/PhD, dhe t& tjerét me Msc. Gjaté 2020-2021 jané angazhuar 28
pedagogé gjithsej nga t& cilét 12 PAE nga t& cilét 1 kategori Prof. 5
me gradén Dr/PhD, si edhe 4 asistente-lektore me Msc dhe 16 PAE
dhe gjaté 2021-2022, 23 pedagogé gjithsej ku 10 jang PAE, nga t&
cilét 1 kategori Prof., 5 me gradén Dr/PhD, dhe t& tjerét me Msc, dhe
13 PAK nga t€ cilét 2 nga kategoria Prof., 5 me gradén Dr/PhD, si
edhe 7 asistente-lektore me Msc. Gjaté vitit 2021-2022, referuar
Evidences 58, rezultojné t& jené angazhuar né mésimdhénie 23
pedagoge gjithsej, ku 10 PAE, nga té cilét 1 nga kategoria Prof, 5 me
gradén Dr/PhD, si edhe 4 asistente-lektore me Msc, dhe 13 PAK nga
t€ cilét 1 Prof.Dr, 5 me gradén Di/PhD, si edhe 7 asistente-lektore
me Msc.

Departamenti i Drejtésisé ka angazhuar burime njerézore té
kualifikuara né¢ pérputhje me profilin dhe kérkesat e programit t&
studimit. Sidoqofté, sipas kérkesave ligjore, programet e ciklit t&
dyté t€ studimeve duhet té mbéshteten né angazhimin e personelit
akademik me grada e tituj. Gjaté kétyre viteve si¢ rezulton nga
dokumentacioni i dorézuar, kriteret ligjore q& lidhen me angazhimin
né ciklin e dyté t& studimeve t& personelit akademik me gradé dhe
titull nj€ peshé t€ réndéishme pér plotésimin e kétyre kérkesave e
mban personeli akademik me koh& t& pjesshme qé angazhohet né
programin € studimit. (Evidenca nr. 64- Plani mésimor i lidhur me
personelin akademik pérkatés, Evidenca nr. 65- Ngarkesa totale né
auditor e studentéve pér Format e mésimdhénies né programin e
studimit, pér secilin program; Evidenca nr. 53- Numri i personelit
akademik pér cdo njési bazé ¢ fakultetit).

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&

Programi i studimit Master i Shkencave né drejtimin E drejt& Penale
dhe E drejt¢ Ndérkombétare &shté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&¢ Departamentit t& Drejtésisé, si njé nga
programet e ciklit t& dyt&, q& ky department ofron.

Ky program &éshté né pérputhje me legjislacionin e arsimit t& larté né
fuqi (LAL dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij), me aktet e tjera
rregullatore t€ Institucionit, si dhe né pérputhje me Kuadrin
Kombétar dhe Evropian t& Kualifikimeve, standartet dhe parimet e
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programeve té studimit sipas Hapésirés Europiane t& Arsimit t& Larté. Gjithashtu, ky program
direktivave dhe udhézimeve &shté hartuar né pérputhje me nivelin e kualifikimit t& pércaktuar -
kombétare € evropiane. - | niveli 71 Kornizés Shgqiptare t& Kualifikimeve.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 05: Rregullorja e Fakultetit té
Shkencave Humane dhe Drejtésisé, Evidenca nr. 09: Rregullorja e
Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t¢ Dyté).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme | Programi i studimit Master i Shkencave né drejtimin E drejté Penale

dhe specifike e programit té dhe E drejté Ndérkombétare &shté né pérputhje me fushén
| studimit duhet té jeté né akademike e kérkimore té& Dep'artamentit t& Drejtésisé si dhe né
pérputhje me fushén akademike | pérputhje me legjislacionin e arsimit t& lart& né fuqi (LAL dhe aktet
e kérkimore t& njésisé bazé, nénligjore né zbatim t& tij), me aktet e tjera rregullatore t&
pérgjegjése pér programin e Institucionit, si dhe né& pérputhje me Kuadrin Kombétar dhe
studimit, sipas klasifikimit/ Evropian % Kualifikimeve, standartet dhe parimet e Hapésirés
kodifikimit t& programeve t& Europiane t&€ Arsimit t€ Larté. Nuk &shté progarm ndérdisiplinar,

studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
pakté&n njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 05- Rregullorja e Fakultetit té
Shkencave Humane dhe Drejtésisé, Evidenca nr. 06- Rregullore mbi
Organizimin Akademik, Evidenca nr. 09- Rregullorja e Studimeve
dhe Provimeve té Ciklit té Dyté).

. Institucioni pér Pér nj mbarévajtje sa mé normale t& programit, institucioni ka
hartimin, mbikéqyrjen dhe organizuar ndarjen e punés sé& karakterit akademik dhe administrativ

mbarévajtjen e programit, shoqéruar dhe me infrastrukturén ¢ nevojshme né funksion té kétij
siguron marrédhénie t& program studimi. Gjaté vizités s€¢ GVJ né institucion, interlokutorét

frytshme bashk&punimi brenda | evidentuan frymén bashképunuese midis strukturave dhe ndarjen
institucionit népérmjet ndarjes | efiksae t& punés. Pérgjegjésité e njésisé bazg, kryesore dhe
sé& detyrave mes njésive e strukturave t€ tjera pérgjegjése pér koordinimin e marrédhénieve me
personelit, marrjes sé studentét, etj jané t& pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e
pérgjegjésive respektive dhe
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analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre,

Institucionit si dhe né Rregulloren e Programit, até té praktikave
mésimore etj.

(Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr.
02-Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 04: Rregullore e
programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési, profili e
drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Evidenca nr. 20:
Procedura mbi praktikén profesionale, Minutat e takimeve té GVJ né
Institucion)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Referuar RVB pér realizimin e objektivave t& programit t& studimit
Institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione
homologe brenda dhe jashté vendit, Institucioni rezulton té keté
marréveshje bashképunimi me Universitete publike e jo publike
kryesisht evropiane, né té cilat ‘parashikohen shkémbime té
ekspertizés akademike dhe forma t& tjera bashképunimi né fushat e
pérbashkéta t& studimit. Gjithashtu, Institucioni ka zhvilluar
bashképunime me Institucione té Arsimit té Larté vendase publike
dhe jo publike si Universiteti i Tiranés, Universiteti Epoka,
Universiteti 1 Durrésit “Aleksandér Moisiu”, Universiteti 1
Gjirokastrés “Eqerem Cabej”, pér géllime shkémbimi t& stafit dhe
studentéve, bashké&organizim € aktiviteteve shkencore, etj.
Marréveshje jané lidhur dhe me institucione vendase pér géllime t&
realizimi té praktikés profesionale.

Evidenca nr. 48- Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me
organizata, institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe/ose té huaj
dhe pér praktikén profesionale, Minutat e takimeve té¢ GVJ né
Institucion). :

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programit té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani, t&€ fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profésionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Nga dokumentacioni i dorézuar si nga takimet e GVJ gjaté vizités né
institucion, institucioni ka marréveshjet bashképunimi me
institucione qendrore e vendore q& parashikojne kryerjen e
paraktikave profesionale, pérfshiré edhe studentét e programeve t&
drejtésise”.

(Evidenca nr. 48- Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me
organizata, institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe/ose té huaj
dhe pér praktikén profesionale, Evidenca nr. 85- Shembull - Shkresé
drejtuar njé kompanie pér realizimin e praktikave mésimore, Minutat
e takimeve té GVJ né Institucion).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés

Sipas informacionit t€ pércjellé gjaté takimeve té GVJ, realizimi i
praktikave mbikqyret dhe menaxhohet nga departamenti népérmjet
pedagogéve té ngarkuar me ndjekjen e praktikés sé grupit pérkatés té
studentéve deri né realizimin e vlerésimit pérfundimtar t& studentit.
Marréveshjet e bashképunimit jané lidhur me studio ligjore/zyra
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specifike té programit té
studimit q& ofron.

avokatie e noterie, subjekte biznesi, institucione gendore e vendore),
institucione t& drejtésisé (gjykata), OJF, etj,

(Evidenca nr. 48- Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me
organizata, institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe/ose té huaj
dhe pér praktikén profesionale, Evidenca nr. 85- Shembull - Shkresé
drejtuar njé kompanie pér realizimin e praktikave mésimore, Minutat
e takimeve té GVJ né Institucion).

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashké&punim me institucione
homologe apo institute
kérkimore shkencore me géllim
realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t&
personelit dhe studentéve.

Sipas informacionit 18 pércjellé gjaté takimeve t& GVJ, zyra e
Projekteve dhe Zyra e Karrierés e cila éshté pérgjegjese pér lidhjen
midis studentéve dhe punédhénésve potencialé informon periodikisht
studentét dhe personelin akademik pér mundésité e projekteve
kérkimore, mobilitete, kualifikime e trajnime, etj. (Minutat e
takimeve té GV.J né Institucion, RVB, Kriteri 5, Standarti 1.5).

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér
programin e studimit harton
raporte analitike té pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit té
studimit

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té paragitur dhe mbledhur pér kéts
program studimi, nuk rezulton t hartohet nj& raport i posagém
analitik pér pérfitimet apo efektivitetin e kétyre marréveshjeve t&
bashképunimit q&é ka me institucione dhe aktoré t& ndryshém.
Sidoqofté Raporti vjetor i departamentit pérfshin edhe reflektimin
mbi efikasitetin e bashképunimeve institucionale sidomos pér
qéllimin e zhvillimit t& praktikave profesionale apo duke sjellé
propozime pér bashképunime t& reja me IAL vendase apo té huaja,
etj.

(Evidenca nr. 23-Model Raporti Vjetor, Minutat e takimeve té GV.J né
Institucion)

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore

Personeli akademik bén pérpjekje pér t& rritur nivelin e tijiﬁ t&
kualifikimit né fushén e kérkimit shkencor. Krahas mésimdhénies,
njé prej dimensioneve me réndési éshté edhe kérkimi shkencor pér té
rritur cilésiné e mésimdhénies. Institucioni boton rregullisht 2 Revista
shkencore, si dhe organizon Konferenca Shkencore apo dhe aktivitete
ekstrakurikulare. Departamenti i Drejtésisé bashképunon dhe me
Zyrén e Kérkimit Shkencor q& bashkérendojé punén me
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shkencore t& personelit
akademik dhe studentéve.

departamentin pér aplikimin dhe pjesémarrjen né projekte kérkimore
brenda dhe jashté vendit, si dhe kontribuon né pérfshirjen e stafit
akademik t& departamentit né projekte institucionale apo ndér-
universitare.

(Evidenca nr. 14- Rregullorja mbi kérkimin shkencor, Evidenca nr.
27- Lista e konferencave shkencore, Evidenca nr. 22- Procedura e
mbéshtetjes sé pjesmarries né konferenca nga KU Beder, Evidenca
nr. 33: Plani i trajnimeve té personelit, Evidencanr. 34- Marreveshje
mobiliteti me programin Erasmus +)

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési q& vleréson ecuriné e
rezultateve n& fushén e kérkimit
shkencor.

Institucioni ka ngritur disa struktura, Zyra e Kérkimit Shkencor qé
harton dhe ndjek zbatimin e politikave té kérkimit shkencor. Pérvec
késaj strukture, nj& Komision i Pérhershém mbikqyr progresin né e
projekteve té kérkimit, aplikimet né process, etj.

(Evidenca nr. 02- Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr.
07-Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e komisionit 1é
pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe
inovacionin)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

NE& kuadér t& bashképunimeve me partneré t& ndryshém vendas apo
té huaj, Institucioni nxit e promovon zhvillimin e kapaciteteve
shkencore & personelit akademik, organizohen periodikisht
konferenca shkencore proceedings t& t& cilave botohen rregullisht,
botimi i dy revistave shkencore nga ana e Institucionit, etj.
Institucioni gjithashtu nxit rriten e shkémbimit, forcimin e
bashképunimit me partneré t¢ ndryshmém, né& funksion té
pérmirésimit t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

(Evidenca nr. 14: Rregullorja mbi kérkimin shkencor, Evidenca nr.
22: Procedura e mbéshteljes sé pjesmarrjes né konferenca nga KU
Beder, Evidenca nr. 27: Lista e koﬁferencave shkencore, Minutat e
takimeve té GVJ né Institucion)

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké p&r mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe
praktikén e miré né
veprimtariné kérkimore-
botuese.

Sipas dokumentacionit, né aktet q& shoqérojné cdo veprimtari
kérkimore botuese &shté pérfshiré klauzola pér té drejtén e autorit dhe
pronésis¢ intelektuale. (Evidenca nr. 14: Rregullorja mbi kérkimin
shkencor)

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj
pér ndérmarrjen e iniciativave
vetjake né fushén e kérkimit
shkencor

Né lidhje me kualifikimin e stafit dhe me kérkimin shkencor
institucioni mbé&shtet stafin akademik efektiv pér avancimin né
kualifikimin e tyre si dhe né pjesémarrjen né aktivitete brenda dhe
jashté vendit, por kjo nuk shogérohet edhe me mbé&shtetje financiare.
Pé&r mé tepér, kjo ishte béré mé tepér mbi baza individuale. Aktualisht
éshté béré e mundur gé pérmes njé marréveshje né kuadér té
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programit Erasmust+ t€ mundésohet pjesémarrja e stafit né
shkémbim/mobilitet.

(Evidenca nr. 34: Marreveshje mobiliteti me programin Erasmus +
Evidenca nr. 45: Plani i Aktiviteteve, Evidenca nr. 57: Institucionet
dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh studimi,
Minutat e takimeve té GVJ né Institucion)

Shkalla e
standardeve té fushés I

pérmbushjes sé

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT Ti
CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
‘8sht& i organizuar né léndé e

né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit
t¢ Krediteve (ECTS).

module, t& vler&suara né kredite,

Program1 Master i Shkencave né “Drejte51 me profile: “E drejte
penale”; “E drejté ndérkombétare”, organizohet sipas sistemit me
koh& t& ploté sipas Urdhérit Nr. 10, daté 16.01.2012 Pér hapjen e
programeve 1€ studimit té ciklit t¢ dyté qé pérfundojné me “Master
Profesional” dhe “Master i Shkencave”. Programi ka pér qéllim
arsimimin akademik dhe pérgatitjen e studentéve me njé bagazh t&
gjeré né t€ drejtén penale dhe até ndérkombétare, duke synuar
pérmbushjen e nevojave t& tregut te pun&s me individé te kualifikuar
né fushat respektive. Programi realizohet me 120 ECTS.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave™ né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 05- Rregullorja e Fakultetit té
Shkencave Humane dhe Drejtésisé, Evidenca nr. 61- Plani mésimor
i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr. 62- Plani
mésimor sipas modelit).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i

Programi master né drejtési ka si objektiva pérgatitjen e individéve
t€ kualifikuar né fushén e drejtésisé, q& do t& mund t’i shérbejné
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arteve” synon formimin e
shprehive t& veganta né njé

- llojshméri t& gjeré profesionesh
e specialitetesh.

institucioneve publike, private dhe t& biznesit, si né nivel lokal ashtu
edhe né até ndérkombétar. N& njé pérmbledhje t& arritjeve q& synon
programi master né t& dy profilet, mund t& thuhet se programet e
profileve synojné pérvetésimin e koncepteve bazé juridike né fushén
e t& drejtés penale dhe asaj ndérkombétare, aftésimin praktik té
studentéve dhe pércjelljen e zhvillimeve né fushén e shkencés dhe
praktikés s& jurisprudencés ndérkombétare dhe pérgatitjen e
specialistéve né fushat e ndryshme t& jurisprudencés ndérkombétare
né Shqipéri, rajon dhe mé gjers.

(Evidenca nr. 03- Plani Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-
2023, Evidenca nr. 04: Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare)

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara
né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Mund t€ thuhet gjithsesi me kurrikulén e programit pérgjithésisht se
mund t€ arrihet njgé bazé e vlefshme edukimi pér t& diplomuarit né
fushén e drejtésisé pér qéllime té njé karriere profesionale apo pér &
vijuar thellimin e studimit né programet t& ciklit t& treté né fusha t&
lidhura me t& drejtén ndérkombétare dhe até penale.

(Evidenca nr. 03- Plani Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-
2023, Evidenca nr. 04: Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé
t& specializuar studimi ose
profesionale.

Ka pérmirésim t& kurrikulés n& raport me gjetjet e procesit t& fundit
t& vlerésimit t& jashtém. Sidoqofté ka ende nevojé pér vémendje né
planin mésimor t€ programit sidomos né drejtimin Master Shkencor
né & Drejt¢ Ndérkombétare. P.sh nuk éshté e qarté lidhja e [éndés me
zgjedhje “Viktimologji” né programin mésimor t& Master Shkencor
né & Drejté Ndérkombétare, me objektivat e kétij programi. N&
pergjithési, né t& dy progamet ka nevojé t& qartésohen objektivat e
IEndéve me emértimin “Tema specifike né drejtési”. Nuk &shtg e
qarté pse lénda “Tema specifike ne drejtesi” ne drejtimin e drejté
penal éshté e detyrueshme ndérkohé qé “Tema specifike né drejtési”
n€ drejtimin e t& drejtés ndérkombétare &shté me zgjedhje. Duket se
kéto léndé kané si objektiv zhvillimin e njohurive praktike, objektiv
mjaft i rénd&sishém q& ka dhe mbéshtetjen e studentéve. Sidoqofté, u
mungon qartésia n€ hapésirén e shtrirjes s& tyre, ményrén e
organizimit t& tyre, pérzgjedhjen e temave, mbéshtetjen me burime
etj. GVJ sugjeron njé model qé mund té mbahej né konsideraté éshté
Klinika e Ligjit, si léndé, e cila mbéshtetet né njé trajtim
kazusesh/simulim rastesh t& ndryshme por relevante pér fushén e
programit té studimit pérkatés.
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(Evidenca nr. 39-Syllabuset e léndéve té programit, Evidencanr. 61-
Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca

- pur. 62-Plani mésimor sipas modelit). -

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t€ gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Rregullorja e programit Master i Shkencave né “Drejtési”, pérmban
rregullat e funksionimit t& kétyre programeve, t&€ drejtat dhe
detyrimet e organeve drejtuese, personelit akademik dhe
administrativ, studentéve, rregullat pér pranimin e studentéve, pér
mésimdhénien, kérkimin, praktikén, vlerésimin, diplomimin, etj. Né
drejtim t€ organizimit formal, programi éshté né pérshtatshméri me
parimet e kuadrit rregullator té arsimit t& larté, parimet e organizimit
té cikleve sipas Kartés s& Bolonjés. (Evidenca nr. 04- Rregullore e
programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési, profili e
drejté penale dhe e drejté ndérkombétare)

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka té pércaktuar garté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi i studimit referuar legjislacionit pér arsimin e larté dhe
akteve t&€ brendshme rregullatore té institucionit, organizohet né
module/léndé qé vlerésohen né kredite ECTS. Struktura e kétij
programi ndahet né disa disiplina kryesore (léndé té detyrueshme,
léndé me zgjedhje, praktiké profesionale e teza), ku jané grupuar
léndét/modulet sipas kategorive t€ pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite mbi bazén e VKM-sé Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”, i ndryshuar).

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 61-Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr. 62- Plani mésimor sipas
modelit, Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin mésimor).

Kiriteri 7. Programi i studimit
ka t& pércaktuar kreditet pér
realizimin e diplomés dhe
aktivitetet kérkimore né kuadér
té zhvillimit t& saj

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Ky program realizohet me 120 kredite ECTS dhe kohézgjatje
normale 2 vite akademike. Ai éshté i organizuar né bazé té¢ VKM Nr.
41, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara
nga institucionet e arsimit t& larté”, i ndryshuar. Praktika profesionale
zé 10% té krediteve t& kétij programi studimi, pra 12 ECTS.

(Evidenca nr. 61-Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese (4-E), Evidenca nr. 62- Plani mésimor sipas modelit,
Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin mésimor).

Standardi IL.2
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Nijésia kryesorei‘baze pérgjegjése pér pmgramm e studimit permbusil kérkesat ligjore dhe

| Vlerésimi i

standardet e cll&ﬁlse pér kéto njési.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Programi i studimit ofrohet nga F:a:kuwlteti"i Shkencave Humane dhe
Drejtésisé i cili, né pérputhje me kérkesat e nenit 23 te Ligjit pér
Arsimin e Larté, pérbéhet nga katér Departamente:

1. Departamenti i Drejtésisé;

2. Departamenti i Shkencave Islame;

3. Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit;

4, Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze;

N& bazé té nenit 19 t& Statutit, dekanati i KU &shté organi kolegjial
ekzekutiv i njésisé pérkatése, pra fakultetit. Dekanati pérb&het nga
dekani, zévendésdekani, pérgjegjésit e njésisé bazé dhe administratori
i njésisé kryesore. Neni 42 i Statutit pércakton funksionet dhe detyrat
kryesore t& dekanit; ai drejton dhe pérfagéson fakultetin, éshté anétar i
Senatit akademik, propozon drejtuesit e njésive bazé t€ fakultetit
pérkatés, eméron pérgjegjésit ¢ grupeve mésimore léndore dhe
ndérléndore mbi propozimin e titullarit t€ njésisé bazé, kontrollon
mbargvajtjen e veprimtarisé mésimore dhe shkencore né njésit€ baze,
né bazé t& nevojave té fakultetit dhe zhvillimit té tij, i propozon rektorit
vendet vakante dhe ndryshimet n& numrin dhe pozicionet e burimeve
njerézore t& fakultetit, pér pérgatitien e procesit t€ rekrutimit, ngre
komisionin ad- hoc t& rekrutimit pér fakultetin pérkatés, etj. Gjaté
vizités né institucion, GVJ zhvilloi njé takim mé& Dekanin e Fakultetit
dhe Pérgjegjésin e Departamentit. N bazé t& informacionit mbi stafin
akademik rezulton se Dekani i Fakuletit éshté mé titullin “Profesor i
Asocuar”, pra né pérmbushje t& kérkesave t& nenit 42 (3) t& Ligjit pér
Arsimin e Lartg.

(Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr. 02-
Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 05- Rregullorja e
Fakultetit té¢ Shkencave Humane dhe Drejtésisé, Evidenca nr. 06-
Rregullore mbi Organizimin Akademik, Evidenca nr. 59- Té dhénat
pérmbledhése té stafit akdemik pér programin e studimit, sipas
kualifikimit dhe raportet midis tyre.)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

GV zhvilloi njé takim mé& Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane
dhe Drejtésisé dhe Pérgjegjésin e Departamentit t& Drejtésisé. N& bazé
t& informacionit mbi stafin akademik rezulton se Dekani i Fakultetit
gshté me titullin “Prof. As.”, pra né pérmbushje t& kérkesave t€ nenit
42 (3) t& Ligjit pér Arsimin e Lart&. Personeli akademik i Departamentit
t& Drejtésisé pérbéhet nga anétaré me kohg t& ploté dhe me kohg t&
pjeshme, specialisté t& fushés juridike, me tituj e grada shkencore,
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magjistrat€ apo edhe staf me diplomén ‘Master i Shkencave’. N& vitin
akademik 2021-2022, né kété departament jané aktivizuar 23
pedagogé, nga t& cilét 10 jané personel akademik me kohé t& ploté |
(PAE) dhe pjesa tjetér personel akademik me kohé té pjesshme (PAK).

(Evidenca 58 — Evidenca e Stafit Mésimdhénés pér Programin e
Studimit, Evidenca 54 — Numri i personelit akademik pér njésiné bazé
56- Ngarkesa Totale e Personelit Akademik t¢ Programit, Minutat e
vizités s¢ GVJ-sé)

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin € studimit
pérmbush detyrimet ligjore
pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe té ftuar.

Pér t& pérmbushur objektivat e programit € studimi, Departamenti ka
béré pérpjekje pér té afruar personel akademik té kualifikuar ngé
pérputhje me profilin dhe kérkesat e programit t& studimit. Sidogfié,
balanca né cdo vit akademik anon nga ana e personelit akademik me
koh& t& pjesshme, megjith&se &shté gati né raport t& balancuar. Raporti
mes PAE/PAK t€ anagzhuar né program nga ana e departamentit né
vitin 2020-2021 &shté 40% PAE dhe 60% PAK, ndérsa pér vitin
akademik 2021-2022 &shté akademike éshté aférsisht 45 % PAE dhe
55% PAK. Nga PAE, né& vitin akademik 2020-2021, 5 jan& me gradén
shkencore “Doktor”, 1 me titull Prof. Dr dhe 6 me Msc. Né vitin
akademik 2021-2022, 4 jané me gradén shkencore “Doktor”, 1 me titull
Prof. Dr dhe 4 me Msc. Departamenti ka béré pérpjekje per té reduktuar
diferencén midis PAE dhe PAK.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Programi ofrohet nga Departamenti i Drejtésisé, njési bazé e Fakultetit
t€ Shkencave Humane dhe i Drejtésisé i cili, né pérputhje me kérkesat
e nenit 23 te Ligjit pér Arsimin e Larté, pérbéhet nga katér
Departamente:

1. Departamenti i Drejtésisé;

2. Departamenti i Shkencave Islame;

3. Departamenti i Shkencave té Komunikimit;

4. Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze;
Departamenti i Drejtésisé€ ofron studime né tre programe, njé té ciklit
t&¢ paré bachelor, dhe dy t& ciklit t& dyté. Stuktura, detyrat dhe
pérgjegjésité e nj€sis€ kryesore dhe asaj bazé qé éshté pérgjegjése pér
programin e studimit, jan€ t& p&rcaktuara né statutin e institucionit dhe
jan& né pérputhje me Ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Lartg. Dekani i
Fakultetit mban titullin akademik “Prof.As.” ndérsa Pérgjegjési i
Departamentit ka gradén shkencore, “Doktor i Shkencave”. FSHHD né
vitin e fundit akademik 2021-2022, ka n& pérbérje té tij 61 pedagogé
gjithsej, ndér té cilét, 38 jané staf akademik efektiv ( PAE), dhe 23 staf
akademik me kontraté, (PAK).
Stafi akademik i Departamenit t€ Drejtésisé pér vitin akademik 2021-
2022, pérfshin 23 pedagogé me 10 PAE, nga t& cilét 1 nga kategoria
Prof, 5 me gradén Dr/PhD, si edhe 4 asistente-lektore me Msc, dhe 13

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané glm «Q. Slafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

27

‘Web site: wwiv.ascal.al



PAK nga t& cilét 1 nga kategoria, 5 me gradén Dr/PhD, si edhe 7
asistente-lektore me Msc,

(Evidenca 53 — Numri i personelit-akademik pér cdo wjési bazé 1é
Jakultetit; Evidenca 54- Numri i personelit akademik pér njésiné bazé)
(Evidenca shtesé Master i Shkencave né Drejtesi tabela me té dhénat
peér stafin akademik te fakultetit).

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike,
projekteve studimore e
kérkimore etj.

Stafi i angazhuar né kété departament dhe qé aktivizohet edhe né
programin e studimit mbulon edhe praktikén profesionale, ndjekjen e
projekteve studimore, etj.

(Evidenca 58 — Evidenca e Stafit Mésimdhénés pér Programin e
Studimit, Evidenca 56- Ngarkesa Totale e Personelit Akademik té
Programit, Evidenca nr. 64- Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik pérkatés).

Kriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili
&shté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Koordinimi né lidhje me programin e ciklit t&¢ dyté t& studimeve
realizohet né disa nivele: koordinatori i pérgjithshém i programeve té
ciklit t&€ dyté qé emérohet nga Senati akademik; koordinatorét e
programeve t€ ciklit t& dyté qé bashkérendojné punén e t& gjitha
programeve t& ciklit t& dyté brenda [AL-sg, té zgjedhur nga Komiteti
shkencor (né mungesé t& tij ky funksion i ngarkohet pérgjegjésit t&
departamentit). N& nenin 11 t& Rregullores s& studimeve t€ ciklit t& dyté
jang rregulluar detyrat e Koordinatorit t& departamentit pér programet
e ciklit t& dyté qé &shté njgherésh edhe sekretar i programit t& studimit
t€ ciklit t& dyté me detyra sekretarike si komunikimin shkresor me
organet € tjera t& strukturés s& brendshme té Kolegjit Universitar, me
departamentet pérkatése, personelin akademik, studentét, etj.

Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr. 02-
Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 05- Rregullorja e
Fakultetit té Shkencave Humane dhe Drejtésisé, Evidenca nr. 09-
Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t¢ Dyté, Evidenca nr.
43- Vendim i késhillit té departamentit pér caktimin e koordinatorit té

programit)

Kriteri 7. Koordinatori i

programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion gé lidhet me
programin e studimit

Sipas Rregullores sé studimeve t€ ciklit t& dyt&, koordinatori ndjek
ecuring e procesit mésimor né lidhje me struktur&n mésimore, orarin e
léndés e t€ provimeve, ecuriné e praktikés dhe mban dokumentacionin
pérkatés t& kétyre proceseve. (Evidenca nr. 09-Rregullorja e Studimeve
dhe Provimeve té Ciklit té Dyté)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:i+355 (04) 222-13423

Web site: www ascal.al

28



Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit t& ciklit
t& dyté, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

NEg bazé té t& dokumentacionit t& dorézuar nga Institucioni bashké me
dokumentacionin shtesé té& kérkuar, si dhe komunikimit té realizuar
gjaté vizités n& institucion, mund t& thuhet s& departamenti zotéron dhe
disponon informacionet e nevojshme né lidhje me organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit Master Shkencor né
té drejté ndérkombétare dhe penale programeve té studimeve. '

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 006- Rregullore mbi Organizimin
Akademik, Evidenca nr. 14- Rregullorja mbi kérkimin shkencor,
Evidenca nr. 05- Rregullorja e Fakultetit té Shkencave Humane dhe
Drejtésiseé).

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Programi i studimit &shté i organizuar né disa disiplina kryesore (1éndé

t& detyrueshme, 1€ndé me zgjedhje, praktiké profesionale e teza), me
ngarkesén pérkatése né kredite mbi bazén e VKM-sé Nr. 41, dt.
24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit & ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”, i ndryshuar. (Evidenca nr. 61- Plani
mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (4-E), Evidenca nr. 62-
Plani mésimor sipas modelit, Evidenca nr. 63: Ndryshimet né planin
mésimor).

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né léndé e
module, t& vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit organizohet né l&nd& module, té vlerésuara me
kredite ECTS sipas sistemit shqiptar e evropian, i ndaré né dy semestra,
2 vite akademike.

(Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese
(A-E), Evidenca nr. 62- Plani mésimor sipas modelit, Evidenca nr. 63:
Ndryshimet né planin mésimor)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e

Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve etj. Organizimi i programit t& studimit
béhet né vite akademike, dhe 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né
auditor. 1 ECTS baraz me 25 oré mésimore pune t€ studentit.
(Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese
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programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

(4-E), Evidenca nr. 62- Plani mésimor sipas modelit, Evidenca nr. 63:
Ndryshimet né planin mésimor)

Plani mésimor, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do
1éndg, orét né auditor/jashté auditorit, ngarkesa e pedagogéve dhe
mbulimi i l&ndéve jepet né Tabelat e Aneks RVB .

(Evidenca 58 — Evidenca e Stafit Mésimdhénés pér Programin e
Studimii, Evidenca 56- Ngarkesa Totale e Personelit Akademik té
Programit, Minutat e vizités sé GVJ-sé)

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban té& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit mundéson marrjen e informacionit t& nevojshém
pér studentét qé ndjekin kété program studimi, q& lidhet me kriteret e
peérgjithshme dhe ato specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit, parashikuara kéto edhe né rregulloren e kétij programi
si dhe né Rregullorene ekuivalentimeve.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejiési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 14- Rregullorja mbi kérkimin shkencor,
Evidenca nr. 05- Rregullorja e Fakultetit t¢ Shkencave Humane dhe
Drejtésisé, Evidenca nr. 12: Rregullorja mbi transferimet).

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
Iéndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér syllabuset
pér secilén 1€ndé, pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe
t& gjithé komponentét formues té programit brenda dhe jashté auditorit.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit t¢ siudimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (4-E), Evidenca nr. 62-Plani mésimor sipas
modelit, Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin mésimor).

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t&
cdo viti-akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht

S pé

Sipas informacionit t& marré né institucion, pérmbajtja e programit si
dhe syllabuset pérditésohen para fillimit t¢ vitit akademik dhe
miratohen nga ana e departamentit. Dokumentacioni ruhet prané
Departametit. N& pérditésimin e syllabuseve, pedagogu i léndés ka
pérgjegjésiné kryesore. Studentét informohen né ményré té detajuar
pér programet e studimeve, organzimin dhe statusin e akreditimit t&
programit. (Minutat e vizités sé GVJ-sé)
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alifikimeve

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve”
&shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqgi.

Programi i studimit sshté organizuar né leksione, seminare/ushtrime
dhe praktika profesionale me ngarkesén pérkatése né kredite ECTS.
Ndarja né kategori (A né E) dhe ngarkesa né krediteve (n€ %) pér
veprimtarité formuese &shté né pajtim me VKM 41 daté 24.1.2018
“Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit té larté”, i ndryshuar. Né dokumentacion e véné né dispozicion
t¢ GVI, éshté paragitur ngarkesa mésimore né oré q&é mbulojné

pedagogét e pérfshiré né kété program.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
nderkombétare, Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr. 62-Plani mésimor sipas
modelit, Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin mésimor).

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundé&sojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

Ndarja né kategori e veprimtarive formuese dhe raportet € ngarkesés
s& tyre, bén t& mundur arritjen e objektivave t& programit. Njohurité e
marra né kété program dhe kurikula e tij mundéson thellim t& njohurive
dhe aftésive dhe ju krijon mund&si punésimi studentéve n& sektorin,
publik dhe privat, profesione t& lira. (Evidenca nr. 04- Rregullore e
programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési, profili e drejté
penale dhe e drejté ndérkombétare, Evidenca nr. 61- Plani mésimor i
ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr. 62-Plani
mésimor sipas modelit, Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin
MESImor).

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi n& kredite e oré
mésimore mund&son arritjen €
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Programi synon t’i pérgjigjet nevojave té tregut pér specialisté né
fushén e sé& drejtés penale dhe asaj ndérkombétare népérmjet edukimit
dhe pajisjes s& studentéve me njohuri t& avancuara té né kéto dy degé
t& réndésishme t& sé drejtés. Léndét e ofruara né program pérgjithésist
adresojné objektivat formues t& programit t& studimit dhe rezultateve
t& pritshme t& t& nxénit, si program i ofruar n€ nivelin e avancuar t&
studimeve master shkencor, sipas pércaktimeve ligjore.

(Evidencanr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese
(A-E), Evidenca nr. 62-Plani mésimor sipas modelit, Evidenca nr. 63-
Ndryshimet né planin mésimor).

Kriteri 4. Struktura e
programit t& studimit, 1&ndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa

Pér hartimin e programit t€ studimit é&shté mbajtur si objektiv pérgatitja
e studentéve me njé formim t& gjeré né t& drejtén penale dhe até
ndérkombétare, duke synuar pérmbushjen e nevojave t& tregut t& punés
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né kredite, raporti teori-
praktiké ésht& n€ pérputhje me
- profilin e programit master dhe
e pérafért me programe té&
ngjashme ndérkombétare.

me individé te kualifikuar n& fushat respektive. Duke marré né
konsideraté disa nga problematikat e shprehur mé lart mbi natyrén e
disa 1éndéve té 2 drejtimeve t& programit, mund t& thuhet gjithsesi me
kurrikulén e programit pérgjithésisht se mund t& arrihet njé bazé e
vlefshme edukimi pér t&€ diplomuarit né fushén e drejtésisé. Struktura
e programit &shté béré né perputhje me VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018
“Pér elementet e programeve t& studimit t€ ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”, i ndryshuar.

Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr. 62-Plani mésimor sipas
modelit, Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin mésimor).

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Nuk evidentohet ndonjé model konkret se né cilat programe té
universiteteve t& njohura europiane éshté bazuar ky program studimi,
sidogofté mund té thuhet se raportet midis disiplinave t& formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritien e objektivave formues,
gjithashtu edhe transferim t& studimeve apo mobilitetin e studentéve,
etj.

Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr. 62-Plani mésimor sipas
modelit, Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin mésimor).

Kriteri 6. Syllabuset
(programet e léndéve/
moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t&
detyruar dhe ndihmése té 5
viteve té fundit.

Cdo léndé e kétij programi ka syllabusin e saj. Ato pérditésohen
vazhdimisht mbi bazén e nevojave dhe zhvillimeve né fushén e sé
drejtés, mbi bazén e propozimeve t& lektorit/titullarit t&€ 1&ndés dhe né
nivel departamenti. Nga t& dhénat né dosje dhe vizita né institucion,
rezulton se departamenti bén pérpjekje pér t& pasuruar literaturén qé u
ofronte né syllabuset e léndéve studentéve t&€ shkencave juridike,
pérfshiré edhe ata t& kétij programi.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 66-Modeli i syllabuseve, elementet sipas
VKM 41/2018, Minutat e vizités sé GVJ-sé).

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programin e studimit t& ciklit
& dyté.

Pérmbajtja e programit evidenton vémendjen ndaj arsimimit dhe
pérgatitjes sé studentéve me njé bagazh ¢ gjer& né t& drejtén penale
dhe até& ndérkombétare, duke synuar pérmbushjen e nevojave t& tregut
te punés me individé te kualifikuar né fushat respektive. Mund t&
thuhet mund t& thuhet gjithsesi me kurrikulén e programit
pérgjithésisht se mund t& arrihet njé bazé e vlefshme edukimi pér t&
diplomuarit né fushén e drejtésisé pér t& vijuar thellimin e studimit n&
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programet t& ciklit t& tret¢é n& fusha t& lidhura me té drejtén
ndérkombétare dhe até penale. (Evidenca nr. 61: Plani mésimor i

‘| ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr.-62- Plani

mésimor sipas modelit, Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin
mésimor, Minutat e vizités sé GVJ-sé).

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
student&ve né& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Programi i studimit i ofron studentéve njohurité e nevojshme pér t&
fituar kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale né t& dy profilet.
Né térési mund t& thuhet se programet e profileve synojné pérvetésimin
e koncepteve bazé juridike né fushén e sé& drejtés penale dhe asaj
ndérkombétare, aftésimin praktik t& studentéve dhe teorik t&
studentéve me zhvillimeve né fushén e shkencés dhe praktikés sé
Jjurisprudencés ndérkombétare si dhe pérgatitjen e specialistéve né
fushat e ndryshme t& jurisprudencés ndérkombétare né Shqipéri.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr. 62- Plani mésimor sipas
modelit, Evidenca nr. 63: Ndryshimet né planin mésimor).

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Sipas informacionit t& ofruar né Institucion, pér pérmirésimin e
programit Master, Institucioni organizon aktivitete praktike t&
ndryshme pér t€ vlerésuar kérkesat e pritshmérité e tregut si dhe mban
kontakte me alumni t€ programeve t& tij népérmjet klubeve e
organizimeve t€ tyre.. Népérmjet marréveshjeve me institucione t&
ndryshme dhe komunikimeve t& drejtpérsédrejta me pérfagésues t&
institucioneve apo takimeve me alumni t& programit, vlerésohet nevoja
pér t& shtuar informacion apo pasuruar burimet e tij, etj. (Minutat e
vizités sé GVJ-sé).

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik
dhe shkencor, mundésojné
njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe
vijim té aktivitetit shkencor né
ciklin e treté t& studimeve

Programi kombinon veprimtari t& formimit teorik me orét praktike né
léndé t& ndryshme, praktiké profesionale né kredite té ndara brenda
programit, etj. Mund t& thuhet mund t& thuhet gjithsesi me kurrikulén
e programit pérgjithésisht se mund t& arrihet njé bazé e vlefshme
edukimi pér t& diplomuarit né fushén e drejtésisé pér t& vijuar thellimin
e studimit né programet té ciklit t& treté né fusha t& lidhura me té
drejtén ndérkombétare dhe até penale.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E), Evidenca nr. 6- Plani mésimor sipas
modelit, Evidenca nr, 63- Ndryshimet né planin mésimor).
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Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohet né
realizimin e programit té
studimit “Masteri ,
shkencave”/““Master i arteve™,
ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Sic &shté evidentvar mé sipér, pér té pérmbushur objektivat e
programit t& studimi, Departamenti ka béré pérpjekte pér té afruar
personel akademik t& kualifikuar né pérputhje me profilin dhe
kérkesat e programit t& studimit. Sidogfté, balanca né& cdo vit
akademik anon nga ana e personelit akademik me kohé t& pjesshme,
megjithése &shté gati né raport t& balancé. Raporti mes PAE/PAK t&
anagzhuar né program nga ana e departamentit né vitin 2020-2021
&shté 40% PAE dhe 60% PAK, ndérsa pér vitin akademik 2021-2022
gshté akademike &shté aférsisht 45 % PAE dhe 55% PAK .

Referuar dokumentit Evidenca 58 — Cilesia ¢ Mésimdhénés pér
Programin e Studimit, t& dhénat pér stafin e angazhuar né
mésimdhénie si numér fizik pér kéte program studimi pér gjaté tre
viteve akademike jané si mé poshts:

Pér vitin akademik 2019-2020 jané t& angazhuar 22 pedagogé
gjithsej, nder 8 cilét 9 PAE nga ku 1 me titull “ProfDr.”, 3 me
gradén “Dr”., dhe 5 me “Msc” dhe 13 PAK nga ku:. 1 me titull
“Prof.Dr.”, 1 me titull “Prof.As”, 4 me gradén “Dr.”; dhe 7 me
“Msc™;

Pér vitin akademik 2020-2021 jané t& angazhuar 28 pedagogé
githsej, ndér t& cilét 12 PAE nga ku 1 me titull “Prof.Dr.”, 5 me
gradén “Dr”., dhe 6 me “Msc” dhe 16 PAK nga ku:. 1 me titull
“Prof.Dr.”, 1 me titull “Prof.As”, 5 me gradén “Dr.”, dhe 9 me
“Msc™;

Pér vitin akademik 2021-2022 jang t& angazhuar 23 pedagogs
giithsej, ndér t& cilét 10 PAE nga ku | me titull “Prof.Dr.”, 5 me
gradén “Dr”., dhe 4 me “Msc” dhe 13 PAK nga ku:. 1 me titull
“Prof.Dr.”, 5 me gradén “Dr.”, dhe 7 me “Msc”. Duke qené se
programi Master Shkencor i pérket ciklit t& dyté t€ studimeve, sipas
kritereve ligjore personeli akademik i angazhuar duhet t& ketg gradén
Dr. t€ paktén pér drejtuesit e l&ndéve/moduleve.

(Evidenca 58 — Evidenca e Stafit Mésimdhénés pér Programin e

Studimit, Evidenca 56- Ngarkesa Totale ¢ Personelit Akademik té
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Programit, Evidenca nr. 64- Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik pérkatés).

‘Kriteri-3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té
personelit akademik, g mbulon
programin € studimit, jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén
¢ moduleve t& tij.

Personeli akademik i-angazhuar né kété program studimi varion né
kualifikime, ku disa jané edhe me eksperiencé t€ gjaté né fushén e
mésimdhénies, me tituj dhe grada shkencore, apo edhe eksperiencé
né pozicione t& ndryshme dhe né sistemin e drejtésisé. GVJ sugjeron
se né mbulimin e léndéve té programit, do té ishte e volitshme qé
pjesa me e madhe e léndéve té té dy profileve té keté té paktén né ekip
personel akademik té brendshém pér té siguruar njé géndrueshmeéri
dhe kualifikimin e personelit akademik té brendshém né njé drejtim
1é caktuar dhe pér té qené gradualisht titullaré léndésh/modulesh né
pérputhje me kualifikimin e tyre.

Evidenca 58 — Evidenca e Stafit Mésimdhénés pér Programin e
Studimit, Evidenca 56- Ngarkesa Totale e Personelit Akademik té
Programit, Evidenca nr. 64- Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik pérkatés Evidenca nr. 58: Cilésia e stafit mésimdhénés pér
programin e studimit, Evidenca nr. 59-T¢ dhénat pérmbledhése té
stafit akdemik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe
raportet midis tyre).

Kriteri 4. Institucioni, né&
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t&
lart&, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftuesh&m, t&
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbik&qyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin
e diplomés dhe veprimtari &
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Sipas informacionit t& dorézuar dhe takimeve t&€ GVJ né institucion,
pér qéllime t€ praktikés sé programit jan& lidhur marréveshje
bashk&punimi me subjekte t¢ ndryshme publike e privaté pér té
realizuar orét e praktikés profesionale. Departamenti angazhon
pedagogé mbikqyrés pér pjesén e oréve t& léndés s& praktikés né
auditor t€ cilét jané kryesisht pedagogé efektiv. Gjithashtu, sipas
Rregullores sé programit studentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané nj& udhéheqés pér punén kérkimore dhe tezén q&
pérgatisin pér marrjen e diplomés n& pérfundim t& studimeve t& kétij
cikli. Punimi i diplomés gjithashtu realizohet nén drejtimin e njé
pedagogu sipas interesit t€ shprehur nga ana e studentéve dhe
pérshtatshmérisé s& profilit t& tij. Udhéheqgésit e konsultuar i pérkasin
personelit q& zotéron gradén shkencore “Doktor” dhe Prof. Asoc.
Udhéheqési i tezés ka t€ paktén gradén shkencore “Doktor” dhe po
sipas Rregullores, udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé se 10 (dhjeté)
studenté njékohésisht pér temat e ofruara né programet e studimeve
né fushat e shkencave shoqérore e humane.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 09-Rregullorja e Studimeve dhe
Provimeve té Ciklit té Dyté Evidenca nr. 48-Marréveshjet e
bashképunimit (aktive) me organizata, institucione dhe aktorét e
biznesit vendas dhe/ose té huaj dhe pér praktikén profesionale,
Evidenca nr. 57- Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né
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rang Programi/esh studimi, Evidenca nr. 82-Syllabus lénda “Teza”,
Evidenca nr. 79- Formular i ecurisé sé tezés)

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit
ndihmésmésimorshkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t& studimit

Shkalla e pér

Nuk rezulton t& keté anagazhim personeli ndihmés mésimor-
shkencor pran& programit Master Shkencor né Drejtési né t& 2
profilet. Sidoqoftg, pér qéllime t& asistencés né lidhje me burime
informacioni, p&rdorimi i sistemit online t& bibliotekés, etj. mund t&
thuhet se gjaté vizités s& GVIJ, angazhimi nga ana e personelit t&
bibliotekés dhe stafit adminsitrativ té institucionit ishte i duksh&m.

(Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese (4-E), Evidenca nr. 6- Plani mésimor sipas modelit,
Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin mésimor, Minutat e takimeve
té GVJ né Institucion)

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e -
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
pungs, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i

punés,

Nga vizita né Institucion, GVJ vleréson se personeli akademik dhe
institucioni kané né vemendje p&rmiresimin e vazhdueshém té
programeve t& studimit. Personeli i angazhuar né léndé vleréson
névojén mbi ndryshimet e mundshme né kuadér t& pérshtatjes sé&
kurrikulés sipas kérkesave ligjore né fuqi apo pérshtatjes sa mé miré
me kérkesat e tregut e punés. Sipas komunikimit me pedagogét e
anagzhaur né program ata kane liria akademike pér t& béré
ndryshimet e nevojshme duke i pércjellé pér miratim né department.
N& kété process pérfshirja e profesionistéve t& praktikés né
mésimdhénie pérmbush edhe nevojén pér t& pércjellé né syllabuse
mendimet e profesionistéve té fushés. (Minutat e takimeve té GVJ né
Institucion)

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime n&
kuadér t& p&rmirgsimit t&
programit t& studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jané né

Nga vizita né Institucion dhe diskutimeve me interlokutorét, pér
pérmirésimin e programit t& studimit pérfshihen edhe studentét né
kété process. Mendimet merren pérmes formularéve t& vlerésimit
periodiké, kontakteve me koordinatorét apo dpd me pedagogét e
l&dnéve, pyetsoré t& ndryshém qé plotésojné studentét pér géllime té
proceseve t& vlerésimit t&€ brendshém, etj. Nga takimi i GVI-s&¢ mé
studentg t& kétij programi, nuk u pércoll ndonjé rast i posac&m duke
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funksion té pérmirésimit t&
programit t& studimit.

u shprehur t&€ kénaqur me programin e studimit. (Minutat e vizités sé
GVJ-sé)

- Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t&
studimit.

Sipas informacionit t& ofruar né Institucion, pér pérmirésimin e
programit Master, Institucioni organizon edhe aktivitete praktike t&
ndryshme pér t& vlerésuar kérkesat e pritshmérité e tregut si dhe
mban kontakte me alumni t€ programeve té tij népérmjet klubeve e
organizimeve t€ tyre. Prang& institucionit funksionojné Zyrat e
Karrierés dhe Zyra e té Diplomuara qé pér qéllim, ndér t& tjera,
afrimin e institucioneve té sektorit privat ose publik me studentét
aktualg ose t& diplomuar. Népérmjet marréveshjeve me institucione
t& ndryshme dhe komunikimeve t& drejtpérsédrejta me pérfagésues
t& institucioneve vlerésohet dhe shpérndahet informacion mbi
programin qé mundéson edhe marrjen e sugjerimeve mbi té.
(Evidenca nr. 01: Statuti i Kolegjit Universitar Bedeér, Evidenca nr.
02: Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 83: Vendimi i
késhillit té departamentit pér pércaktimin e pérfagésuesit té
karrievés, Minutat e vizités sé GVJ-sé).

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike

studimi e kérkimi

Nuk lidhet me programin né vlerésim.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhorg t& institucionit.

Né& programin e studimit jané pércaktuar objektivat e pérgjithshme

dhe specifike t€ tij. Referuar objektivave té institucionit né Planet
Strategjiké t& tij, qéllimi i programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté
“Master i shkencave™ &shté: t€ pajisin té diplomuarit me njohuri t&
thelluara teorike dhe aftésim pér k&rkim shkencor né njé fushé t&
caktuar, pér t& ndérmarré kérkime shkencore t& vlefshme pér
specifikén shqiptare e até ndérkombétare. Né pérmbushje t& kétyre
objektivave, referuar parashikimeve né Rregulloren e programit
Master Shkencor né Drejtési, respektivisht né profilin e drejté
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ndérkombéatre dhe e drejté penale, programet kané pér qéllim
formimin akademik dhe pérgatitjen e juristéve me njé bagazh t& gjeré
‘né t& drejtén penale dhe até ndérkombétare, duke synuar pérmbushjen
e nevojave t& tregut te punés me individé te kualifikuar né fushat
respektive. (Evidenca nr. 01- Statuti i Kolegjit Universitar Bedér,
Evidenca nr. 02-Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 03-
Plani Strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023, Evidenca nr.
04: Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né
Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Minutat
e takimeve té GVJ né Institucion).

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén
e vegantd t& studimit.

Sic u evidentua mé sipér, sipas komunikimit me pedagogét e
anagzhuar gjaté takimeve t& GVJ né institucion, ata kane liring
akademike pér t& béré ndryshimet e nevojshme duke i pércjellé pér
miratim né department. Fakulteti dhe Departamenti me drejtuesit
pérkatés jané pérgjegjésit kryesore pér realizimin e programit té
studimit. Pérgjegjési i departamentit, ndér t& tjera, drejton dhe
kontrollon t& gjith& aktivitetin né njésiné bazg, evidenton nevojat pér
staf t& ri akademik, merr pjesé né procesin e pérzgjedhjes s&
kandidaturave t& stafit akademik, i propozon dekanit t& fakultetit
anétarét e komisioneve t& provimit t& formimit apo edhe t&€ mbrojtjes
sé diplomés pér programet q& mbulon njésia bazé e drejtuar prej tij.

(Evidenca nr. 04: Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Minutat e takimeve té GV.J né Institucion).

Kriteri 3. Programi i studimit
mundé&son, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nga takimet me student&t GVJ u informua mbi aktivitete t€ ndryshme
té studentéve me karakter studimor, profesional etj si pjesemarrje né
moot courts, apo pérfshirje né komponenté té projekteve t& ndryshém
né fazé implementimi nga ana e Departamentit. Gjithashtu GVJ u
informua pér aktivitete periodike me karakter social, sportiv apo
kulturor q& nxiten dhe munésohen nga Institucioni pér qé€llime té
krijimit t¢ komunitetit studentor dhe frymés sé bashképunimit,
toleranés, etj. (Minutat e takimeve t& GVJ né Institucion)

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet n& hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore
e shkencore rajonale dhe
kombétare.

Té dy drejtimet e programit ngrihen mbi konsiderata té réndésishme
t& zhvillimit té njohurive pér t& shkémbyer géndrime, ekspertizé etj
né nivel kombétar dhe rajonal. (Evidenca nr. 04: Rregullore e
programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési, profili e
drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Minutat e takimeve té GV.J
né Institucion).

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht

Nga takimet e GVJ ng institucion, evidentohet se stafit akademik i
ofrohen mundési pér trajnime t&¢ vazhdueshme p.sh. lidhur mé
strategjité e publikimit apo t& mé&simdh&nies, pér organizimin e
arkivés, pér shkruajtjen e projekt-propozimeve etj. GVJ u informua
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nga institucioni dhe administron | pér anétari PAE qé kan& pérfituar mobilitet apo mbéshtetje financiare '
té ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme

pér kérkim shkencor nga t& ardhurat e Institucionit. (Minutat e
takimeve té GVJ né Institucior). - - -~

grupet l&ndore dhe projektet
kérkimore shkencore té reja
dhe siguron bashképunimin me
struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

Neni 8 i Statutit t& Instucionit dhe neni 5 i Rregullores Themelore
pércakton Komisionin e P&rhershém pér Kérkimin Shkencor,
Projektet, Aplikimet dhe inovacionin si nj& ndér organet drejtuese té
institucionit. Sipas nenit 15 t& Rregullores, ky Komision &shté organi
pérgjegjés qé nxit kérkimin shkencor dhe inovacionin, népérmjet
mbéshtetjes, monitorimit e vlerésimit t& programeve dhe projekteve
né fushén e shkencés, teknologjisé dhe inovacionit. Gjithashtu,
anétarét e komisionit té pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet,
aplikimet dhe inovacionin vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati
Akademik pér njé mandat dyvjecar, me té drejté rizgjedhjeje.
Funksionet e kétij Komisioni pérfshijné organizimin e veprimtarive
kérkimore mbi bazén e planeve, programeve dhe projekteve té
miratuara nga njésit¢ bazé dhe kryesore si dhe vlerésimin e
performancés sé punés kérkimore shkencore né t& gjitha nivelet,
mbéshtetur né standardet e miratuara nga Senati Akademik né
pérputhje me standardet kombétare.

Evidenca nr. 01-Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Evidenca nr. 02-
Rregullorja themelore e KU Bedér Evidenca nr. 07- Rregullorja pér
Sfunksionimin dhe organizimin e komisionit té pérhershém pér
kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin.)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime
e projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin akademik
dhe studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore pércakton Zyrén e
Kérkimit Shkencor si pérgjegjése pér hartimin dhe adminstrimin e
politikave pér kérkimin shkencor. Kjo zyré “synon t& p&rmirésojé
produktivitetin k&rkimor t& institucionit dhe t& zgjerojé impaktin e
rezultateve akademike t& kérkimit né drejtim té rretheve akademike
dhe komunitetit.” Kjo rregullore pérmend grantet kérkimore t& cilat
jane né dispozicion t& personelit t& brendshém dhe t& jashtém dhe
akordohen n& bazé t& merités s& projektit. Udh&zimi pér nxitjen e
publikimeve dhe kérkimit shkencor ndér té tjera pércakton dhe njé
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sistem vlerésimi bazuar né piké népérmjet & cilit mundesohet
vlerésimi i stafit akademik né bazg t€ llojit té publikimit.

(Evidenca nr. 02-Rregullorja themelore e KU Bedér Evidenca nr. 07-
Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e komisionit 1é
pérhershém  pér  kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe
inovacionin, Evidenca nr. 14-Rregullorja mbi kérkimin shkencor.)

Kriteri 3. Né fushén e

programit t& studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen e
objektivave

Sipas t& dhénave nga institucioni, megjithé véshtirésité € krijuara nga
pandemia, institucioni ka organizuar disa aktivitete shkencore né
fushén e sé drejtés.

(Evidenca nr. 22- Procedura e mbéshtetjes sé pjesmarrjes né
konferenca nga KU Beder Evidenca nr. 27: Lista e konferencave
shkencore, Minutat e takimeve té GVJ né Institucion). '

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1111

Institucionin nd iek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe =prom0§f§min e cilésisé s& mésimdhénies
dhe harton udhézues t€ posacém & zhvillimit t& m todave dhe monitorimit.

Criteret

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve moduleve.

Mesimdhénia né kété program studimi b&het sipas standardeve té
vendosura nga Institucioni né pérputhje me standardet shtetérore t&
cilésis€. Gjithashtu, Institucioni ka hartuar dhe pérdor udhézues apo
manuale t€ ndryshme informuese, ku pérfshihen edhe informacion
mbi mésimdhénien. Programi ofron njé kombinim midis leksioneve
dhe seminareve. Pedagogét kané liri akademike né pércaktimin e
pérmbajtjes s¢ syllabus-eve né& pérputhje me objektivat e programit t&
studimit; gjithashtu edhe pér metodén e pérshtatshme t&
mésimdhénies. Si¢ ésht& pérmendur dhe mé lart, njé nga format e
kontrollit  t& cilésisé s& mésimdhénies &sht€¢  pérmes
anketave/vlerésimeve t& studentéve pér pedagogét t& cilat zhvillohen
né pérfundim t& l&ndés. Format kryesore t& mésimdhénies pér kété

| program studimi jan& leksionet dhe seminaret dhe orét praktike.

Institucioni ka miratuar “Guidén e Studentit” njé dokument orientues
lidhur me institucionin, shérbimet e né dispozicion t& studentit, zyrat
pérkatése, rregullat akademike, ¢éshtje adminsitrative dhe t& lidhura
me programin e studentit (si regjistrimi i léndéve, metodat e
vlerésimit, sezoni i provimeve, diplomimi, procedurat ankimore etj).

(Evidenca nr. 11- Rregullorja e anketave dhe vierésimeve, Evidenca
nr. 24-Guida e Stafit, Evidenca nr. 23- Guida e Studentit, Evidenca
nr. 39-Syllabuset e léndéve té programit).

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve te Ciklit t&¢ Dyté pérmban
“rregullat e funksionimit t& k&tyre programeve dhe té marrédhénieve
qé krijohen ndérmjet subjekteve pjesémarrése né veprimtarité e tyre.
Ajo pércakton strukturén e brendshme dhe ményrén e funksionimit t&
programeve t& studimit t& ciklit t&¢ dyt&, t& drejtat dhe detyrimet e
organeve drejtuese, personelit akademik dhe administrativ,
studentéve, raportet ndérmjet tyre, etj.”NJSBC si strukturé e ngritur
me qéllim vlerésimin dhe kontrollin e cilésisé né vlerésimet periodike
pérfshin edhe vlerésimin e pedagogut nepermjet anketimeve te
studenteve mbi metodoligjité e mésimdhénies. Po ashtu, departamenti
ka ngritur edhe grupin e sigurimit t& cil&sisé pér bashképunimin dhe
bashkérendimim me strukturat institucionale pér garantimin e cilésisé,
duke pérfshiré kétu edhe monitorimin periodik t& performancés sé
personelit akademik dhe aftésive mésimdhénése té tij. Rezultatet e
monitorimeve pérfshihen né raportin vjetor qe behet ne fund te cdo

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




viti ne department si dhe ofron ekspertizé né lidhje me proceset e
sigurimit t& cilésisé.

(Evidenca nr. 09: Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té
Dyté, Evidenca nr. 10: Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin
e Njésisé sé Sigurimit 1é Brenshém té Cilésisé-sé)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave
¢ metodave t& mé&simdhénies,
t& vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Sic u theksua dhe mé sipér, studentéve u jepet mundgia pér vlerésuar
mbi format dhe metodat e mésimdhénies ¢do vit, népérmjet
pyetsoréve qé realizohen né fund t¢ zhvillimit t&€ cdo semestri, duke
ruajtur anonimatin. Pyetésorét pérfshijné pyetje mbi pedagogun,
metodén e mésimdhénies, nivelin e pérgatitjes, literaturén,
pérmbajtjen e 1&ndés, etj si dhe pér asistencén nga stafi administrativ.
Gjetjet, pasi pérpunohen, analizohen me q&llim p&rmirésimin e
cilésisé. N& 2 vitet e fundit &shté marré mendim edhe pér efikasiteti e
mésimdhénies online.

(Evidenca nr. 11- Rregullorja e ankéra_ve dhe vlerésimeve, Evidenca
nr. 29- Anketa vierésuese pér léndén dhe pedagogun nga studentét,
Evidenca nr. 32-Anketa e posacme e realizuar né kushtet e pandemisé
Covid-19).

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, b&jn& publike
rezultatet e vlerésimit.

Si¢ u evidentua dhe mé sipér, pas pérpunimit statistikor dhe cilésor t&
té dhénave ato shfrytézohen pér vlerésimin e performancés akademike
t€ secilit pedagog né pérfundim & vitit akademik. NJSBC informon
gjjithashtu dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit rreth rezultateve
té dala, me qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshiém
t& performancés sé institucionit, njésive t& tij bazé dhe stafit akademik
né t& ardhmen. Né pérfundim té& kétij procesi, NJSBC harton njé raport
vjetor gé analizon dhe bén njé vlerésim té brendshém t& institucionit
ose/dhe t& programit t& studimit, pérkundrejt standardeve shtetérore t&
cilésisé. Ky raport i béhet me dije Senatit Akademik, i cili pasi e merr
né shyqrtim, e miraton.

(Evidenca nr. 02- Rregullorja themelore e KU Bedér, Evidenca nr. 09:
Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té Dyté, Evidenca nr.
10: Rregullorja pér funksionimin dhe organizmin e Njésisé sé
Sigurimit té Brenshém té Cilésisé-sé).

Kriteri 5. Institucioni, -
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembujt t&
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
t&€ mésimdhénies

Megjithése nuk u pércoll ndonjé model i vlerésuar si shembull i njé
praktika t& mira, sipas shpjegimeve t& marra gjaté vizités, rezultatete
nxjerra pérpunohen nga NJSBC-ja, duke vlerésuar névojén pér té
zhvilluar mé tej aspekte t& vecanta té performancés né institucion. Mbi
bazén e kétyre gjetjeve NJSBC harton planin e trajnimeve tematike né
lidhje me metodat e mésimdhénie apo né& funksion t& pérmirésimit t&
cilésisé. (Evidenca nr. 33- Plani i trajnimeve té personelit, Minutat e
takimeve 1é GV.J né Institucion)
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit o

Standardi I11.2

Kiriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané& leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

NE& planin mésimor ngarkesa e léndéve &shté e pércaktuar né bazé t&

numrit t& krediteve sipas sistemit ECTS/ oré mésimore né auditor
Mésimdhénia kombinon forma té ndryshme t& aplikuara si: leksione,
seminare, detyra kursi, oré praktike, etj. Nj&é kredit &sht& 25 oré
mésimore pune t& studentit, pérbéré nga oré mésimore pér transmetim
dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe
veprimtari t€ tjera formuese brenda disiplinés), dhe oré mésimore pér
pérgatitie ose puné individuale t& studentit). Gjaté vizités né
Institucion, GVJ u informua edhe pér organizimin e leksioneve t&
hapura, sidomos me lektoré té huaj, apo t& personaliteteve né& fushén
e drejtésisé né kuadér té zhvillimeve té réndésishme si reforma né
drejtési etj.

(Evidenca nr. 61- Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese (A-E), Evidenca nr. 6- Plani mésimor sipas modelit,
Evidenca nr. 63- Ndryshimet né planin mésimor, Minutat e takimeve
té GV.Jné Institucion).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet té respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti, reagimet € studentéve
dhe &shté i hapur pér té
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

NE takimin me njé grup pedagogésh gjaté vizités né& Institucion, GVJ
vlerésoi frymé pozitive dhe bashképunuese né lidhje me rregullat e
institiucionit, mbi metodat ¢ mundésité alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies etj. Pedagogét kané qené vecanérsisht t€ gatshém dhe
bashké&punues pér metodat e reja t& mésimdhénies pérgjaté 2 viteve t&
fundit ku mésimdhénia &sht& realizuar online, duke pasur fleksibitetin
e nevojshém pér &€ marré feedback nga studentés dhe pérmirgsuar
procesin. (Minutat e takimeve té GV.J né Institucion).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave

Sipas informacionit t& marré né& takimin me pedagogét né vizitén né
institucion mbéshtet dhe nxit personelin akademik né pérmirésimin e

kompetencave didaktike apo pérdorimin e metodave t&
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didaktike, mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t&€ nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

shuméllojshme dhe fleksible né pérputhje me objektivat e programit
t€ studimit dhe specifikat e tij. (Minutat e takimeve t¢ GVJ né
Institucion). : :

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie
éshté kompetent né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda té ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Personeli akademik i Departamentit t& Drejtésisé pérb&het nga anétaré
me kohé té ploté dhe me kohé t& pjeshme, specialisté té fushés
juridike, me tituj e grada shkencore, magjistraté apo edhe staf me
diplomén ‘Master i Shkencave’. Personeli akademik bén pérpjekje pér
t€ rritur nivelin e tij t& kualifikimit n& fushén e kérkimit shkencor.
Krahas mésimdhénies, njé prej dimensioneve me réndési éshté edhe
kérkimi shkencor pér t& rritur cilésiné e mésimdhénies. Departamenti
i Drejtésisé bashképunon dhe me Zyrén e Kérkimit Shkencor qé
bashkérendojé punén me departamentin pér aplikimin dhe
pjesémarrjen né projekte kérkimore brenda dhe jashté vendit, si dhe
kontribuon né pérfshirjen e stafit akademik té departamentit né
projekte institucionale apo ndér-universitare pér zhvillimin e aftésive
mésimdhénése e kérkuese shkencore.

(Evidenca 58 — Evidenca e Stafit Mésimdhénés pér Programin e
Studimit, Evidenca 56- Ngarkesa Totale e Personelit Akademik té
Programit, Evidenca nr. 64- Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik pérkatés Evidenca nr. 58: Cilésia e stafit mésimdhénés pér
programin e studimit, Evidenca nr. 59-T¢ dhénat pérmbledhése té
stafit akdemik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe
raportet midis tyre).

Kriteri S. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété
proces dhe reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre.

Sic u evidentua mé& sipér népémjet t& dhénave t& mbledhura nga
student&t, mé ané t& pyetésoréve apo kérkesave t& studentéve mbi
metodat e mé&simdhénies nga pérfaqésimi i tyre né organet e ndryshme
t€ institucionit, mund t& thuhet se institucioni vleréson dhe pérpiqet t&
adresojé kérkesat e tyre né lidhje me sa mé sipér.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Sipas informacionit t&€ marré né takimin me pedagogét dhe studentét
né vizitén né institucion, mésimdhénia pérfshin gjerésisht format
interaktive, trajtimin e kazuseve, simulimin e rasteve qé& lidhen me
praktikén gjyqésore dhe jursiprudencén vendase apo ndérkombétare,
etj. (Evidenca 3.8 — Raporti Vjetor DSHJ 19-20; Evidenca 1.5 -
Rregullore; Minutat e vizités).
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Kriteri 7. Format dhe metodat
e mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti;-
duke siguruar né t& njé&jtén kohg
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre

Sipas informacionit t& marré né takimin me pedagogét dhe studentét
né vizitén né institucion, metodat e mésimdhénies synojné nxitjen e

studentit pér t& dhéné-mendim té pavarur apo qéndrim reflektiv pér-{ - - - -~

sidomos pér raste té ndjeshme t& praktikés me qéllim nxitjen e
arsyetimit dhe t&€ menduarit kritik. Né takim u pércoll vlerésim
reciprok, mbéshtetje nga ana e studentéve, pa evidentuar ndonjé
problematiké. (Evidenca nr. 39- Syllabuset e léndéve té programit,
Minutat e takimeve té GVJ né Institucion).

ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t€ cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Nga vézhgimi i ambienteve gjaté vizités né& institucion, GVJ
vlerésoi se sallat né godinén e re té Institucionit jané té
pérshtatshme dhe t€ mjaftueshme pér zhvillimin e procesit
mésimor pé&r studentét e kétij programi studimi. Pér arsye t&
situatés, né 2 vitet e fundit akademike procesi mésimor &shté
zhvilluar online. (Minutat e takimeve té GV.J né Institucion).

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe té pajisura me .
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Nga vézhgimi i ambienteve gjaté vizités né institucion, GVJ
vlerésoi se sallat né godinén e re t€ Institucionit jané sipas kushteve
bashkékohore t& ngritura si salla e klasa pér zhvillim procesesh
mésimore, me laboratore pér zhvillimin e aktivitetit mésimor dhe
akademik. Sallat e leksioneve jan& t& pajisura me mjetet e
nevojshme didaktike si: videoprojektor, etj., pér realizimin e
mésimdhénies t&€ metoda e teknologji bashkékohore. (Minutat e
takimeve té GVJ né Institucion).

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

Nga vézhgimi i ambienteve gjaté vizités né institucion, GVJ
vlerésoi se sallat né godinén e re t& Institucionit mund t& thuhet se
zyrat e personelit akademik jané né kushte t& pérshtatshme
infrastrukturore. N& funksion t& studentéve &shté laboratori i
informatikeés, i cili mundé&son aksesin népérmjet account personal
té¢ pedagogéve dhe studenétéve né burime informacioni online,
biblioteké, etj.

Né kushtet e zhvillimit t€ mé&simit online, stafi i IT-sé sé
universitetit ka garantuar akses t& ploté té personelit akademik dhe
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studentéve pér t& zhvilluar mésimin né ményré online. Nga takimi |
me studenté dhe pedagogé té kétij programi, rezultoi se kéto
sisteme/platforma kané funksionuar n& ményré efikase. (Minutat e
takimeve té GV.J né Institucion).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara pér programin €
studimit.

| (Evidenca nr. 40-Marréveshja pér akses né JSTOR, Evidenca nr.

Nga vézhgimi i syllabuseve t¢ léndéve por edhe i titujve €
bibliotekés fizike dhe online t& Institucionit mund t& thuhet se ka
njé pérpjekje t& miré pér té pérfshiré ng literaturé informacionin e
nevojshém pér qéllimet e programit t& léndéve. Literatura e
rekomanduar &sht e pasgyruar né syllabusin e ¢do lénde. Ka lénde
qé nuk kané njé literaturé t& vecanté sic jan€ léndét e Tema
specifike né Drejtési, pér t& cilat literatura pergatitet nga ana e
lektorit t& l&ndés sipas temave t€ pérfshira. N& pérgjithési, literatura
e ofruar né biblioteké &shté e mjaftueshme pér t€ pérmbushur
nevojat mé themelore t& studimit dhe kérkimit shkencor.

Megjithaté, fondi i bibilotekés duhet pérditésuar si dhe institucioni
duhet té sigurojé qé materialet e detyrueshme né léndé 1€ caktuara
1¢ gjenden né biblioteké. Institucioni ka hartuar “Planin Strategjik
Institucional” per vitin 2018-2023 i cili pérmban, ndér & tjera, si
pjesé t& objektivave strategjiké dhe pérditésimin e bibliotekes
“sipas fushave pérkatése, si dhe stimulimi(n) ife) studentéve né
pérdorimin e bibliotekés online. "Institucioni ka bibliotekén e tij, e
aksesueshme nga ambjentet fizike ose online. Biblioteka zotéron
fondin e saj fizik me botime/tituj né gjuhén shqipe dhe gjuhé &
huaj, fond i cili pasurohet heré pas here me blerje/hyrje té reja né
varési té nevojave t& evidentuara nga departamenti, sic ishte dhe
informacioni mé& i fundit i marré gjaté vizités né Institucion.
Ofrohet mundésia edhe pér akses té studentéve né& biblioteka
online, pa pagesé. :

68- Mjediset ¢ Fakultetit/Njésive Bazé, Evidenca nr. 69-1¢ dhéna
t¢ plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé
informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj, Lista e titujve ge
kane hyre vitet e fundit)

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve t&
fundit n& drejtimet kryesore t&
programit t&€ studimit dhe hapgsira
t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor. né

Literatura qé shoqéron léndét e programit sipas syllabuseve
pérgjithésisht gjendet né Bibliotekén e institucionit e cila pérmban
titujt kryesoré t& sé drejtés kombétaré, ndérkombétare dhe
europiane. Nga vizita né institucion mund t& thuhet se salla e
bibliotekés s& fakultetit, disponon njé numér relativisht t& vogél
tavolinash, shogéruar me kompjutera, me objektivin pér t'u shtriré
mé gjeré né hapésiré. Biblioteka e fakultetit shérben njékohésisht
edhe si sallé interneti. Ajo pérmban literaturé profesionale juridike
kryesisht né gjuhén shqipe dhe angleze. Interneti &shté né
dispozicion t& oréve t& studimit t& studentéve, por edhe & stafit
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akademik. Sipas informacionit né fagen e internetit t& institucionit,
biblioteka qéndron e hapur ¢do dité pér studentét né kéto orare:
08.00 - 12.00 dhe nga 01.00 - 17.00. Me kérkesé-t& GVJ,
institucioni vuri né dispozicion listén e titujve né gjendje né
biblioteké lidhur me programin e Drejtésisé. Nga shqyrtimi 1 listés
sé librave si dhe nga kérkimi né fagen e internetit té bibliotekés
(http://library.beder.edu.al/), mund t& thuhet se studentét dhe stafit
akademik kané mundési té aksesojné titujt kryesoré t& sé drejtés
kombétare, ndérkombétare dhe europiane. (Evidenca nr. 18-
Udhézimi mbi funksionimin e bibliotekés, Lista e titujve ge kane
hyre vitet e fundit.) '

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Né funksion t& mésimdhénies personeli akademik dhe studentét
aksesojné Jstore, pa pagesé, si né ambientet e institucionit ashtu
edhe jashté tij. Aksesi sigurohet népérmjet abonimit si dhe mund
té arrihet lehté népérmjet shérbimit t€ internetit éireléss né té gjithé
godinén.

(Evidenca nr. 40-Marréveshja pér akses né JSTOR, vizita né
Institucion e GV.J.)

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet
né ményré té vazhdueshme nga
studentét.

Si¢ &shté pérmendur, n& funskion t& studentéve é&shté edhe
laboratori i informatikés. Kjo infrastrukturé i ndihmon studentét
pér pérgatitjen e eseve/detyrave n& [éndét e kétij programi studimi
si dhe pér temat e diplomave. (Vizita né Institucion e GV.J.)

Kriteri 8. N& funksion té&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

Sic &shé evidentuar mé sipér, studenté e pedagogé kané akses né
platformé online ¢ cila ka qené vecanérisht e pérdorshme gjaté 2
viteve té fundit akademike. Studentét e vlerésuan pozitivisht
pérdorimin e platformés pér qéllimet e procesit mésimdhénés.

(Evidenca nr. 69- Té dhéna té plota pér platformat on-
line/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/
Biblioteka online, etj, Vizita né Institucion e GV.J.)

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t€
dedikuar.

Gjaté vizités né& institucion, GVJ u informua se si personeli
akademik ashtu dhe studentét mbé&shteten gjerésisht né pérdorimin
e komunikimit elektronik dhe platformés online si njé ményré
efiksase, q¢ mundéson komunikim mé& t& shpejté mes tyre. Po
ashtu, studentét dhe personeli akademik dhe administrativ kané
edhe adresat e tyre t& e-mail me domain t& universitetit duke
lehtésuar komunikimin mes tyre.Po ashtu, pérmes kétyre forumeve
online, studentét mund t& jepet informacion né lidhje me jetén
studentore, oraret e kurseve, pedagogét, leksionet/materiale
mésimore, administratén, etj.
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(Evidenca nr. 69- Té dhéna té plota pér platformat on-
line/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/
Biblioteka online, etj. Vizita né Institucion e GV.J.)

Kriteri 10. Personeli akademik Pérzgjedhja e temave béhet nga studentét mbi bazén e kérkesave
orienton studentét né pérzgjedhjen | qé ata paragesin dhe temave t& propozuara nga stafi akademik i
e temave t& diplomave, asiston kétij programi. Tema e diplomés ka karakter teoriko-aplikativ dhe

dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre | studenti drejtohet pér két& qéllim nga njé& pedagog i departamentit
i cili ka dh&n& miratimin e tij

Mentorimi i studentit béhet nga pedagogu pérkatés i miratuar nga
departamenti, pérmes sistemit t€ tutorimit, duke respektuar
detyrimet pér nje temé diplome t& nivelit Master. (Evidenca nr. 09
Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té C iklit t¢ Dyté, Evidenca
nr. 79- Formular i ecurisé sé tezés, Evidenca nr. 50- Vendim pér

ngritjen e jurive té tezave master)

Kriteri 1. Institucioni organizon &r sigurimin e brendshém t& ci isé & ngr dhe vepron

struktura/ njési né& nivel Komisionin e pérhershém pér garantimin e standardeve 1é cilésisé
institucional q&é promovojné institucionale dhe té programeve (¢ studimit (Komisioni) si dhe

pérmirésimin e vazhdueshém t€ | Njésiné e Sigurimit 1é Brendshém té Cilésisé (Njésia). Né bazé t&
mésimdhénies, koordinojné dhe | nenit 8 té Statutit, Komisioni dhe Nj€sia jané organe drejtuese té

bashkérendojné me njésité institucionit. N& bazé té nenit 12 té Statutit, Senati Akademik né&
kryesore/bazé aktivitetet né mbledhjen e tij t& pare propozon komisionin e pérhershém pér
kuad@r t& pérmirésimit té cilésisé | garantimin e standardeve té cilésisé institucionale dhe & programeve
sé mésimdhénies. t& studimit. N& bazg té nenit 14 té Rrgullores Themelore “Komisioni

i pérhershém pér garantimin e cilésis€ institucionale dhe t&
programeve t& studimit ngrihet me vendim té Senatit Akademik.
Anétarét e njésisé miratohen nga Senati Akademik me propozim té&
rektorit”. Njésia éshté pérgjegjése pér mbéshtetjen e Komisionit né
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té
cilésisé, pér vlergsimin né ményré periodike t&€ rezultateve té
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore, pér vlerésimin e
ecurisé s& punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e programeve t&
studimit, pér ndjekjen e procesit t& vlerésimit t& brendshém dhe t&
jashtém té& institucionit, pér organizimin e pyet€sorit studentor né
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fund t& ¢do semestri, si dhe pér raportimin para Senatit Akademik
lidhur me rezultatet dhe propozimet pérkatése. (Evidence nr. 10-

| Rregullore pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazs
éshté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programin e studimit & ofron.

Departamenti i Drejtésisé &éshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies né programin e studimit. Grupi i Sigurimit t& Cilésisé
né nivel Departamenti harton raportin vjetor t& vetévlerésimit té
programit t€ studimit sipas modelit t& miratuar pér kété q&llim. Ky
raport, kopje e t& cilit i jepet edhe departamentit, i shérben
departamentit pér t& paré praktikat e mira dhe pikat e dobéta t& cilat
duhet t& adresohen dhe kérkojné ndérmarrjen e hapave konkrete me
qéllim p&rmirésimin e cilésisé sé kétij programi, t& mésimdhénies
dhe mésimnxénies (Evidenca 6.4 - Strategjia pér Sigurimin e
Cilésisé — Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-
sé)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Strukturat drejtuese t& Institucionit, njésia kryesore dhe njésia bazé,
mbéshtesin metodat e reja dhe inovative n& mésimdhénie. Sic u
evidentua dhe mé sip&r pedagogét e kétij programi pérdornin metoda
mésimdhénie sa mé atraktive pér studentét me forma interaktive,
simulimin e rasteve q& lidhen me praktikén gjyqésore, etj. (Minutat
e takimeve té GVJ né Institucion)

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies,

Personeli akademik b&n pérpjekje pér t& rritur nivelin e tij t&
kualifikimit n€ fushén e kérkimit shkencor. Krahas mé&simdhénies,
nj¢ prej dimensioneve me réndési &shté edhe kérkimi shkencor pér
té rritur cilésin€ e mésimdhénies. Mbeshtetja nga universiteti per
kerkim shkencor, rregjistrim ne programin e dokt ne universtitetin e
ferrares, mora leje nga institucioni edhe per kerkimin shkencor ne
graz duke pasur dhe pjesen financiare te paguar. Kerkimi shkencor
eshte i mbeshtetur nga departamenti, mbahen ne marredhenie
financiare gjate kohes qe jane me studime ose kerkime jashte

Mbeshtetja behet edhe ndaj pedagogeve te jashtem ne drejtim te
mbeshtetjes financiare. Institucioni boton revistén periodike “Beder
Journal of Humanities”, ku ndér t& tjera botohen dhe artikuj e
punime né fushén e sé drejtés. Kéto punime mund t& aksesohen
online: hitp://bjh.beder.edu.al/. Institucioni synon t’i japé né rradhé
t€ paré mundési stafit t€ institucionit pér té botuar, por edhe
studiuesve t€ tjeré nga institucione & tjera. Q&llimi i késaj reviste
&shté nxitja e debatit shkencor si dhe publikimi/promovimi i punés
shkencore t€ stafit akademik. Po ashtu, Departamenti i Drejtésisé
bashképunon dhe me Qendrén Kérkimore e Shkencore, Zyrén e
Projeketeve pér aplikimin dhe pjesémartjen né projekte kérkimore
brenda dhe jashté vendit, si dhe pérfshirjen e stafit akademik t&
departamentit n€ projekte institucionale apo ndér-universitare.
(Evidenca nr. 22- Procedura e mbéshtetjes sé pjesmarrjes né

E-mail: info@ascal.al

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423




konferenca nga KU Beder, Evidenca nr. 33- Plani i trajnimeve té
personelit, Evidenca nr. 45- Plani i Aktiviteteve, Minutat e takimeve
t¢ GVJ né Institucion). -

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e afiésive t&
mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té&
reja.

Institucioni organizon trajnime té herépashershme né bashképunim
me departamentin dhe strukturat e tjera, pérmes trajnimeve té
ndryshme tematike, tryezave t€ rrumbullakta, leksioneve té hapura
etj me géllim pérmirésimin e aft€sive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té reja nga ana e stafit akademik t&
departamentit.si psh.

(Evidenca nr. 33- Plani i trajnimeve té personelit, Evidenca nr. 45-
Plani i Aktiviteteve, Minutat e takimeve té GV.J né Institucion).

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programit t&€ studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Personeli akademik né kété program studimi &shté pérgjegjés pér
zbatimin e tij dhe cilésingé e mésimdhénies. Pedagogu &shté
pérgjegjés pér pérgatitjen, azhornimin e syllabuseve dhe zbatimin e
t& gjithe komponentéve t& parashikuar né t&, si pjesé e detyrimeve t&
tij akademike, metodologjiné e mé&simdhénies dhe pérditésimin e
literaturés, etj.

(Evidenca nr. 46- Model Kontrate, Evidenca nr. 39- Syllabuset e
léndéve té programit Evidenca nr. 66-Modeli i syllabuseve,
elementet sipas VKM 41/2018).

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmé&sakademik
testojné€ metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Personeli akademik bé&n pérpjekje té aplikojé metoda bashkékohore
né mésimdhénie, duke pérdorur teknologjiné e informacionit q&
mundésohet edhe nga institucioni. Kjo lehtéson mé&simdhénien né
léndé t& caktuara dhe sipas specifikave t& temave, e bén mésimin mé
interaktiv dhe mé interesant pér studentét. Kéto elementd t&
mésimdhénies béhen pjesé e analizés periodike t& departamentit, si
dhe pjesé e informacioneve q¢ pérgatit dhe raporton njésia
(departamenti) apo edhe pjesé e raporteve institucionale. (Minutat e
takimeve té GV.J né Institucion, Evidenca nr. 23- Model Raporti
Vjetor).

Kriteri 8. Institucioni, né& kuadér
té bashképunimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mésimor, angazhon n&

faza t& ndryshme t€ programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencorg pér shkémbim t& ideve
dhe metodave té mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

_- standardi

Si¢ u pérmend edhe mé paré, né kuadér t&€ bashképunimeve me
partneré t& ndryshém vendas apo t&€ huaj, né kété program studimi
ka dhe angazhim té lektoréve t& ftuar, vendas apo t& huaj, me géllim
rritien e shk&mbimit, forcimin e bashk&punimit me partnerg té
ndryshmé, né funksion t€ pérmirésimit t¢ mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. (Minutat e takimeve té GVJ né Institucion,
njoftimet né fagen e Institucionit pér leksione té hapura)
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testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale p&rcaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& studentit
mat pérveté€simin e objektivave e t& kompetencave profesionale t&
programit. Kontrolli i dijeve dhe vlerésimi &shté& dinamik dhe
pérbéhet nga disa komponenté. Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet
testimeve me shkrim e me gojé, detyrave t& Kursit, prezantimeve,
praktikave mésimore dhe gjyqeve simuluese si dhe tezés sé diplomés
qé paraqitet pér mbrojtje né pérfundim t&€ mbylljes sé& t& gjitha
detyrimeve akademike pér programin. Rregullorja e programit té
studimit pércakton kriteret dhe ményrat e kontrollit t&
dijeve/vleré€simit né l&ndé. Njohurité e pérfituara nga studenti
kontrollohen dhe vlerésohen me piké pérmes njé kombinimi té
frekuentimit dhe aktivizimit t&é studentit gjaté oréve t& mésimit né
auditor, provimeve me shkrim, eseve/detyrave té kursit, & zhvillohen
sipas afateve t€ caktuara n€ kalendarin akademik, t& béra publike nga
Departamenti pérkatés dhe q& jané t& detyrueshme pér zbatim si nga
pedagogét ashtu dhe nga studentét.

(Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té
Dyté, Evidenca nr. 39- Syllabuset e léndéve té programit, Minutat e
takimeve té GVJ né Institucion).

Kriteri 2. N¢ fillim t& ¢do
l1&énde/moduli student&t
informohen me metodologjiné e
testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Né fillim t& semestrit, studentéve iu vihen né dispozicion syllabuset
pér ¢do [éndé qé ndjekin. Cdo pedagog né fillim t& [&ndés pedagogu
i njeh studentét me p&rmbajtjen e syllabusit, me informacionin e
nevojshém qé pérmban syllabusi: emértimi dhe kreditet e léndés,
pedagogun/pedagogét e léndés, viti/'semestri kur zhvillohet 1énda,
vendi q& z& 1&nda né formimin térésor & studentit, ngarkesa né oré né
auditor si oré mésimore dhe jashté tij, njohurité dhe aftésité q& i jep
studentit kjo 1éndg, temat g€ do té trajtojé 1énda né formimin teorik
dhe praktik, format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1éndés dhe
raportet midis tyre, detyrimet e studentit pér l1&éndén, format e
vlerésimit t€ studentéve, si dhe literatura e detyruar dhe ajo e
rekomanduar.

Informacioni q& marrin studentét nga broshurat informative, Java e
orientimit, kontakti me pedagogét e departamentit gjaté zhvillimit t&
léndéve, syllabuset q€ u jepén studentéve pér ¢do 1éndg, si dhe
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Rregullorja e programit gé ata ndjekin parashikon informacionin e
duhur pér vlerésimin né léndé dhe format e kontrollit t& dijeve

(Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té
Dyté, Evidenca nr. 39- Syllabuset e léndéve té programit, Evidenca
nr. 25: Guida e Studentit, Minutat e takimeve té GVJ né Institucion).

Kriteri 3. Testimi e vler€simii | Kontrolli i dijeve dhe vlerésimi &shté& dinamik dhe pérbéhet nga disa

njohurive, dijeve dhe aftésive komponent&: testime me shkrim e me gojé, detyra Kkursi,
profesionale e shkencore prezantimeve, praktikave profesionale dhe gjyqeve imituese si dhe
realizohet né forma dhe ményra | tezés s¢ diplomés qé paraqitet pér mbrojtje né pérfundim t& mbylljes
t€ ndryshme duke i dhéné s€¢ té gjitha detyrimeve akademike pér programin e studimit.
mundési studentit t& Pérgjithésisht né t& gjitha léndét sipas komunikimit me pedagogét e
demonstrojé njohurité dhe programit vlen parimi i kontrollit t¢ vazhdueshém t& njohurive.
kompetencat e fituara (Evidenca nr. 39- Syllabuset e Iéndéve té programit, Evidenca nr. 25:

Guida e Studentit, Minutat e takimeve té GVJ né Institucion).

=5 s § B E

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi | Si¢ u pérmend mé sipér, testimi dhe vlerésimi né léndg, &shtg i
i njohurive, dijeve dhe aftésive | vazhduar dhe pérbéhet nga disa komponent&, e realizohet gjaté gjithé
profesionale realizohet gjaté vitit akademik, duke dhé&né né fund rezultatin/notén pérfundimtare.

gjithé vitit akademik dhe Shkalla e pérvetésimit t& dijeve/vlerésimi béhet me sistemin e pikéve

reflektohet né vlerésimin nga 0-100 piké (n& pérqindje nga 0-100%) dhe rezultati pérfundimtar

pérfundimtar. konvertohet né noté nga 4 (katér) n& 10 (dhjeté) si dhe shprehet me
shkronja nga F né A.

(Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té Dyté,
Evidenca nr. 39- Syllabuset e léndéve té programit, Minutat e takimeve
té GVJ né Institucion).

Kriteri 2. Institucioni vé& né Sipas té dhénave institucionale por dhe nga vizita né institucion,
zbatim sisteme elektronike t& | rezulton se vler&simi i provimeve bghet i sekretuar (bar code) pér té
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat | garantuar objektivitetin n& vlerésim dhe pér t& rritur transparencén, N&
eliminojné forma t& ndryshme | kushtet e mésimit online, provimet jané zhvilluar pérmes platformés

abuzimi dhe rrisin elektronike. (Minutat e takimeve té GV.J né Institucion).

transparencén.

Kriteri 3. Testimi Titullari 1 léndés &shté pérgjegiés pér vlerésimin dhe notén

pérfundimtar i vlerésimit té pérfundimtare t& studentéve. Kur lénda ka edhe asistent, vlerésimi
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njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
{-komisionet e posagme me sé
paku 2 anétarg, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri
prej tyre éshté titullari i
léndés/modulit.

béhet nga t& dy pedagogét q¢ angazhohen né léndé (Evidenca OQT‘
Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t¢é Dyté, Evidenca nr.
39- Syllabuset e léndéve té programit, Minutat e takimeve té GVJ né
Institucion).

Kriteri 4. Testimi i vler&simit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim
dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té
monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Pérsa i pérket kontrollit t& njohurive, sipas parashikimeve né rregulloret
e brendshme, provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke
mbajtur t€ fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretaring Mé&simore. Né
kushtet aktuale, &shté aplikuar testimi online, q&¢ ka avantazh pasi
garanton transparenc€ dhe lehtési n&€ vlerésim. (Evidenca 09-
Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve 1¢ Ciklit t¢é Dyté, Minutat e
takimeve té GV.J né Institucion).

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (n&se &shté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér té ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen. :

Gjaté vizités n& institucion, né kontaktin e marré mé student e
pedagogé, GVI u informua se vlerésimi i njohurive shoqérohet me
feedback nga ana e pedagogéve pér ti dhné mundésing studentéve pér
t’u informuar si dhe pér ta ndihmuar t€ pérmirésohet né té ardhmen. N&
rast se studenti pretendon nese, kané béré rishikim té vlerésimit dhe
nése ka qené rasti edhe ka ndryshuar ky vlerésim. Ndérsa ngritje
komisioni ankimimi, deri tani nuk ka pasur, sipas pedagogéve t&
pranishém gjaté vizités. Gjithashtu edhe Rregullorja bén pércaktimin
né lidhje me korigjimin e tezave té provimeve, vlerésimin dhe
rivlerésimin e tyre. (Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe
Provimeve té Ciklit té Dyté, Minutat e takimeve té GV.J né Institucion),

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojné
dhe nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe

detyra.

Rregulloret institucionale dhe rregullorja e programit té studimit
parashikon rregulla pér zhvillimin ¢ provimeve, ndalimin e kopjimit
dhe t& plagjaturés. Gjithashtu edhe rregulloret e institucionit
parashikojn& ndér t& tjera detyrimin e tyre pér té respektuar etikén gjaté
procesit mésimor, apo né térési € rregullave t& proceseve akademike
dhe atyre t& kérkimit shkencor. (Evidenca nr. 25- Guida e Studentit,
Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejié penale dhe e drejté
ndérkombétare, Minutat e takimeve t& GV.J né Institucion).

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen n& kohg
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimi i dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét e kétij
programi béhet né pérputhje me pércaktimet né Rregulloren e
programit t& studimit. Pedagogu vler&son me piké ¢do komponent té
tezés s€ provimit. Tezat jané t& sekretuara me bar code, késhtu g& japin
garanci pér objektivitet né vlerésim. Rezultate dorézohen né sekretari
dhe u béhen me dije studentéve, ose mund t€ merren pérmes aksesit né
sekretariné online. Gjaté dy viteve t& fundit akademike, zhvillimi i
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provimeve né plarformén online ka krijuar lehtésira né drejtim t&
informimit t& shpejté dhe efikas t& rezultateve t& studentéve.

(Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t¢ Dyté,
Evidenca nr. 39- Syllabuset e Iéndéve té programit, Evidenca nr. 16:
Udhézim mbi mésimdhénien né distancé Minutat e takimeve té GVJ né
Institucion).

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Pas shpalljes s¢ rezultateve studenti ka t& drejté t& kérkojé sqarim pér
vlerésimin e béré, kur nuk &shté dakord me t&. Ai ka t& drejté t& njihet
me piket totale t& vlerésimit né tezé si dhe me pikét né c¢do rubriké.
Rregullorja e studimeve té ciklit t& dyté dhe Rregullorja e programit t&
studimit si dhe Guida e studentit parashikojné hapat né lidhje me
kontrollin e dijeve, t& drejtat dhe detyrimet e studentit dhe pedagogéve
pérgjegjés.

(Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit & Dyte,
Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Evidenca nr, 25-
Guida e Studentit Minutat e takimeve té GV.J né Institucion).

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé
pas nga komisioni i posa¢ém.
Procedura e ndjekur duhet t&
Jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet

Sic éshté evidenuar mé sipér, procesi i kontestimit &shté i rregulluar né
rregulloret mé lart. Nga takimet e GVJ né institucion me studentét, ng
cdo rast kontestimi kané pasur mundési té depozitojné kérkese n&
sekretari e mé pas t& diskutojné me titullarin e [éndés. Nuk rezulton t&
ket& pasur rastet t& ngritjes sé njé komision me vendim t& Dekanit pér
té rivlerésuir provimin, duke u zgjidhur cdo mosmarréveshje né nivelin
e titullarit t& léndés.

(Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t¢ Dyte,
Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né Drejtési,
profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare, Evidenca nr. 25-
Guida e Studentit, Minutat e takimeve té GV.J né Institucion)

Ky prbgram studimi synon t’i pérgjigjet nevojave té tregut pér
specialisté né fushén e sé drejtés penale dhe asaj ndérkombétare
népérmjet edukimit dhe pajisjes sé studentéve me njohuri té

Kriterl 1. Programl i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive,

E-mail: info@ascal.al

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stalar, Tirané
Tel:+355 (04) 222-13493

FIWLASCAL -

Web site: y




té zhvillojé aftésité profesionale
dhe t& veganta té studentéve.

avancuara té karakterit shkencor né kéto dy degg té réndésishme té
s¢ drejtés. Né lidhje me kété objektiv, programi synon té zhvillojé
tek studentét aftési interpretuese, analitike dhe zbatuese t€ pérftuara
gjaté periudhés sé studimit né kété program, me impakt né sferén
profesionale.

(Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té
Dyté, Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né
Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare,
Evidenca nr. 61-Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese (A-E)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé

komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

sé informacionit, humane sociale,

Programi i studimit &shté pjes¢ e programeve t€ ciklit t& dyté t&
studimeve q& ofron Departamenti i Drejtésisé€, dhe synon té zhvillojé
aftési né fushén e sé drejtés (shkenca humane sociale). Kurrikula e
programit t€ studimit pérmban module dhe [&ndé népérmjet té cilave
studenti thellon njohurité dhe kapacitetet e studentéve né fushén e t&
drejtés pénale dhe t& drejtés ndérkombétare.

(Evidenca 09- Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té
Dyté, Rregullore e programit té studimit “Master i Shkencave” né
Drejtési, profili e drejté pendle dhe e drejté ndérkombétare,
Evidenca nr. 61-Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese (A-E).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& [&ndés.

Né& syllabuset e ¢do lénde studentét kané informacion né lidhje me
kompetencat dhe aftgsité, rezultatet e t& nxénit, q& marrin né& 1&ndg.
Kompetencat dhe aftésité e fituara nga studenti né léndé mund t&é
evidentohen pérmes vlerésimit té studentit, né gjithé treguesit qé ka
ky vlerésim. Metoda e vlergsimit &shté ajo e vazhdueshme, gjaté
gjithé semestrit ku zhvillohet lénda, népérmjet kontrollit té
vazhdueshém té njohurive me gojé dhe/apo shkrim. (Evidenca nr.
39- Syllabuset e léndéve té programit, Evidenca nr. 61-Plani
mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (4-E).

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Gjaté vizités né institucion, n€ takimet e zhvilluara me studentét dhe
stafin akademik t& programit GVJ u informua se pothuasje t& gjithé
titullarét e 1&ndéve béjné njé pérmbledhje pér efekt orientimi dhe
pérséritje t& koncepteve/¢éshtjeve kryesore t& trajtuara, si dhe pér té
orientuar studentét pér provimin pérfundimtar té 1éndés. (Minutat e
takimeve té GVJ né Institucion)

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendsh&m ose i ftuar) realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe

Sic u theksua mé lart, GVJ u informua gé personel akademik efektiv
por sidomos i ftuar realizon periodikisht leksione t& hapura,
éorkshops etj. Njé nga aktivitet mé t¢ aférta me vizitén e GVJ ishte
gorkshop i lektores Valentina Ndou, nga Universiteti i Salentos n&
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teknologjisé jashté strukturés sé&
programit té studimit.

Itali, me tem& “Innovative Approaches to - teaching:

Entrepreneurship Education”,

(Evidenca Minutat e takimeve té GVJ né Institucion si dhe |

informacion online né Kolegji Universitar Bedér (beder.edu.al).

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazgé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Sic u theksua mé lart, GVJ u informua se mésimdhénia né kété
program studimi, kombinon formimin teorik me pérvojén praktike
g€ vjen sidomos nga lektorét qé jané njékohé&sisht profesionisté né
institucione t€ réndésishme té lidhura me fushén e drejtésisé penale
apo té drejtés ndérkombétare. Programi pérfshin tashmé dhe oré
praktike t& cilat i japin mundési studentéve ti zhvillojné mé tej kéto
aftési. Praktika zhvillohet né njé nga institucionet me té cilat ka
marréveshje bashképunimi dhe koordinohet e mbikqyret nga njé
pedagog i departamentit.

(Evidenca nr. 61: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese, Evidenca nr. 63: Ndryshimet né planin mésimor,
Rregullore e programit té studimit “Master | Shkencave” né
Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté ndérkombétare,
Evidenca nr. 20- Procedura mbi praktikén profesionale).

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve
t& caktuara. -

Gjaté vizités né€ institucion, né takimet e zhvilluara me studentét dhe
stafin akademik t& programit GVJ u informua se metodat e
mésimdhénies pérfshijné edhe puné né grup té studentéve, pér t&
angazhuar studentét né njé debat interaktiv dhe angazhues midis tyre
si dhe pér t& nxitur punén né skuadér midis tyre. (Minutat e takimeve
1é GVJ né Institucion).

-Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore
e shkencore dhe mbéshtet.

Gjaté vizités né institucion, né takimet e zhvilluara me studentét dhe
stafin akademik t& programit GVJ konstatoi se stafi akademik
mbéshtet studentét pér t€ promovuar ideté dhe mendimin e tyre, pér
té marré pjesé né aktivitete ekstrakurikulare apo né programe
mobiliteti, n€ konferenca apo seminare studentore. Pér kété q&llim,
stafi i departamentit mbéshtet, asiston/drejton studentét né
pérgatitien e tyre pér gjyqe simuluese (moot court) té cilat jané t&
shumta, apo pjesémarrje me punime né conference shkencore té
organizuara nga ana e insitucionit, apo botime né revistén shkencore
té tij.

(Evidenca nr. 49- Procesverbal mbledhje departamenti, ku eshte
trajtuar nje temé e sjellé nga studentet dhe ku kané qené prezent
perfagesues té studentéve, Evidenca nr. 74- Aktivizimi i studentéve
né aktivitete té njésisé, né tre vitet e fundit, Minutat e takimeve té
GVJ né Institucion)

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore

Gjaté vizités né institucion, né takimet e zhvilluara me studentét dhe
stafin akademik t& programit GVJ, mund té thuhet se institucioni dhe
mbéshtet student&t zhvillimin e ideve inovative, studime t&
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e shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

avancuara kérkimore e shkencore nga studentst dhe i mbéshtet
financiarisht ato. Studentét drejtohen nga pérsoneli akademik né
gjyqe simuluese (moot court), pjesémartje me punime né conference
shkencore t& organizuara nga ana e insitucionit, apo botime né
revistén shkencore té tij né “Beder Journal of Humanities”.

(Evidenca nr. 74- Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé, né
tre vitet e fundit, Minutat e takimeve t¢ GVJ né Institucion, dhe
informacion né hitp://bjh.beder.edu.al?).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve

Gjaté vizités né institucion dhe sipas dokumentacionit t€ dorézuar
GVJ konstaton se institucioni ka béré pérpjekje pér t€ rritur
bashképunimin me institucione té tjera né arsimin e lart€ brenda dhe
jashté vendit si pjesé e programit t€ mobilitetit studentor Erasmus +.
Institucioni rezulton gjithashtu t& keté marréveshje bashképunimi
me Universitete publike e jo publike t& rajonit e mé gjeré né t€ cilat
pérfshihen shkémbime ekspertize né fushat e pérbashkéta té studimit
pér t& lehtésuar dhe mundésuar edhe mobilitet. Sipas informacionit
té¢ depozituar nga institucioni, nuk ka raste € mobilitetit t&
student&ve t& kétij programi ne universitete jasht€¢ vendit.

(Evidenca nr. 34- Marreveshje mobiliteti me programin Erasmus +,
Evidenca nr. 74- Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé, né
tre vitet e fundit, Minutat e takimeve té GV.J né Institucion)

. Institucioni harton
procedur€ t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&

student&ve dhe e bén até publike.

Ky program studimi mbyllet me mbrojtjen e diplomés para
komisionit t& posagém q& ngrihet nga departamenti pér kété qéllim.
Komisioni ngrihet nga departamenti dhe miratohet nga dekani. N&
pérbérje t& tij jané 3-5 pedagogg. Pér pérgatitien e diplomés si
detyrim pérmbyllés né& kété cikél studimi, institucioni ka pérgatitur
edhe njé manual pér punimin e diplomés Diplomimi i studentit
kryhet vetém pasi ai ka shlyer/realizuar t€ gjitha detyrimet e tjera t&
kétij program studimi.
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(Evidenca nr. 09 Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit
té Dyté, Evidenca nr. 79- Formular i ecurisé sé tezés, Evidenca nr.
50- Vendim pér ngritjen e jurive té tezave master)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Departamenti ka vénég né dispozicion & studentéve pér hartimin e
punimit t& diplomés dhe zhvillon oré t& hapura pér t’i orientuar
studentét né lidhje me rregullat, udhézimet pér realizimin e punimit
t€ diplomés. Né funksion t& udhéheqjes sé temave té studentéve,
pedagogét udhéheqés zhvillojné seanca metodologjike, sipas njé
kalendari takimesh, t& shpallur pér t& asistuar studentét, me
udhézimet e nevojshme pér pérgatitien e temés sé diplomés.
(Evidenca nr. 09 Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit
té Dyté, Evidenca nr. 79- Formular i ecurisé sé tezés, Minutat e
takimeve té GVJ né Institucion)

Kriteri 3. Komisioni i posa¢ém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté dy viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha l&ndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Referuar RVB punimi i detyrueshém i diplomés nga ana e studentit
tregon arritjen e njé niveli professional t& déshiruar, dhe vendoset
nga ana e organeve kompetente e njésive pérkatése. Punimi i tezés
pérfshihet si léndéq e semestrit té dyté né két& program studimi.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave t&
tezés/diplomave.

| miratuara pér kété qéllim né rregulloren e lidhur me pérgatitjen e |

Udhéheqésit e temave té diplomés jané personel akademik efektiv
por edhe me kontraté, t& profilizuar né fusha té caktuara t& sé drejtés
private. Pérzgjedhja e temave béhet nga studentét mbi bazén e
kérkesave qé ata paraqesin dhe temave té propozuara nga stafi
akademik i kétij programi. Propozimi i temave béhet né department
duke plotésuar nje formular ku propozohet edhe udheheqesi. Ka njé
pagartési mbi rolin e dy Koordinatoréve, Koordionatori i
Programeve Master q& koordinon pikérisht shpérndarjen e
formulareve dhe pérpunimin e tyre, dhe Koordinatori i programit
nén vlerésim q& &éshté pérgjegjés pér anen formale te temave/tezave
t¢ diplomés. Raporti i punés midis t& dyve dhe raporti me
departamentin duhet gartésuar/thjeshtuar.

Mentorimi i studentit b&het nga pedagogu pérkatés i miratuar nga
departamenti, pérmes sistemit t€ tutorimit, sipas standardeve t&

temés s€ diplomés.

Evidenca nr. 02- Rregulloria themelore ¢ KU Bedeér, Evidenca nr.
05- Rregullorja e Fakultetit té Shkencave Humane dhe Drejtésisé,
Evidenca nr. 09-Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té
Dyté, Evidenca nr. 43- Vendim i késhillit té departamentit pér
caktimin e koordinatorit té programit).
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Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Pér pérgatitjen e temés sé diplomés. laboratori i informatikés mund
té pérdoret si nga studentét ashtu edhe nga stafi i departamentit t&
shkencave juridike p.sh pér hedhjen e t& dhénave tabelare, grafike
dhe té& analizés statistikore, etj. (Minutat e takimeve té GVJ né
Institucion)

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Udhéheqésit e temave t& diplomés mentorojné studentin gjaté

periudhés pér pérgatitien e saj. Udh&heqési orienton studentin né

lidhje me pérgatitjen ¢ temé&s me detyra t& posacme né drejtim té

integritetit t& punimit shkencor. N& pérfundim t& saj, udh&heqési

duhet té japé dakordésing e tij pér temén duke e firmosur temén e
diplomé&s q& studenti do mbrojé para komisionit n¢ departament.

Gjithashtu ai bén vlerésimin e tij sipas formatit t& miratuar pér kété

géllim qé paraqitet para komisionit t& diplomés.

(Evidenca nr. 09-Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit
té Dyté, Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit
“Master i Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e
drejté ndérkombétare)

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Mbrojtja e diplomés béhet para komisionit t€ posagém t& ngritur nga
departamenti dhe vlerésohet me gérmé sipas skemés A-F.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 09-Rregullorja e Studimeve dhe
Provimeve té Ciklit té Dyté)

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

- gjitha detyrimet akademike, ai pajiset me diplomén dhe suplementin

Ng pérfundim t&€ kétij program studimeve, pasi student ka shlyer t&

e saj, t& miratuara nga MASR. Né dokumentacionin e paragqitur,
gshté edhe modeli i diplomés q¢ léshohet pér kété program studimi
si dhe suplementin e saj.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i
Shkencave” né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté
ndérkombétare, Evidenca nr. 09-Rregullorja e Studimeve dhe
Provimeve té Ciklit t& Dyté)

Kriteri 9. N& pérfundim t€
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim t& programit t& studimeve, me kérkesén e studentit,
atij i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar. Sipas kuadrit ligjor né fuqi, me diplomimin,
studenti pajiset me diplomén pérkatése té ciklit t& dyté t& studimeve
shogéruar me suplementin e saj. (Evidenca nr. 09-Rregullorja e
Studimeve dhe Provimeve té Ciklit té Dyté, Evidencé shtesé Forma
e Diplomés Profili E Drejté Ndérkombétare; Forma e Diplomés
Profili E Drejté Penale)
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Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t€ studentit dhe
paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen

studentit dhe paraqet, rast pas rasti, informacione pér studentin, nése-| -

Gjaté vizités né institucion dhe sipas dokumentacionit t& dorézuar,
GVJ u informua se institucioni mban kopje t& dokumentacionit t&

kérkohen. Periudha e ruajtjes éshté e pacaktuar né rregulloren e

programit t& studimit.

(Evidenca nr. 04- Rregullore e programit té studimit “Master i

Shkencave”

ndérkombétare, Evidenca nr. 09-Rregullorja e Studsmeve dhe
Provimeve té Ciklit té Dyté)

né Drejtési, profili e drejté penale dhe e drejté

Shkalla e pérmbushjes sé |

standardeve té fushés I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT i

: Vle €sim) eksperteve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérdit&son ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit
té angazhuar né programin e
studimit. Kéto t¢ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Referuar akteve (& véné né dlSpOZlClOﬂ vérehet se institucioni

zotéron t€ dhéna t& hollésishme sa i pérket numrit t& anétaréve té
personelit akademik si dhe t& gradave e titujve q& kéta t& fundit
zotérojné, pérmbledhje & jetéshkrimeve, etj. (Evidenca 36;
Evidenca 52). Té dhénat jané t& administruara pér personelin
akademik si dhe pér até ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ (Evidenca 54). T€ dhénat jané mbajtur né ményré té
detajuar lidhur me angazhimin e tyre ¢do semestér dhe vit akademik
(Evidenca 59; Evidenca 23, f. 32).

Institucioni, n& pérputhje me kérkesat e legjislacionit t&
aplikueshém, ka pércaktuar dokumentet q& duhet té pérmbajé dosja
e secilit pjesétar t€ personelit akademik dhe administrativ dhe g
duhet t& administrohen nga zyra e burimeve njerézore (Evidenca
5I). Gjaté vizités né institucion u pané né zyrén e burimeve
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njerézore, sipas pérzgjedhjes rastésore, dosje personale t& personelit
akademik si me kohé té ploté ashtu dhe t& pjesshme. Nga shqyrtimi
i dokumentacionit t& tyre rezultoi q& t& dhénat e administruara ishin
t& plota dhe pérfshinin kopje origjinale si dhe té njésuara me
origjinalin té: jetéshkrimit, dokumentit té identifikimit, diplomén
universitare dhe té listés sé notave, diploma dhe dokumente t& tjeré
qé vértetojné gradat dhe titujt e fituar, kualifikimet e ndryshme,
librezén e punés dhe até shéndetésore e t& kontributeve t& sigurimeve
shogérore, etj. (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér ™).

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

| me parashikimet e ligjit Nr. 80/2015; kushtet, kriteret dhe procedurat

Rekrutimi i personelit akademik kryhet nga institucioni né pérputhje

qé duhen ndjekur lidhur me rekrutimin e personelit akademik
specifikohen né aktet e brendshme té universitetit. (Evidenca 1, neni
61; Evidenca 2, nenet 26, 27).

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, té cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

KUB ka pércaktuar procedura dhe kritere t€ posagme pér rekrutimin
e personelit, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe aktet e brendshme
t& funksionimit t& tij. (Evidenca 19; Evidenca shtesé “Proceduré
rekrutimi té stafit akademik me kohé té pjesshme). Sipas nevojave t&
institucionit, kriteret dhe procedurat b&éhen publike nga Zyra e
Burimeve Njerézore népérmjet shpalljes prané Zyrés sé Punés si dhe
népérmjet njoftimit né fagen elektronike t€ institucionit, pér
Fakultetin  ku  &shté  pérfshire ky program
(https://www beder.edu.al/sh/content/detault/vende-te-lira-pune-

studimi

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit

Institucioni ka pércaktuar né ményré. t& garté hapat qé ndigen né
procesin e rekrutimit t& stafit akademik, pérmes procedurave
transparente. Procesi i rekrutimit fillon nga pércaktimi i nevojave qé
ka njésia bazé (Departamenti i Drejtésisé), t€ cilat mé pas i pércillen
pér miratim dhe shqyrtim njésis€ kryesore. Dekani i fakultetit ia
pércjell né vijim kérkesat rektoratit, i cili pé&rcakton kriteret e
pranimit dhe procedurat e konkurrimit. Kérkesa e miratuar i
dérgohet pér ndjekje zyrés sé burimeve njerézore, e cila bén
shpalljen e vendit vakant né fagjen elektronike t& IAL si dhe prané
Zyrés sé Punés. T€ interesuarit dorézojné dokumentacionin e
kérkuar né zyrén e burimeve njerézore, e cila bén pérzgjedhjen mbi
kriteret formale; dosjet g€ i plotésojné kriteret formale, i kalohen
komisionit ad hoc. Vlerésimi i dosjes sé aplikimit realizohet nga
komisioni i pérbéré prej dekanit t& fakultetit, pérgjegjésit t& njésisé
bazé dhe njé anétari t&€ personelit akademik té njésisé bazé.
Komisioni bén renditjen e kandidaturave dhe ia propozon rektorit
pér miratim, bashké me dokumentacionin ¢ nevojshém. Vendimi i
rektorit i kalon mé pas zyrés sé¢ burimeve njerézore dhe asaj té
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financés si dhe pér dijeni fakultetit e njésisé bazé. Pas plotésimit t&
t€ dhénave individuale nga kandidati fitues, zyra e burimeve
njerézore pérgatit letrén e emérimit, ¢ cila nénshkruhet nga rektori.
Marrédhénia formalizohet pérmes kontratés sé punés.

(Evidenca 1, neni 61; Evidenca 2, neni 26, Evidenca 19; Evidenca
35); (Evidenca 2, neni 27; Evidenca 46)

Shkalla e pérmbushjes
standardit '

iné e pershnelit qé mbulon
¢ ményré eficente dhe efekti

Kiriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Institucioni &shté angazhuar né aktet e brendshme t& tij pér
mbéshtetjen dhe aftésimin e personelit akademik (Evidenca 1, nenet
4/1 dhe 58, Evidenca 2, neni 25/1). GV ka konstatuar gjaté vizités né
institucion se godina ku realizohet mé&simdhénia teorike pér kété
program studimi, ka klasa t& pajisura me mjetet e duhura audio-vizive,
salla té pérshtatshme konferencash, t€ cilat lehtésojné punén e
personelit akademik. Mjediset né dispozicion t& stafit drejtues dhe atij
akademik, pér Qendrén Kérkimore e Shkencore, pér personelin
administrativ si dhe pér sekretariné mésimore, jan& t& pé&rshtatshém
dhe me sipérfaqet € nevojshme pér zhvillimin normal t€ veprimtarisé
s¢€ secilit (Evidenca 68, tabela 16). Godina ka shérbim interneti wifi, t&
hapur pér pérdorim nga studentét dhe personeli akademik e
administrativ i institucionit. Né mbéshtetje t& stafit dhe studentéve
funksionojné shérbimi i fotokopjeve, printimit, etj.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional té
personelit ¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Institucioni &sht& angazhuar né vijimési me q&llim nxitjen profesionale
t€ personelit, gj€ e cila shprehet né aktet e tij t& brendshme, ku vihet
theksi né krijimin e mundésive pér t& zhvilluar aftésité e personelit
akademik dhe administrativ dhe fugizimin e kérkimit shkencor
(Evidenca 1, neni 4/1, 2 dhe nenet 86 e 87; Evidenca 3, pika G).
Praktikisht, institucioni zbaton plane konkrete q& kané t& b&jné me
trajnimet e nevojshme pér personelin, gjg e cila referohet dhe né fagen
51t& RVB. E pérfshiré né kété proces &shté zyra e burimeve njerézore,
¢ cila mbledh nga personeli akademik dhe administrativ, temat gé ata
i ¢mojné t& nevojshme pér t’u trajtuar né kéto veprimtari (Evidenca
33). Gjithashtu, institucioni mundé&son kérkimin shkencor t€ personelit
népérmjet financimit, krijimit t€ mundésive pér pjesémarrje né
aktivitete shkencore, mobilitetin, etj. (Evidenca 3, pika B). Pér nxitjen
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¢ stafit akademik né kété drejtim &sht& parashikuar njé buxhet pér
pjesémarrje né konferenca dhe botime (Evidenca 14, neni 14). Gjaté
vizités né institucion u konfirmua ky fakt, zbatuar né praktiké pérmes
vendimmarrjes s& rektoratit dhe dokumentacionit pérkatés q& vérteton
mbéshtetjen e personelit akademik (Evidenca 22; Evidenca shtesé
“Shénimet Drejtési Bedér ). Nga aktet vérehet se KUB nxit po ashtu
pjesémarrjen e personelit akademik né veprimtari té tilla si konferenca,
projekte, seminare, etj. (Evidenca 27; Evidenca 34). Pér shkak té
gjendjes sé krijuar nga pandemia e shkaktuar nga Covid-19,
veprimtarité e kétij lloji jané zhvilluar népérmjet platformave online
(Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér”).

Kiriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém -
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor. :

Gjaté vizités né institucion si dhe nga dokumentacioni i véné né
dispozicion, konstatohet q&¢ KUB ka marré masa né vijimési pér t&
siguruar trajnimin dhe kualifikimin e personelit akademik dhe atij
kérkimor-shkencor. Trajnimet dhe programet jan& né harmoni me
objektivat q¢ ka marré pérsipér institucioni (Evidenca 3, pika B;
Evidenca 23, pika B; Evidenca 84) dhe jané realizuar me trajnues
vendas dhe t€ huaj (Evidenca 33).

GVJ gjen me vend té evidentojé nevojén pér shtimin e marréveshjeve
me IAL té huaja, té cilat do t¢ ndihmonin kualifikimin e métejshém
profesional 1 stafit akademik dhe atij mésimor-shkencor, sidomos
né fushén e studimit té kétij programi.

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim optimal
t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programit t& studimeve té ciklit
t& dyté

Institucioni tregon si né piképamje formale, ashtu dhe né até té
zbatueshmérisé, se angazhohet né t¢ gjithé drejtimet pér t& siguruar
pérmbushjen e ploté t& detyrave nga burimet njerézore qé disponon,
me géllim arritjen e objektivave né kuadér t& programit té integruar té
studimeve. Detyrat e secilit anétar, sipas stafeve pérkatés, jané t&
mirépércaktuar né aktet e universitetit, né pérputhje me misionin dhe
objektivat qé ky i fundit synon t& realizoj& (Evidenca 24).

Institucioni i
pérshtatshme

riteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té

ményré efektive t& programit mésimor dhe funksioneve mbéshtetése t&
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pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési té€ numrit té studentéve,
- grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t€ programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

tij (Evidenca 68). Mésimdhénia pér programet e studimit t& ofruar nga
Departamenti i Drejtésisé realizohet né njé godiné t& marré me qira, e
cila zotéron njé hapésiré t& konsiderueshme shfrytézimi. Vlerésimi
&shté kryer n& ambientet né fjalg, ku u zhvillua vizita nga GVJ si dhe
ku zhvillohet programi i studimeve, objekt vlerésimi. GVJ konstaton
njé sipérfage t& mjaftueshme dhe relativisht t& mjaftueshme, né raste
t€ caktuara, né funksion té sallave pér leksione, laboratoré, zyra, etj.
(Evidenca 68).

Sipas kétyre t& dh&nave, Kolegji v& né dispozicion 322 m? si salla
leksioni pér studentét, kundrejt 256 m? pér klasat. Sallat p&r veprimtari
promovuese shtrihen né 12 m? dhe laboratorét informatiké 94 m?.
Biblioteka ka sipérfage 119 m?, zyra informative e dedikuar studentéve
15. 5 m? dhe mjediset sportive 630 m?. Sallat jané té pajisura me
ndricim dhe me aksesorét e nevojshém teknologjiké pér zhvillimin
normal dhe bashkékohor t&é veprimtarisé pér té cilén jané destinuar.
Ambientet jané t& pajisura me dritare dhe me njé sistem t&
pérshtatshém ajrimi dhe kondicionimi (Evidenca shtesé “Shénimet |
Drejtési Beder”). Sipérfaget e dedikuara stafit akademik jang: 57. 5 m?
- salla e mbledhjeve; 23. 2 m? - mjediset pér sekretariné mésimore; 65
m? - njésité hidrosanitare pér stafin.

Institucioni ka né pérdorim sipérfaqe parkimi.

Institucioni siguron 72 m?* sipérfaqe ¢lodhése pér studentét. Mjediset
hidrosanitare jang né sipérfagen 125 m? (fvidenca 68).

Nga vizita né& institucion u Konstatua se institucioni siguron
aksesueshméri, né kuptimin infrastrukturor, pér personat me aftési té
kufizuara.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore,
si: klasa, laboratoré, studio e
mjedise té tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé s&
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashké&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga vizita né institucion u vérejt se KUB zotéron ambientet e duhura
pér realizimin e programit mé&simor t& integruar t& studimeve té ciklit
t€ dyté Master i shkencave né& drejtési, ku klasat dhe sallat jané t&
pajisura me pajisjet pérkatése elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit. Pajisjet né fjalé, video projektoré, TV, projektoré,
kompjutera, pajisje t€ tjera teknologjike, lehtésojné procesin e
mésimdhénies dhe t& m&simnxénies. N& godiné funksionin shérbimi i
internetit wireless, 1 aksesueshém nga studentét dhe nga stafi i
institucionit. Rezulton q& institucioni ka siguruar ¢ véné né shfrytézim
pajisjet e duhura e t& nevojshme, né funksion t& programit t& studimeve
t& ciklit t& dyté té studimeve né pérputhje me rregullimet € béra né
nenin 2/2, gérma e, dhe nenin 98/1, germa b, té Statutit t& tij (Evidenca

D).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té

Né godiné pérfshihen laboratorét, sallat e studimit, auditoré t&
madhé&sive t& ndryshme pér zhvillimin e leksioneve, seminareve, oréve
praktike, leksioneve t€ hapura, etj. Ambientet e zhvillimit t& leksioneve
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programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e

-| nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit té
studimit né térési.

¢ seminareve jané me hapésira t& mjaftueshme dhe mundésojné
géndrimin lirshém t& studentéve. Gjithashtu, jané t& pajisura me pajisje
kompjuterike, projektoré, etj, dhe lehtésojné pérdorimin e metodave t&
larmishme t& mé&simdhé&nies. Ambientet konsiderohen t& pérshtatshém
pér zhvillimin e leksioneve t& hapura dhe pér aktivitete t& tjera té
ngjashme (Evidenca 68).

s& paku njé laborator t&
teknologjisé sé inforracionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé

Kcriteri 4. Institucioni siguron

programit t€ studimit gé ofron.

NE& pérputhje me programin e studimit, IAL ka siguruar 2 laboratoré
informatike (Evidenca 68). Laboratorét jané pajisur me programe
profesionale, q& lehtésojné punén e studentéve.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione

népérmjet marréveshjeve té

mjediset jané t& mjaftueshme,
té pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

dhe subjekte & tjera (vértetuar

posagme t& bashk&punimit), q&

Gjaté vizités né institucion u referua se gjyqet imituese zhvillohen né
sallén e gjyqit (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér”, RVB, f
32). Gjaté vizités, GVJ Konstatoi se pajisjet pér njé sallé gjyqi ishin
vendosur né njé ambient (¢ hapur té godinés, jo né njé sallé 1¢
destinuar posagérisht pér kété géllim, arsye pér té cilén GVJ sugjeron
qé IAL té marré masat e nevojshme pér t¢ krijuar sallén e gjyqit né
pérputhje me programin e studimit né drejiési, pér zhvillimin e
gjyqeve imituese,

Nga ana tjetér, praktikat profesionale dhe disa veprimtari t& tjera

praktike realizohen né ambientet e subjekteve, me t& cilét IAL ka
lidhur marréveshje (Evidenca 48, Evidenca 57).

Né lidhje me to, GVJ gjen rastin t¢ rekomandojé lidhjen e
marréveshjeve me institucione ¢ tillé si gjykata, prokuroria,
institucione té tjeré qendroré (¢ réndésishém, né funksion (¢
pérmbushjes sé objektivave té kétij programi studimi.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve

Institucioni ka vén& né dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, ¢ pérfshiré né njésité administrative me Kkarakter
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bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
-shfrytézimit né ményré t& -
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

administrativ t&¢ KUB (Evidenca 2, neni 4). Si né piképamije t& akteve
t& brendshme t& institucionit, ashtu dhe né até objektive, rezulton qé

biblioteka t& jeté lehtésisht e aksesueshme nga té gjithé studentét: Nga-|

vizita né institucion, GVJ konstatoi se biblioteka ishte vendosur né
katin p€rdhe t&€ godinés, me ndrigim, ajrim dhe sistem t& pérshtatshém
kondicionimi (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér”).

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

KUB zotéron njé biblioteké me larmi botimesh, ndér t& cilét pérfshihen
dhe ato né fushén e sé drejtés, né gjuhén shqipe dhe até angleze
(Evidenca shtesé “Klasifikimi né Library Congress”; Evidenca shtesé
“Lista e titujve qé kané hyré vitet e fundit™). Sipas RVB, f. 52,
biblioteka e institucionit siguron njé gamé t& gjeré titujsh, rreth 26 000,
té pérzgjedhur né péputhje me programet e studimit t& ofruar nga ky
universitet. KUB boton revistén periodike “Beder Journal of
Humanities”, ku ndér t& tjera botohen dhe artikuj e punime né fushén
drejtés. Kéto aksesohen online:
hitp://bib.beder.edu.al/. Literatura e gjendur né bibliotekg, né gjuhén
shqipe dhe angleze, garanton pérmbushjen e objektivave t& programit
pér studentét (Evidenca shtesé “Lista e titujve qé kané hyré vitet e

g1 ase punime mund té

Jundit”).

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studenté&t, né bibliotekat on-
line t& fushés sé programit té
studimit.

Nga vizita e kryer né institucion dhe sipas t& dhénave t& véna né
dispozicion, institucioni ka siguruar akses pa pagesé pér studentét né
bibliotekén online “Jstore”, né t& cilén studentét dhe personeli
akademik e kérkimor-shkencor mund & gjejné larmi tekstesh e
punimesh, né pérputhje me programin e studimit (Evidenca 40).
Aksesi né bibliotekén online sigurohet né bazé & abonimit, &shté pa
pagesé pér pérfituesit e saj si dhe mund té arrihet népérmjet shérbimit
wifi t€ internetit, né t& gjithé ambientet e IAL. GVJ kérkoi aksesimin
né bibliotekén online dhe bazat e tjera t& t& dhénave, gjaté vizités né
institucion, gj€ e cila rezultoi plotésisht e realizueshme, né pérputhje
me sa deklaruar nga institucioni né RVB (Evidenca shtesé “Shénimet
Drejtési Bedér”). i

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Gjaté vizités s¢ kryer né institucion, GVJ konstatoi qé biblioteka e
KUB éshté e pajisur me pajisjet'e duhura teknike, tavolinat e punés si
dhe programet kompjuterike q¢ mundésojné shfrytézimin e saj nga
studentét (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér”). Njéra prej
hapésirave t& saj pérmban zonén e kompjuterave dhe aksesorét e tjeré
t€ nevojshém. Pér t& pérfituar nga fondi i bibliotekés, studentét mund
t€ paragesin vértetimin ose kartén e studentit. (Evidenca 18, neni 6).

Sipas RVB, f. 53, dhe nga vizita e kryer, konstatohet q& databaza e
bibliotekés gjendet dhe né formatin elektronik né fagen elektronike
zyrtare t€ institucionit (https:/library beder.edu.al/)). Sistemi i pérdorur
né funksion t€ shfrytézimit shérben pér regjistrimin e materialeve,
sistemin e klasifikimit t€ bibliotekés si dhe pér procedurat e
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katalogimit t& koleksionit kryesor (Evidenca shtesé “Klasifikimi né

Library Congress”).
Kriteri 5. Institucioni duhet t&¢ | Sipas RVB, f. 53, institucioni parashikon fondet pérkatése pér blerjen
hartojé e zbatojé njé plan té e literaturés s& specializuar, duke i dhéné ¢do departamenti njé fond t8
detajuar pér shtimin e zérave t¢ | caktuar pér pasurimin e bibliotekés (Evidenca 44) Nga aktet rezulton
bibliotekés, pérditésimin e se institucioni ka miratuar “Udhézimin mbi funksionimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje | bibliotekés”. Pas shqyrtimit & tij, GVJ sugjeron qé né pérmbajtje té
t& programit. kétij akdi t¢ pérfshihet dhe procedura pér shtimin e literaturés né

biblioteké dhe pér pérditésimin e fondit t saj. Sipas nenit 12 t& kétij
udhézimi, si burim i literaturés n& biblioteké parashikohen dhe
dhurimet (Evidenca 18). Pércaktimi i sakté i procedurés do t& vinte né
harmoni me sa parashikon “Plani strategjik institucional”, ku
pérmendet dhe biblioteka (Evidenca 3, pika H, 1, 1.).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t¢ | Oraret e pungs s¢ bibliotekés né KUB jané t¢ disponueshme pér
vihet né dispozicion té& studentét nga dita e Héné deri ditén e Premte né orarin 08.30 — 19.00,
studentéve né orare shérbimi ditén e Shtung ora 09.00 — 15.00. Oraret e ofrimit t& kétij shérbimi vijné
q¢ jan€ né pérshtatje me oraret | né pérputhje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe tej tyre,

e zhvillimit t€ procesit duke iu dhéné mundési studentéve t& shfrytézojné dhe tej orarit
mésimor dhe pértej tyre, né mésimor literaturén e gjendur né té. Orari &shté i shpallur né hyrje t&
pérgjigje edhe t& nevojave, bibliotekés si dhe né fagen online & universitetit: |
numrit té studentéve dhe https:/library.beder.edu.al/about. Gjithsesi, biblioteka, né varési t&
kapacitetit t& saj nevojave t€ studentéve, funksionon dhe gjaté ditéve t& pushimit,

sidomos gjaté sezonit t& provimeve (RVB, f 33, Evidenca shtesé
“Shénimet Drejtési Bedér”). )

Kriteri 1. Institucioni disponon Sipas pércaktimeve t& béré né aktet e brendshme t& KUB, né
sistem t€ menaxhimit népérmjet t& | institucion funksionojné njésité ndihmése si zyra e sekretarisé
cilit administron t& gjithé mésimore, e cila disponon dhe administron informacionin qé lidhet
informacionin qé lidhet me me studentét. Népérmjet strukturave t& tij, si té natyrés akademike,
studentét dhe aktivitetin e tyre nga | ashtu dhe administrative, universiteti siguron mbéshtetje t&
regjistrimi deri né diplomim né vazhdueshme ndaj studentéve né t& gjithé aspektet. Pér két& q&llim
programin e studimit. Jané ngritur strukturat pérkatése, t& pérshkruara né statut, qé béjné
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t€ mundur shkémbimin e t& dhénave mes njésive drejtuese,
akadamike dhe njésive t& tjera ndihmése apo t€ shérbimit
(Evidenca2, neni 4; Evidenca 5, neni 23).

KUB ka krijuar dhe njé sistem t¢ automatizuar t& dhénash pér
studentét, duke administruar: gjeneralitetet, numrin e identifikimit,
t€ dh&nat e kontaktit, datén e regjistrimit, statusin e regjistrimit t&
léndéve, transkriptin, statusin e komunikimit me bibliotekén, et].
NE& kétg sistem, zyra e burimeve njerézore bén shpérndarjen e oréve
dhe emrat e pedagogéve respektivé, pérpara hapjes sé sistemit t&
regjistrimit t& 1éndéve pér studentét (Evidenca 26). Aksesi né kéto
t&¢ dhéna realizohet n& faqen elekironike t& institucionit:
https://bis.beder.edu.al/.

Informacioni pér studentét administrohet né database-n e
sekretaris€ mésimore si dhe né regjistrin themeltar t& notave. Né
sekretari gjenden t& arkivuara dosjet e secilit student t& regjistruar,
t& gregjistruar apo q& ka pérfunduar studimet, gj& q& u konstatua
dhe nga GVI (Evidenca shtesé ‘“‘Shénimet Drejtési Bedeér”).
Institucioni disponon gjithashtu t& dhéna pér studentét nga
momenti i regjistrimit deri né dalje nga ky program studimi
(Evidenca 73; Evidenca 75; Evidenca 23, f. 18).

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&ém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né& realizimin e
programit.

NEg pérputhje me rregullat e pércaktuara né ligjin Nr. 80/2015 dhe
aktet e brendshme, brenda KUB jané krijuar strukturat pérkatése
qé administrojné t& dhénat lidhur me personelin e punésuar ng té.
Rol t& réndésishém né& kété proces luan ngritja dhe funksionimi i
sistemit BIS (Evidenca 5, neni 23; Evidenca 26).

Nga aktet e véné né dispozicion rezulton q& institucioni disponon
t&¢ dhénat e nevojshme qé pérfshijné dokumentacionin lidhur me
punésimin dhe kualifikimet e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ (Evidenca 26; Evidencat 52; 53; 54;
38, 59, 60). T& dhénat né fjalé, administrohen nga zyra e burimeve
njerézore, ¢ cila ka véng, gjaté vizités né institucion, né dispozicion
t& GVI dosje t& personelit, t& pérzgjedhura né meényré té
rastésishme (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér™).
Gjithashtu, jané t&€ administruara t& dhéna lidhur me veprimtarité
ku  @&ht¢ pérfshiré stafi si & natyrés  sociale
(hitps://www . beder.edu.al/sh/news/other_categories/categories/8),
ashtu dhe pjesémarrja né trajnime t& ndryshme (Evidenca 33;
Evidenca 45).

Sistemi i brendshém disponon t& dhéna pér pjesémarrjen né
konferenca si dhe botimet ¢ béra nga stafi akademik (Evidenca 27;
Evidenca 45, Evidenca 71). Nga ana tjetér, departamenti i
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Drejtésisé administron t& dhénat lidhur me personelin akademik si
dhe veprimtarité e kryera prej tyre (Evidenca 23).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione ¢ dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga dokumentacioni dhe vizita né institucion rezulton gé strukturat
pérgjegjése pér programin e studimit Master i Shkencave né
Drejtési, sekretaria mésimore dhe departamenti, mundésojné
dhénien e informacioneve e dokumentacionit t& kérkuar si pér
personelin, ashtu dhe pér studentét. Dhénia e informacioneve té
nevojshém &shté né pérputhje me llojet e programeve t& studimit té
ofruar nga ky universitet e konkretisht:

- Koordinimi pér hartimin e kurrikulave té programeve dhe
rregulloreve mundésohet né bazé 1€ dokumentit t& hartuar pér
kéte qéllim (Evidenca 15);

- Té& dhéna t& hollgsishme mbi programet e studimit jepen né
rregulloret pérkatése si dhe né guidén e studentit (Evidenca 5,
Evidenca 9; Evidenca 25). Gjaté vizités né institucion rezultoi
se té dhénat mbi programin e studimit iu jepen studentéve né
ditén e prezantimit dhe orientimit t& tyre (Evidenca shtesé
“Shénimet Drejtési Beder”). Té dhénat mbi kalendarin
akademik dhe aktet pé&rkatése, aksesohen dhe né faqen zyrtare
elektronike t& IAL: hitps://www beder.edu.al/;

- Sai pérket syllabus-it t& secilés léndg, ky iu jepet studentéve
né orén e paré t& kursit, gjithashtu iu dérgohet studentéve né
adresén elektronike ose pérfshihet né fagen e kurseve né
internet (Evidenca 25, f 9-10; Evidenca shtesé “Shénimet
Drejtési Bedér”);

- Saipérket procesit t& zhvillimit t& kurrikulgs, zhvillohet duke
béré vlerésimin e programit, me pérfshirjen e té gjithé
subjekteve t& interesuar (Evidenca 15);

- Sa i pérket kritereve t& pranimit t€ studentéve, universiteti i
pércakton n& bazé vjetore sipas vendimmarrjes sé strukturave
pérkatése (Evidenca 2, neni 57). Kriteret deklarohen né MASR
dhe agjencité e saj, publikohen n& fagen zyrtare té universitetit
dhe né portalin U-Albania;

Shkémbimi i té dhénave dhe informacioneve ka funksionuar mé sé
miri edhe gjaté periudhés sé pandemisé, t& shkaktuar nga Covid-
19, népérmjet sistemit BIS (Evidenca 16; Evidenca 26).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit

Sipas RVB (f. 54), institucioni ka krijuar mundésing e komunikimit
midis stafit akademik dhe studentéve pérgjaté gjithé vitit
akademik. N& radhé té paré, i gjithé kampusi ka akses né internet
né térésiné e ambienteve t€ tij. Studentét mund té njihen me
vlerésimet e marra (notat) né sistemin BIS, sipas ményrés sé aksesit
té mundésuar nga veté institucioni. Népérmjet kétij sistemi
mundésohet komunikimi dhe me struktura administrative té
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ndérmjet personelit dhe institucionit (Evidenca 26). Komunikimi &shté verbal, por dhe me
studentéve. an€ & postés elektronike, gj¢ qé u konfirmua gjaté vizités né
institucion né takimet me personelin dhe studentét (Evidenca |-
shtesé  “Shénimet Drejtési Bedér™). Gjithashtu, mundésohet
komunikimi népérmijet platformés Google pér arsim, népérmjet
postés elektronike pérkatése, q& shfaget né fagen elektronike
zyrtare t& IAL: htp:/webmailbeder.edual/. Pér aksesimin,
koordinimin dhe organizimin e materialeve mésimore pérdoret
platforma “G-Suite” (Evidenca 69).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit Rregullimi i brendshém i veprimtarisé s& KUB, népérmjet statutit
garanton monitorim né kohg reale | dhe rregulloreve, &shté béré né ményré té tillé qé strukturat
t€ aktivitetit akademik e drejtuese dhe titullarét t& marrin dijeni pér veprimtarité ¢ kryera
administrativ dhe mundéson nga personeli akademik dhe ai administrativ (Evidenca 7

raportime individuale dhe t& dhéna | Evidenca 2; Evidenca 6). Vlen t& pérmendet né kété drejtim edhe
né kohe reale pér organet drejtuese | pérpilimi i raportit vjetor t& institucionit, népérmjet t& cilit
dhe titullarét. pérshkruhen veprimtarité e brendshme dhe t& jashtme studentore,
akademike dhe administrative té tij. Raporti né fjalé pérgatitet nga
t& gjitha strukturat akademike, administrative dhe t& menaxhimit,
nén drejtimin e rektoratit. Ky i fundit, &shtg pérgjegjés pér
mbledhjen dhe shpérndarjen e informacioneve dhe pér pérgatitjen
e raportit vjetor, i cili i paraqitet né vijim pé&r miratim Senatit dhe
Bordit t& Administrimit (Evidenca 1, neni 9/2, germa m, né lidhje
me nenin 30/2, gérma j).

Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen | KUB mundéson dhénien e njé informacioni t& ploté e t& detajuar
me programin e studimit, né fagen zyrtare online &  veprimtarisé & tij,
personelin akademik, aktivitetet e https://www beder.edu.alish/, si né lidhje me objektivat, stafin
ndryshme, publikohen né fagen e | akademik, studentét, veprimtarit¢ shkencore, etj. Informacioni
internetit né t&€ paktén dy gjuhé, ku | mundésohet si né gjuhén shqipe, ashtu dhe né gjuhén angleze, né
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe | pérputhje me standardet e vendosur né shtojcén Nr. 5 t& VKM Nr.
531, daté 11.9.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé s& arsimit t&
larté”. Pér departamentin e Drejtésisé, t& dhénat gjenden né t& dy
gjuhét, n€ fagen zyrtare elektronike: https:/law.beder.edu.al
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin pér mbé&shtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél
t& ploté studimi.

i

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, KUB &shté person
juridik jofitimprurés, me karakter ndérkombétar, i themeluar nga e
Komuniteti Mysliman i Shqipérisé. Institucioni administrohet nga
Fondacioni “Hafiz Ali Korga”, fondacion i cili &shté themeluar po nga
Komuniteti Mysliman i Shqipérisé me qéllim t€ posagém
administrimin e kétij institucioni té arsimit t& larté. N& funksion t&
pérmbushjes sé veprimtarisé sé tij, institucioni harton né ményré
periodike pasqyrat financiare té & ardhurave si dhe t€ ndarjes sé
burimeve financiare. KUB, pjesé e fondacionit, gézon autonomi
financiare dhe n& bazé t& dispozitave t& ligjit Nr. 80/2015, harton
planin buxhetor afatmesém, pjesé e planit strategjik t& zhvillimit t&
institucionit, i cili pérditésohet ¢do vit (Evidenca 1, neni 95).

Hartimi i projektbuxhetit njé-vjegar béhet né fillim t& ¢do viti
akademik nga administratori, duke u mbéshtetur né programin
buxhetor afatmesém 3 — vjegar dhe né propozimet ¢ ardhura nga
strukturat pérkatése (duke mbajtur parasysh nevojat e tyre), duke u
miratuar fillimisht nga Bordi i Administrimit ¢ mandej nga Senati
Akademik (Evidenca 1, neni 95 né lidhje me nenet 30/2, gérma f dhe
54/6, gérma a).

Burim i financimit sipas statutit jané t& ardhurat nga: kapitali i
themeluesit dhe pasuri t& tjera t& véna né dispozicion prej tij; t&€ ardhura
t& krijuara; donacione; burime té tjera t& ligjshme (Evidenca I, neni
93). Né té ardhurat e KUB pérfshihen: tarifat e studimeve; té ardhura
nga organizimi i trajnimeve ose kualifikimeve pér t& treté; t& ardhura
nga shérbimet né fushén e botimeve, etj,; t&€ ardhura nga kryerja e
punimeve kérkimore t& porositura dhe shérbimeve t& tjera té
specializuara; t€ ardhura qé krijohen nga dhénia e aktiveve n& pérdorim
paléve té treta si qiradhénie, etj.; dhuratat, trash&gimit& dhe donacionet
publike e private; t& ardhura q& krijohen nga organizimi i
konferencave, workshop-eve, konsulencave; financime t& tjera t&
ligishme (Evidenca I, neni 95). Referuar t& dhénave t& sjella nga
institucioni, t& ardhurat faktike jané siguruar nga grantet pér kérkim
dhe kontratat, konsulencat dhe shérbimet, tarifat e shkollimit,
donacionet (Evidenca 70).

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, RVB dhe aktet shoqéruese,
rezulton se né buxhetin afat-mesém dhe até t& vitit fiskal t& KUB,
parashikohet edhe ményra e pérdorimit t& fondeve, t& cilét ndahen né
tre kategori:

1) Shpenzime pér mésimdhénie dhe shkencg;

2) Shpenzime t& administrimit institucional dhe,
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procesit mé&simor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin
¢ literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike té tij.

3) Shpenzime t& pérgjithshme operative.

Ndarja dhe ményra e pérdorimit t& fondeve béhet pér ¢do njési bazg,
lidhur me kérkesat e shprehura prej tyre, duke marré ng konsideraté
fondin e pagave, kontributet shoqérore dhe shéndetésore, pér
veprimtari shkencore dhe fondin e ekselencés. Gjaté hartimit t& planit
mbahen parasysh gjithashtu kérkesat pér sigurimin e cilésisg,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése, shpenzimet pér pasurimin e bibliotekés, bibliotekén
online, etj (F. 55 e RVB). Po ashtu, plani i financimit pasqyron grantet
e huaja t€ pérfituara dhe kontratat e lidhura, n& pérputhje me plotésimin
e objektivave q& jané vendosur pér realizimin e programit t& studimit
Master i Shkencave né Drejtési (Evidenca 28).

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vler&son dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té€ hollésishme
financiare té t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve & tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, veprimtaria ¢ KUB |
nénshtrohet njé auditimi t& pérvitshém, i cili kryhet nga eksperts t&
licencuar. Pérveg auditimit t& jashtém, realizohet dhe auditimi i
brendshém nga njé kontabilist i miratuar, me porosi t& fondacionit,
piesé e t& cilit &shté AL né fjale, raport i cili ruhet prané fondacionit
(Evidenca 1, neni 96; RVB, f. 55).

N& RVB (f. 55) éshté pasqyruar se raporti i auditit pérmban n& ményré
té detajuar situatén financiare si dhe t& dhéna pér pérdorimin e buxhetit
t€ planifikuar pér realizimin e programit mésimor. T& dhénat pérfshijngé
gjithashtu buxhetin e vitit t& kaluar, projektbuxhetin e vitit t& ardhshém
akademik dhe projektbuxhetin afatmesém.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢cdo
“cikli té ploté studimi,
institucioni dokumenton

e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér té garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

raportet financiare pér tri vitet

Nga aktet rezulton se raportet financiare Jané t& administruara pér tri
vitet e fundit akademike (Evidenca shtesé 9 “Projekt buxheti pér 3 vite
akademike”). Rektorati pérgatit raportin  financiar, bazuar n&
planifikimet e kryera né programin financiar. Raporti shqyrtohet dhe
miratohet nga Bordi i Administrimit dhe né pérfundim t& kétij procesi
béhet dhe analiza gé planifikon ndérhyrjet e duhura né t& ardhmen pér
mbarévajtjen e programeve t& studimit (Evidenca 1, neni 30).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
dé&shmojé se garanton
qéndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
¢ situatés financiare dhe

Pasur parasysh dokumentacionin e konsultuar, vlerésohet se
institucioni paraqet qéndrueshméri financiare dhe zotéron mjetet e
nevojshme financiare né mbéshtetje t& realizimit t& programit Master i
Shkencave né& Drejtési, me profile. Situata financiare paraqet
qéndrueshméri dhe pér ata studenté qé do t& zgjedhin t& ndjekin
programet e studimit t& ofruar nga Departamenti i Drejtésisé. N& kéts
piké, pasur parasysh burimet e t& ardhurave faktike dhe faktin se pjesén
dérrmuese té té ardhurave e pérbéjné tarifat e shkollimit, vierésohet
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shtimi dhe i faktoréve té tjeré né té ardhurat institucionale (sipas
parashikimeve té veté statutit té KUB), pér té siguruar vazhdimésiné
2 | e veprimtarisé sé IAL pérballé situatave té paparashikuara té riskut.

gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

e

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standa‘ri}l V.1

Krlterl 1. lnstltucmm harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q€ mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

. .Nga shqyrtlml i dokumentac:omt t€ véné né d15p021c10n del né pah

q€¢ KUB ka hartuar procedura t& hollésishme pér regjistrimin e
student&ve, periudhén e studimeve dhe diplomimin e tyre (Evidencat
1; Evidenca 2; Evidenca 4, Evidenca 9). Aktet e brendshme jang
hartuar duke pasur parasysh pércaktimet e ligjit Nr. 80/2015 dhe aktet
nénligjore né zbatim t€ tij. Mbi bazén e akteve themelore t&
organizimit t& brendshém, institucioni ka ngritur njé séré zyrash dhe
zbaton procedura q& mbulojné momentin e regjistrimit, pranimit,
transferimit, l€nies sé studimeve, késhillimit gjaté periudhés sé
studimeve, diplomimin e studentéve (Evidenca 12; Evidenca 20:
Evidenca 25; Evidenca 42; Evidenca 50 Evidenca 78; Evidenca 79).

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té drejta
t€ nj&jta pér té gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

KUB ka parashikuar politika dhe procedura regjistrimi, pranimi dhe
transferimi t€ studentéve né pérputhje me kuadrin ligjor e nénligjor
t¢ aplikueshém. Procedurat e hyrjes dhe t& daljes si dhe ato gjaté
kohévazhdimit t& studimeve, t& mirépércaktuara dhe t& béra publike,
garantojné respektimin e t& drejtave t& secilit kandidat/student
(Evidenca 1, nenet 4/1 dhe 5). Kéto parime pérmenden dhe né planin
strategjik t€ universitetit, né drejtim t& ofrimit dhe dhénies s&
mundésive t& barabarta pér t& gjithé studentét apo kandidatét pér t&
qené té tillé (Evidenca 3, pika C).
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Kriteri 3. Kriteret, procedurat e | Kriteret dhe procedurat mbi pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve

pranimit e pérzgjedhjes sé Jané parashikuar né aktet e brendshme té institucionit mbi bazén e
student&ve, pérparimit pérgjaté | kritereve t& pércaktuar né ligin Nr. 80/2015. Procedura t&
kursit t& studimit, té hollésishme jang parashikuar né rregulloren themelore, rregulloren e
transferimit, njohjes sé studimeve t& ciklit t& dyté dhe né até té transferimeve (Evidenca 2;
studimeve t& méparshme ose t& | Evidenca 9; Evidenca 12). Kriteret e regjistrimit jané& publikuar dhe
pjesshme, té vler&simit t& dijeve | né fagen zyrtare elektronike té institucionit
dhe t& diplomimit jang lehtésisht | (http:/mco.beder.edu.al/pages.php?id=21), e aksesueshme lehtésisht
t€ kuptueshme dhe té nga cilido i interesuar.

aksesueshme nga publiku. Sa u pérket procedurave t& tjera gjaté vazhdimit t& studimeve, pérfshi

transferimet, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, institucioni ka
krijuar mekanizmat pérkatés, rregullore dhe zyrat zbatuese té tyre.
Informacione t& hollésishme studentéve iu sigurohen dhe pérmes
Guidés sé studentit (Evidenca 25) si dhe né fagen online t&
universitetit. Informacioni ésht¢ Iehtésisht i kuptueshém dhe pérfshin
t€ dhénat e nevojshme. Pranimi i studentéve q& ndjekin programin e
integruar t& studimeve né drejtési &shté realizuar sipas kritereve qé
vendos ligji Nr. 80/2015 si dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, por
dhe t&€ atyre qé parashikojné statuti i KUB dhe Rregullorja e
studimeve t& ciklit t& dyté (Evidenca 1; Evidenca 9).

Pasur parasysh dhe rregullimet ¢ VKM Nr. 259, daté 10.05.2019, t&
drejtén pér t€ aplikuar né& kété program studimi e kang personat qé
zotérojné diplomé t& nivelit t& paré, diplomé t& nivelit t& dyté,
diplomé DIND, diplomé studimi t& Sistemit t& méparshém, t& pandaré
né cikle studimi ose diplomé tjetér universitare t¢ fituar jashté vendit
dhe e barasvlerésuar nga Ministria e Arsimit. Gjithashtu, ndér kriteret
e pranimit &shté déshmia e njohjes s& njé prej 5 gjuhéve t& huaja:
angleze, frénge, gjermane, italiane dhe spanjolle, me nivel minimal
Bl. Kandidati duhet t& pranojé pagesén e tarifés sé caktuar mujore
ose vjetore (Evidenca 2, neni 58; Evidenca 9, neni 15).

Neni 22 i Rregullores s¢ studimeve t& ciklit t& dyts pércakton
dokumentacionin e nevojshém pér regjistrim dhe procedurén qé
duhet ndjekur (Evidenca 9). Procedura té tjera té detajuara gjenden
né rregulloren e studimeve té ciklit t¢ dyté dhe né até t&
transferimeve. Pranimet e studentéve bghen né pérputhje me
standardet shtetérore t& kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore
dhe kriteret e pranimit t& vendosura nga njésité bazé e njésité
kryesore (Evidenca 2, neni 57; Evidenca 9, neni 14).

Nga kontrolli i kryer né dosjet e regjistrimit & studentéve né
sekretariné mésimore, rishtas dhe té transferuar, pérzgjedhur né
ményre rastésore, u konstatua se né to gjendeshin té administruar t&
gjithé dokumentet e nevojshém, t& pércaktuar né aktet e brendshém
t& institucionit, pérkat€sisht né nenet e cituar mé lart t& Rregullores
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themelore, Rregullores sé studimeve t€ ciklit t& dyté dhe Rregullores
s¢ ftransferimeve. Nuk u konstatuan probleme sa i pérket
matrikullimit & studentéve (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési |
Bedeér ™).

Kriteri 4. Institucioni harton Neni 76 i Statutit dhe neni 57/3 i Rregullores themelore parashikojné
dhe publikon pérpara ¢do viti kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét shpallen
akademik kritere t€ veganta pér | dhe vihen né dispozicion t¢ QSHA dhe Ministrisé s& Arsimit dhe
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér | Sporteve (Evidenca I; Evidenca 2). Konkretisht, sipas kétyre neneve
t’u pranuar né ciklin e dyté té dhe nenit 5 t& Rregullores s& programit, pér programin e ciklit té& dyté
studimeve. t€ studimeve &shté vendosur si kriter pranimi njohja nga kandidati e
nj€ prej pesé gjuhéve t& BE (Evidenca 4). Kriteret pér kété program
s‘rudimi rezultojné & publikuara dhe né faqen zyrtare té institucionit:

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do | Sipas RVB, f. 56, institucioni mban lidhje t&¢ vazhdueshme me

viti akademik, institucioni i drejtorité rajonale arsimore dhe népérmjet panaireve té karrierés né
arsimit t& larté udhézon qytete t&€ ndryshme t€ vendit, pérmes té cilave, maturantét njihen me
publikun dhe t€ interesuarit né¢ | mundésité akademike qé& ofron ky IAL. KUB realizon udhézimin e t&
lidhje me kérkesat e kriteret e interesuarve lidhur me kriteret e pérgjithshém dhe té vecanté té kétij
pérgjithshme e t& veganta té programi studimi, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik népérmjet
programit té studimit. strukturave t€ brendshme té tij, publikimeve t& ndryshme, takimeve

e panaireve (Evidenca 3, pika C) si dhe népérmjet fages elektronike

zyrtare: http://meo.beder.edu.al/

la e pérmbushjes sé
ardit '

E\Q;,;S‘rsmdarl:ll V. 2 :

Kriteri 1. Institucioni vé né t€ dokumentacionit dhe nga vizita né institucion,
dispozicion informacion t€ plot¢ | mund t& konfirmohet se kéta t& fundit marrin & dhéna t& detajuara
dhe t& hollésishém né lidhje me | mbi programin e studimeve, afatin e pérfundimit & tyre, t& drejtat dhe
kriteret e procedurat e detyrimet e studentéve, akreditimin e programit. Informacioni pér
pérparimit akademik t& keéte program studimi gjendet i qart¢é dhe né fagjen online t&
studentéve dhe kalimit nga njé universitetit: http://mco.beder.edu.al/pages.php?id=13.
vit akademik né tjetrin.

KUB organizon qé n& javén e paré té vitit akademik njé javé
orientuese, ku marrin pjesé studentét, personeli akademik dhe
ndihmés akademik, me qéllim informimin e studentéve mbi
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objektivat e programit t& studimit, arritjet n& fund té tij dhe kriteret
pér kalimin né vitin pasardhés akademik (Evidenca shtesé “Shénimet
Drejtési Bedér”). Informacioni iu Jjepet nga departamenti i Drejtésisé
dhe sekretaria mésimore me fokus kryesor kalendarin e vitit
akademik, kurrikulén mésimore, orarin e semestrit t& paré, stafin
akademik & angazhuar né kéts semestér. Takimet vijojné dhe gjaté
semestrit pasardhés (Evidenca 25). Té dhéna mbi léndén dhe
syllabus-in e saj, ményrén e kontrollit t& njohurive dhe detyrimet,
studentét i marrin né orén e par€ t& zhvillimit t& 1éndés nga pedagogu
pérkatés (Evidenca 66). Vlerssimet e léndéve t& programit iu béhen
té ditur studentéve nga sekretaria mésimore népérmjet adresave
elektronike ose drejtpé‘rdrejt (Evidenca 26).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

KUB njeh mundésing e transferimit té studentéve né vite ndérmjetése
brenda t& njgjtit cikél, n& programe t& nj&jta ose t& ngjashme studimi,
brenda t& njéjtit institucion ose né [AL t& tjera, vendase apo t& huaja
si dhe transferimin n& TAL t& tjeré (Evidenca 1 , heni 77; Evidenca 2,
nenet 69-73; Evidenca 4, neni 12; Evidenca 12). Procedura e
pércaktuar né kéto akte &shté e qart€, né drejtim t& njohjes sé
studimeve & kryer mé paré nga studenti. Me qéllim njohjen e kétyre
studimeve t& méparshme, késhilli i departamentit ngre Komisionin
ad hoc, i cili ndjek t& gjitha procedurat e nevojshme (Evidenca 2, neni
14).

Informacioni mund t& merret né strukturat administrative dhe ng
nivel departamenti, sikundér edhe pérmes Guidés s& studentit
(Evidenca 23).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
¢ aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Rezulton q& studentét informohen mbj programin e studimit, né
ményre t& detajuar dhe pér kriteret e procedurat e vler&simit t& dijeve
t€ tyre. Ky informacion iu sigurohet n& orén e par€ t&€ zhvillimit t&
[éndés nga departamenti si dhe pedagogu pérkatés (Evidenca 66). Té
dhénat mund t& aksesohen nga studentét népérmjet sistemit BIS
(Evidenca 26), po ashtu dhe né fagen zyrtare t& instiducionit:
https://law beder.edu.al/sh/con tent/defaultymaster-of-sciences- in-
law-criminal-law-profile/372/374 dhe
https://law.beder.edu.al/sh/content/de faul t/master-of-science-in-

law-international-law-profile/372/3 75.

Ng sistemin BIS studentét gjejné vlerésimet pér secilén lénde,
pjesémarrjen dhe mesataren (Evidenca 26; Evidenca shtesé
“Shénimet Drejtési Bedér™).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
| procedurat e punimit t&

Orientimi i studentéve lidhur me diplomimin kryhet nga
departamenti, i cili iu siguron informacionin e nevojshém. Atyre iu
Jepen t& dhénat e nevojshme q€ né fillim t& vitit akademik rreth
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diplomés dhe diplomimit né procedurave t& vlerésimit dhe mbylljes s& studimeve, pérf'slﬂ
programin e studimit. procesin e diplomimit ( Evidenca 23, £ 13).

Né& funksion t& plotésimit t& kétij kriteri, institucioni ka parashikuar
procedurat pérkatése pér punimin e temés sé diplomés, i cili lehtéson
punén e studentéve qé mbyllin studimet pérmes punimit t& saj
(Evidenca 9, nenet 39-41: Evidenca 4, nenet 17-19). Studenti
asistohet nga nj& udhéheqés gjaté punimit t& temés dhe gjithé ecuria
¢ punés shénohet né njé¢ formular q& mbahet pér kété qéllim
(Evidenca 79).

Né funksion t& plotésimit t& kriterit, institucioni ka hartuar dhe
miratuat njé manual pér punimin e temés qé lehtéson punén e
studentéve, por dhe t& stafit akademik, i cili nuk gjendet né
dokumentacionin e véné né dispozicion, por &shté i publikuar né
fagen zyrtare 18 institucionit:
hitp://meo.beder. edu.al/uploads/docs/de 30.pdf.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢cdo | N& funksion t& plotésimit t& kétij kriteri, institucioni ka publikuar

viti akademik dhe né ményré udhézues t& posagém si¢ éshté Guida e studentit (Evidenca 25), i cili
periodike, institucioni publikon | gjendet dhe online:
udhézues t& posagém dhe https://www.beder.edu.al/static/docs/euida e studentit shaip 17 4

organizon takime t& hapura pér 710.pdf; t& dhéna pér kété kriter gienden dhe né faqen zyrtare online
informimin e té interesuarve e t€ universitetit.

studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Gjithashtu, institucioni, népérmjet strukturave kompetente dhe
Departamentit t& Shkencave Humane dhe Drejtésisé, organizon
takime t€ hapura pér t¢ informuar t& interesuarit dhe studentét mbi
programin e studimit (RVB f 57).

Kriteri 1. Studentét informohen | Studentét marrin informacione (& hollésishme pér strukturén,
né ményré t& hollésishme pér organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimeve qé do t&
strukturén, organizimin dhe ndjekin, si nga stafi akademik, ashtu dhe ai administratiy i

universitetit. Vlen té pérmendet né lidhje me kété kriter, orientimi q&
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kohé&zgjatjen e programit t& marrin studentét né fillim t& ¢do viti akademik mbi programin e
studimeve. studimit (Evidenca 23).

Késhilltari akademik &shté njé ndér figurat qé sigurojné
informacionin e vazhdueshém t& nevojshém sa i pérket ¢éshtjeve qé
lidhen me infrastrukturén, organizimin e studimeve dhe orientimin
pas studimeve (Evidenca 6, neni 18). Rol t& réndésishém né
informimin e studentéve luajn dhe t& dhénat e publikuara né fagen
zyrtare elektronike t& KUB.

Kcriteri 2. Institucioni v& né Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé dhe pedagogét e
dispozicion t& studentéve secilés 1éndé, né bashképunim & ngushté me strukturat
informacion dhe administrative t& KUB, sigurojné dhénien e informacioneve dhe t&
dokumentacion/udhézues t& dokumentacionit & nevojshém pér modulet, 1&ndét, ngarkesén
posag¢ém pér modulet, mésimore, orét né auditor, syllabus-et e detajuar, praktikat,
[€nd&t/modulet, pérmbajtjen dhe | ushtrimet, detyrat e kursit si dhe ¢do veprimtari tjetér qé€ pérfshihet
veprimtarité formuese. né programin e studimit. Informimi mundésohet si né& fillim

(kryesisht), por dhe né vijim t€ vitit akademik. Ky &shté njé detyrim
q& buron nga aktet e brendshme rregulluese t& IAL (Evidenca 9, kreu
III; Evidenca 4). Informimi mundésohet né periudha t& ndryshme té
vitit akademik (Evidenca 23).

Té dhéna t& hollésishme dhe informacionet e nevojshme pérsa mé
lart gjenden dhe né Guidén e studentit (Evidenca 25). Mandej,
informacionet pér planprogramet e kursit gjenden dhe té shpallura
online né fagen: http://mco.beder. edu.al/, '

Kriteri 3. Institucioni informon | N& nenin 3 t& Rregullores s& studimeve (€ ciklit {8 dyt& dhe né nenin

studentét mbi mundésité e 3 t& Rregullores s& programit, pércaktohet se programi synon qé t’u
punésimit, si dhe mbéshtetjen ofrojé mundési studentéve pér t& thelluar njohurité e tyre, me qéllim
institucionale pér orientimin pérgatitjen e studentéve t& kualifikuar pér t& punuar né organet e
drejt dhe né tregun e punés. drejtésisé e mé gjeré (Evidenca 9, neni 3: Evidenca 4, neni 3). Né

pérputhje me kéta rregullime dhe aktet e tjeré t& brendshém
(Evidenca 2, neni 4; , né RVB) pasqyrohet se brenda KUB &shts
ngritur dhe funksionon Zyra e Planifikimit t& Karrierés, népérmjet sé
cilés kétyre t& fundit iu ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés.
Kjo zyré funksionon pran& dekanatit t& studentéve, ku ¢do
departament eméron njé késhilltar pér planifikimin e karrierés, qé
ofron késhillim pér studentét e regjistruar (RVB, 1. 58). Referohet qé
késhilltari i karrierés informon studentét me e-mail mbi organizimin
e veprimtarive & lidhen me punésimin, kérkon mundési punésimi si
dhe organizon aktivitete t& cilét synojné ruajtien e marrédhénieve
mes studentéve edhe pas diplomimit té tyre. Kjo zyré pérmendet si
nj€ ndér strukturat qé nxit zhvillimin e aktiviteteve ekstrakurrikulare
(Evidenca 23, 1. 30).
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GV1I konstaton q& né Rregulloren themelore t& IAL pércaktohet se
dekanati i studentéve ka né varésing e tij katér zyra, t& cilat
organizohen dhe funksionojné sipas pércaktimeve t& béré né
rregulloren  “Pér  organizimin administrativ® &  institucionit
(Evidenca 2, neni 50/4 né lidhje me nenin 4).

Institucioni ka t& miratuar rregulloren pér organizimin administrativ
(Evidenca shtesé 3 “Rregullorja mbi organizimin administrativ 5
né nenin 41 t& s& cilés pércaktohen qarts detyrat dhe pérgjegjésité e
késhilltarit pér planifikimin e karrierés.

GVJ vieréson se me réndési né kété drejtim do té ishte dhe hartimi
i njé dokumenti té posacém pér studentét lidhur me orientimin pér
né tregun e punés, né formén e Udhéguesit pér zhvillimin e
karrierés.

Kiriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Informacionin e ploté lidhur me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, studentét e marrin qé né& leksionin e paré
(Evidenca 23). Né kété drejtim, vlen t& pérmendet dhe roli i
késhilltarit akademik, i cili siguron udhézime pér secilin student né
t& gjitha ¢éshtjet akademike (Evidenca 6, neni 1 8). T&€ dhéna t& tjera
t& hollésishme mbi procesin mésimor studentét marrin dhe népérmjet
Guidés s& hartuar posagérisht pér ta (Evidenca 25 )-Sipas RVB, f. 58,
strukturat e departamentit dhe ato mbé&shtetése t& institucionit
mundésojné q& né ményré t& vazhdueshme, studentét t& marrin té
dhénat e nevojshme mbi logjistikén, infrastrukturén dhe shérb imet e
tieré qé i vlejné programit t& studimit. Pérshkrimi i tyre iu béhet qé
né fillim t& programit, gjithashtu studentst apo té iritei'esuarit, kang
mundgsi t& shohin nga afér mjediset e IAL né vizitat g€ mundésohen
pér kété qéllim (Evidenca 23). Informacioni i pérditésuar gjendet dhe
né fagen zyrtare elektronike t& KUB. ey

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, vizita e kryer né
institucion dhe nga takimi me studentét, konstatohet qé strukturat
pérgjegjése né rang akademik dhe administrativ kané mundésuar
dhénien e informacionit né ményré t& sakté e t& kuptueshme. Ky
informacion ka qené lehtésisht i arritshém edhe né distancé (sidomos
gjaté periudhés s& pandemisé sé shkaktuar nga Covid-19), duke
realizuar shkémbimin e t& dhénave né rrugé elektronike (népérmjet
fages zyrtare t& universitetit:
https://'www.beder.edu.al/sh/content/default/covid--19- 14-17/4/655,
postés elektronike, etj) (Evidenca I6).

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin

N& pérputhje me nenin 48 t& Rregullores themelore statutit {& IAL,
sekretaria mésimore &shté pérgjegjése, ndér t& tjera, pér t& ruajtur
informacionin, dokumentacionin dhe dokumentet qé ilustrojné
aktivitetin mésimor t& studentéve (Evidenca 2).
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dhe aktivitetin mésimor t& Zyra e sckretarisé mésimore administron dosjet personale té |
studentéve studentéve, t& dhénat q€ lidhen me provimet pérfundimtare dhe notat
pérfundimtare t& vlergsimit t& tyre, t€ cilat gjenden dhe né sistemin
BIS t& kétij universiteti (Evidenca 26). Kéto t& dhéna t&
administruara u konsultuan gjaté vizités né institucion nga ana e
GVI, si dosje t& studentéve, ashtu dhe procesverbale t& vler&simit t&
tyre, dokumente t& cilét u gjetén & rregullt né formg dhe pérmbajtje
(Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Beder”).

Institucioni digponon_ dhe mban statistika vjetoré pér numrin e
dhe mban statistika vjetore pér | studentéve t€ regjistruar dhe atyre t& diplomuar pér programin e

numrin e studentéve e t& studimit pér secilin vit akademik objekt shqyrtimi. Té dhénat
diplomuarve né programin e pérfshijné statistikat e pérgjithshme mbi numrin e studentéve, ndarjen
studimit. e tyre sipas programit, notat, aktivitetet ku jang pérfshirg, studentét e

diplomuar dhe t& dhénat mbi punésimin e tyre (Evidenca 73;
Evidenca 74; Evidenca 75; Evidenca 23, 1 I8).
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[ Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit t& ciklit t&
dyté, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik n&
t€ cilin zhvillohet programi i
studimit.

Institucioni zotéron t& dhénat e nevojshme statistikore pér numrin e
studentéve & regjistruar, t& gregjistruar apo me studime t&
papérfunduara, pér programin e studimeve t& ciklit t& dyté. T& dhénat
administrohen nga sekretaria mésimore, né dokumentacionin e
mbajtur pér kété qéllim (Evidenca 23, f. 18; Evidenca 73; Evidenca
Shtesé “Shénimet Drejtési Beder Ah

Referuar Evidencés shtesé Tabela Nr. 21 MSC Profile Drejtési dhe
vizités né institucion numri i studentéve pér kété program studimi
sipas profileve rezulton:

[ Profili i programit | Viti akademik Té regjistruar |

2019-2020 15
Msc Drejtési profili
20-2021

“E Drejté Penale” 030802 2
2021-2022 20

L Totali 50 J

Profili i programit Viti akademik T& regj istruarj
Msc Drejtési profili allo=020 0
“E Drejté 2020-2021 8
Ndérkombétare 20212022 7
Totali 15

Kriteri 3. Institucioni disponon
t€ dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t€ studimit qé nga
pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Institucioni disponon né ményré t€ sakté t& dhénat e nevojshme qé
tregojné ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve, nga regjistrimi deri né diplomim, fakt i cili vértetohet nga
dokumentacioni (Evidenca 73; Evidenca 75; Evidenca 23, f 18),
ashtu dhe nga dokumentet ¢ depozituar né sekretaring mésimore sj
regjistra, procesverbale t& notave (n€ pérputhje me nenin 48 t&
Rregullores themelore — Evidenca 2 - etj. (Evidenca shtesé
“Shénimet Drejtési Beder ™). Gjithashtu, t& dhénat né fjale gjenden né
bazén e té dhénave BIS (Evidenca 26).

Kcriteri 4. T& dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené
t€ sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga aktet e konsultuar vérehet q€ € dhénat statistikore t& studentéve
menaxhohen nga strukturat e ngritura pér kété qéllim, Jjané mbajtur
né ményré ¢ sakté dhe mund té aksesohen me lehtési. Aksesi né to
mund&sohet nga baza e t& dhénave BIS, ku t& dhénat mbrohen nga
fjalekalimet e krijuar pér kéte qéllim dhe nivelet pérkatés & hyrjes
(Evidenca 26).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
ulartoj € raporte analitike

Sipas RVB, f. 60, strukturat pérgjegjése si departamenti, jang t&
pérfshiré né procesin e krijimit t& raporteve analitike mbi profilin dhe
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periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
| studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit té tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit té kétyre
treguesve.

cilésiné né hyrje dhe dalje t& studentéve si dhe (& shkallgs dhe cilésisé
s€ punésimit t& tyre. Té dhénat e hartuara dhe t& pérpunuara shérbejné
si baz& pér marrjen e masave té nevojshme me qéllim pérmirésimin e
kétyre treguesve (Evidenca 23, [ 29-3D).

Kriteri 1. [nstitucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

Né véshtrim ¢ nenit 98/1, gérma c, ¢ ligjit Nr. 80/2015, studente:
kang t& drejt¢ t&¢ marrin pjesé né proceset e vendimmarrjes s&
institucionit t& arsimit t& larte, N& perputhje me kété parashikim ligjor,
né nenin 98/1, gérma c, né lidhje me nenet 10/1, 28/2, 89/1 e 99 &
statutit t€ KUB, pércaktohet se studentét kané t& drejté t& marrin pjesé
né vendimmarrjen e kétij universiteti dhe pérfagésohen né Senat,
NJSBC, Komisionin e Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t&
Cilésisé dhe Késhillat Studentoré (Evidenca 1). Po ashtu, me vendim

| t& Senatit, studentét jang pérfshiré né késhillin e departamentit dhe até

té fakultetit, duke marré pjesé né mbledhjet e zhvilluara (Evidenca
49).

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

E drejta p&r pjesémarrje né vendimmarrjen e KUB &shté garantuar né
ményré efektive, kjo si n& piképamje t& akteve t& brendshme
rregulluese, ashtu dhe nga pohimet e studentéve, gjaté takimit t&
zhvilluar me ta. Emrat e studentéve, anétar t& senatit, etj., mund t&
konsultohen lehtésisht né fagen zyrtare elektronike t& institucionit
(htips://www. beder.edu.al/sh /content/default/anetaret-e-senatit-14-
9/419/422) si dhe né dokumentacion (Evidenca 76). Gjithsesi, nuk
behet dallimi nése béhet fjale pér studenté té programit t& paré apo té
dyt€ t& studimeve, pérfaqésues né kéto struktura. Mendimet e
studentéve mblidhen né ményré periodike dhe shqyrtohen nga
institucioni me géllim marrjen e masave pér ndérmarrjen e veprimeve
né t& ardhmen (Evidenca 10, neni 11),
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Njé prej studentéve éshté dhe anétar | GVB (Evidenca 36; RVB dhe
evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér”).

Né RVB, f. 61, vihet ng dukje se vlerésimi i rezultateve t& |

mésimdhénies &shig pjesé e t& dhénave q& nxirren nga anketimet e
studentéve pér secilén léndz e pedagog, € cilat zhvillohen dy heré ng
vit (Evidenca 29). Vlerésimi mbi procesin akademik &shté realizuar
dhe gjat¢ periudhés s& pandemisé sé shkaktuar nga Covid-19,
népérmjet pyetésoréve pérkates (Evidenca 32).

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
pérmirésimin e programit &
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve n
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t& plota apo t& pjesshme té
méparshme.,

Programi i studimit, objekt vlerésimi, &shté hartuar duke u mbajtur
parasysh ngarkesa e detyrimeve akademike t& studentéve, duke pasur
né vémendje shtrfrjen e viteve akademike, numrin e [éndéve, etj.
Programi &shté hartuar duke mbajtur parasysh nj& ngarkesé
akademike t& pérhapur drejt gjaté vitit. Procedurat e parashikuara jang
né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fushen e arsimit t& larté
dhe synojné t& pakésojné sa mé shumé qasjen burokratike (Evidenca
4). Njohja e studimeve t& plota ose t& pjesshme t& méparshme rezulton

| € rregulluar nga aktet e brendshme si dhe strukturat e ngritura pér ketg

qéllim (Evidenca 12, neni 4: Evidenca N.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit
t& studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

KUB ka garantuar pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pé&rmirésimit t& programeve t€ studimit né statut dhe n&
rregulloren themelore. Nga piképamja e realizimit t& kriterit,
studentéve u jepet mundésia t& shprehen mbi elementet e programit t&
studimit (Evidenca 29; Evidenca 32: Evidenca shtesé “Anketé
vierésimi i studentéve pér institucionin new”), mendime t& cilst _
merren né shqyrtim nga strukurat pérgjegjése t& institucionit, q& shpie
né€ rishikim apo pérmirgsim te kétyre elementeve (Evidenca 10;
Evidenca 23).

Pérfshirja né két& proces garantohet dhe nga Késhillj Studentor,
veprimtaria e t& cilit ju béhet e njohur studentéve dhe online:
hitps://www.beder.edu.al/ s}z.:"contentﬁdgafhu.itﬁk@ﬁ_hi Hli-studentor-

Kiriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring
e kryerjes sé& procesit t&
vleré&simit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga

L

Krerét 3 dhe 4 t& Rregullores sé studimve (& ciklit t& dyté si dhe nenet
10, 11, 16-19 t& Rregullores s& programit t¢ studimit pércaktojné né
ményré t€ detajuar procesin e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve t&
studentit nga pedagogu i léndés, pérfshi dhe procedurén e ankimimit
(Evidenca 9, Evidenca 4). Me kéto rregulla studenti njihet dhe pérmes
Guidés sé studentit (Evidenca 25), e cila &shté publikuar dhe online.
Nga dokumentacioni (Evidenca 23 apo dhe RVB), si dhe nga vizita né
institucion, nuk rezulton qé€ t& keté pasur ndonje proces t&€ ezauruar né
t€ gjitha shkallét pérkatése lidhur me procesin e vlerésimit & dijes,
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["ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjeg;és

Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

E

pasi ¢do pretendim i studentéve q€ kané pasur té tillg, &shts sqaruar
nga pedagogu i 1éndés (Evidenca shiesé “Shénimet Drejtési Beder”,
takimet me stafin akademik, -studentét dhe vizita né sekretariné
mésimore).

Institucioni &shté i angazhuar né fushén e kérkimit shkencor dhe né
nxitjen e personelit akademik q€ t€ pérfshihet né kété veprimtari
(Bvidenca 1, nenet 4, 86-88). Pér kété qéllim, rezulton nga t& dhénat
€ véna né dispozicion si dhe nga takimi me stafin akademik, q&
anétarét e tij kané qend pjesémarrés né njé séré veprimtarish, si
konferenca ndérkombétare apo veprimtari kérkimore-shkencore
(Bvidenca 27). N& kété drejtim, universiteti nxit dhe mbéshtet botimet
€ punimeve né revista tg ndryshme shkencore (Evidenca 14;
Evidenca 22). ¢

Kcriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit &
lartg, institute, me qéllim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t&
pérbashkéta.

Né& pérputhje me sa éshté pércaktuar ne statut pér fushén e kérkimit
shkencor, rezulton qé KUB t& ket& vendosur objektiva t& qarté né kets
drejtim dhe t& keté lidhur marréveshje konkrete ndérkombétare, ng
nivel rajonal dhe mé gjeré. Objektivat vlejné dhe pér stafin akademik
t& kétij programi t& studimeve (Evidenca 34; Evidenca 48; Evidenca
72; Evidenca 84; Evidenca 9, neni 8).

Marréveshjet e pérbashkéta synojné né realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t& pérbashkéta. Né funksion tg
pérmbushjes sé& kétyre synimeve, né kéte universitet &shté ngritur dhe
funksionon zyra e marrédhénieve ndérkombétare, e cila ndjek
procesin né fjalé (Evidenca 6, nenet 23, 24).

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné
studime e punime shkencore.

e

Pérfshirja e studentéve né fushén e kerkimit shkencor &shté njé nder
objektivat e stafit akademik t& kétij programi studimi (Evidenca 3,
pika D). N& pérputhje me kéte objektiv, studentéve u mundésohet,
népérmjet zyrés s& kérkimit shkencor dhe t& projekteve, marrja dijeni
pér aktivitetet e ndryshme ku mund t& prezantojné studime apo
punime shkencore (Evidenca 14, neni 6).

=
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Gjaté takimit t& zhvilluar né institucion ukonfirmua fakti se personeli
akademik ka nxitur studentt pér t'u angazhuar né veprimtari
kérkimore e shkencore, fakt i pérmendur- dhe n& fagen 62 t&¢ RVB
(Evidenca 74).

T¢ dhénat n& fjalé gjenden dhe n& fagen zyrtare t& institucionit:
mpl:ff_m\;w,bedoie_d&al.fsb.fcon{cnUdefauf"{;f’zwa-wker'kingi
shkencor-4 4, ku student&t marrin dijeni pér kété fushe ts

aktiviteteve si dhe ku mund t& konsultojné punimet e botuar.

Kriteri 4. Institucioni mbé&shtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t&
personelit akademik té&
institucionit dhe studentéve.

Né pérputhje me rregullimet q€ ka bér né statut sa i pérket fushés sé
kérkimit shkencor, nga aktet e administruar dhe nga vizita ng
institucion, konstatohet qé universiteti siguron mbéshtétje pér stafin
akademik dhe pér studentét, ng drejtim t& publikimit t& punimeve t&
tyre né revista shkencore ndérkombétare (Evidenca 3, pika B). Pér
nxitien e stafit akademik dhe studentéve né kété drejtim &shté
parashikuar njé buxhet pér pjesé‘marrje né konferenca dhe botime
(Evidenca 14, neni 14). Gjaté vizités né institucion u konfirmua ky
fakt, zbatuar n& praktiks pérmes vendimmarrjes s& rektoratit dhe
dokumentacionit pérkatés qé vérteton mbéshtetien e personelit
akademik (Evidenca 22; Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Beder).

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Synimi i institucionit n& pérgjithési dhe i personelit akademik t& ketij
programi studimi ng vecanti, pér t& nxitur dhe mbéshtetur studentét
drejt studimeve inovative, shprehet ng aktet e krijuara, q€ ilustrojné
kété objektiv (Evidenca 3, Dika b -2-). Népérmjet shembullit t& tyre
dhe krijimit t& mundésive pér zbatim t& marréveshjeve me IAL t&
huaja, kérkohet t& arrihet t& menduarit ndryshe tek studentét e kétij
programi, né pérputhje me zhvillimet e reja objektive dhe pér dhénien
e ideve té reja né fushén e s& drejtés. N& fakt disa prej studentéve kang
publikuar punime né “Beder Journal of Humanities™, ¢ cila mund t&

Né lidhje me angazhimin n& drejtim t& patentave, vlerésohet se nuk
gjen zbatim pér studentét e kétij programi t& studimeve.

Kcriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né
kuadér t& realizimit t& diplomés

Rregullat lidhur me diplomimin e student&ve jang pércaktuar né nenet
39-41 t& rregullores sé& studimeve t& ciklit t& dyté dhe né nenet 17-19
t€ rregullores sé programit (Evidenca 9, Evidenca 4).

Shtjellimi i rregullave pér punimin e diplomés &shté dhéné n& ményré
tepér t& pérgjithshme né Guidén e studentit (Evidenca 25, f 24-25),
por nuk rezulton té jeté hartuar njé€ udhézues i posagém pér punimin
e diplomés. Sikundér raportohet dhe né fagen 63 t& RVB, gjaté kétij
procesi, studentét mbajné kontakte t& rregullta me pedagogét dhe
udhéheqésit e tyre, ku sipas nevojave t& punimit qé€ &sht& duke u
kryer, marrin dhe ndihmén e duhur pér secilin nga aspektet qé lidhet
me punimin e njé diplome. Vlen t& theksohet se né kurrikulén e
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programit &shté p&rfshiré njé [éndé e veganté pér punimin e diplomés
(Evidenca 82).

UB i ka "méshuar politikés sé ashképunimit me organizmat

Kriteri 1. Institucioni ndjek nj&

politiké bashképunimime | shkencore ndérkombétare, duke e shprehur fillimisht kété né statutin
organizmat shkencorg, ¢ institucionit dhe né dokumente t& tieré t& brendshém strategjiké
kombétarg, me gé&llim rritjen e (Evidenca 1, neni 4; Evidenca 3, objektivi strategjik A, pika c¢). Né
aktiviteteve dhe mobilitetit t& pérputhje me kéto pércaktime, brenda institucionit &shté ngritur dhe
stafit dhe studentéve t& funksionon zyra e marrédhénieve ndérkombétare q& mundéson
programit t& studimit. vénien né praktiké t& politikave t& bashképunimit (Evidenca 6, neni

23). Gjithashtu, vlen t& pérmendet dhe hartimi i njé strategjie t&
posagme € ndérkombétarizimit q& pérfshin periudhén 2020-2025
(Evidenca 1.14). Vérehet nga aktet se institucioni ka lidhur disa
marréveshje pér arritjen e kétij objektivi, me disa universitete t&
vendeve t&€ BE-s¢ e mé gjeré (Evidenca 48) si dhe &shté béré pjesé e
programeve Erasmus, pér t& siguruar mobilitetin e stafit dhe
studentéve (Evidenca 34). Nga t& dhénat e administruara rezulton q&
4 studenté t& kétij programi studimi Jané mobilizuar nga dhe drejt
programit t€ studimit (Evidenca 72). Mbetet pér t’u evidentuar nevoja
pér shtimin e marréveshjeve me IAL t& huaja, t& cilat do t& ndihmonin
kualifikimin e métejshém profesional t& stafit akademik dhe
studentéve, sugjerim i cili &shté dhéné ng standardin [V,

Kriteri 2. Implementimi i Aktet e brendshme t& universitetit nxitin stafin akademik né&
metodave t& kérkimit nga pérdorimin e metodave & tilla t& kérkimit nga personeli akademik
personeli akademik dhe dhe studentét, né ményré Q€ ata € jen& t& pajisur me njohuri té&
studentét siguron vijueshméri thelluara teorike si dhe t& afté pér t& kryer kérkime shkencore né
dhe pérgatitje t& studentéve pér | fushat pérkatése (Evidenca 9, neni 3; Evidenca 4, neni 3; Evidenca
ciklin e treté t& studimeve. 23, f 12-13). Studentét ndigen me vémendje gjaté gjithé jetés sé tyre

studentore, né punimet q& kryejné dhe veprimtarité ku marrin pjesé,
duke u udhézuar dhe pér politikat e citimit & punimeve t€ autoréve t&
tieré, me q&llim ruajtjen e s¢ drejtés s& autorit (Evidenca 4, neni 16).
Programet e léndéve nga ana tietér, jané ndértuar né ményré té tills
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Q€ garantojné po ashtu vazhdimin e ciklit t& tret¢ ta studimeve

(Evidenca 4).

Pérpjekjet pozitive 1@ universitetit né drejtim t& pérfshirjes s |
studentéve vendas dhe t& huaj né projekte kérkimore gjejné shprehi
S€ pari né aktet e brendshme ts IAL (Evidenca 1, nenet 86-87;
Evidenca 3, pika B). N& funksion t€ pérmbushjes s& kétij kriteri dhe
pérfshirjen e studiuesve t& rinj né projekte kérkimore kombétare e
ndérkombétare, vérehet se ka pérfshirje t& studentéve, pasqyruar né
punimet pérkatés q& mund t& kons

Kriteri 3. Institucioni naj&?ﬁ%'
politiké t& pérfshirjes s&
studiuesve té rinj né projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

5/8/165.

GV1I sugjeron q& departamenti t& intensifikojé pérpjekjet pér t& qené
pjesé e projekteve t& tillg si “Jean Monnet”, etj., me qéllim fuqizimin
€ pjesémarrjes né projekte kérkimore,

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t& huaj.

Institucioni ka krijuar bazén e nevojshme né fushén e kérkimit
shkencor, ku mund t& pérfshihen dhe kérkuesit shkencors t€ huaj
(Evidenca 1, nenet 86-88). Institucioni ka miratuar Rregulloren mbj
kérkimin shkencor, ku ka shpalosur politika, t& cilat pérfshijné njg
gamé € gjeré t& kérkimit, ku ndérthuren disiplina t& ndryshme t&
shkencave shogérore, q€ nuk pérfshijng vetem nj€ vend t& caktuar.
Pér arritjen e kétij objektivi, universiteti vepron népérmjet gendrave
té tij kérkimore, qé sigurojné akses dhe pér kérkues té huaj (Evidenca
14; Evidenca 6, neni 1 9. ;

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé | Politika favorizuese o universitetit ndaj mobilitetit & studentéve q&

politiké favorizuese pér angazhohen né veprimtari e aktivitete nd&rkombétare shprehet mjaft
mobilitetitin e studentéve qé miré né aktet e brendshme t& tij (Evidenca I, neni 4; Evidenca 3, pika
angazhohen né veprimtari e B). Njé ndér objektivat e IAL &sht¢ zgjerimi j rrjetit &
aktivitete ndérkombétare, bashké&punimeve me universitete dhe institucione kérkimore, me

qéllim q& t’u ofrohet studentéve pérvojé ndérkombétare (Evidenca 3,
Dpika B). Eshté Zyra e marrédhénieve ndérkombétare struktura, e cila
‘&shte ngarkuar me detyrén pér t& mundésuar l8vizjen e studentsve
dhe shkémbimit t& studentéve e personelit né pérgjithési (Evidenca 6,
neni 23). Praktikisht, KUB realizon mobilitetin pérmes programit
Erasmus, nga i cili ka pérfituar ng vijim & aplikimit pérkatés

(Evidenca 34).
Kriteri 6. Institucioni, pér té NE& pérputhje me q&llimin e tij strategjik, universiteti, gjaté realizimit
rritur profilin ndérkombétar, t€ veprimtarive kérkimore dhe € mésimdhénies, mundéson
fton pér veprimtari kérkimore pjesémarrjen e personelit akademik & huaj si dhe t& studentéve t&
dhe mésimdhénie, personel huaj (Evidenca 3, Dika 4 -c-). Edhe né kéts aspekt, rolin kryesor e
akademik dhe studenté t& huaj, | luan Zyrae marrédhénieve ndérkombétare. N& funksion té& strategjisé
pér periudha t& ndryshme s¢ ndérkombétarizimit t& KUB, kjo zyrs inkurajon shkémbimin e
kohore, stafit pér t& térhequr personel ndérkombétar akademik t€ kualifikuar
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(Evidenca 6, neni 23). Nga aktet rezulton qé né programin e studimit
&shté aktivizuar personel akademik i huaj. Staf akademik i huaj &shté
pérfshiré dhe NE-veprimtarité e-ndryshme t& organizuara nga
universiteti  (Evidenca 72). TAL ka lidhur marréveshje
bashképunimim me disa institucione t& huaja arsimore dhe népérmjet
organizimit t& pérbashkét t& konferencave ndérkombétare dhe
projekteve t& pérbashkét kérkimors e shkencorg, u jep mundésing
anétaréve t€ stafit akademik t& huaj dhe studentéve t&s huaj, q& t&
-marrin pjesé né to (Evidenca 5 7 Evidenca shtesé¢ “Lista e
marréveshjeve 1é tre viteve té Jundit”; RVB f 64). Aktivitetet e
zhvilluara mund & konsultohen dhe né& fagen elektronike t&
institucionit: hltp:.f’firo,heder.edu,zzi.fpagzcs.Dhn‘.’::»;?-=49. Gjithsesi, t&
dhénat lidhur me kété kriter sugjerohet qé t& mbahen t& detajuara nga
ana e institucionit, né lidhje me stafin akademik t€ huaj dhe studentét
e huaj, q& angazhohen pér veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie.

; KUB ka parashikuar procedura e j_é t€ posagme né drejtim t&
procedura e njési t& posagme né | informimit dhe shérbimit ndaj studentéve ng rregulloren themelore

shérbim té& informimit e dhe né rregulloren e programit, si¢ jané zyra e pranimeve, sekretaria
shérbimit t& studentéve, ns mésimore, zyra e planifikimit t& karrierés, dekanati (Evidenca 2, neni
pérputhje me parashikimet 4), me t& cilat studenti njihet n& ményré t& pérgjithshme né momentin
ligjore dhe aktet rregullatore t& | e nénshkrimit t& kontratés me IAL (Evidenca 2, neni 62 dhe Evidenca
IAL-ve. 9, neni 25) si dhe népérmjet guidés s& studentit (Evidenca 23).

Informimi dhe shérbimi ndaj studentit realizohet nga sekretaria
mésimore, né nivel departamenti si dhe nj€ rol mjaft t& réndésishém
n€ kété aspekt luan dhe késhilltari akademik (Evidenca 2, neni 63).
Gjithashtu, informacionin e nevojshém dhe zyrat q€ realizojné
shérbimet pérkatése jané t& publikuara dhe ng fagen online t& KUB:
!31‘1‘138:,.f‘}*’\\e'ww.beder.edu.aI.f*sh.f"c-onterltf’dcfiluﬂ{;@gm“mer»e—smdimit;

10-18/5/380.
Kriteri 2. Institucioni ka ngritur | Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe takimit me studentét gjaté
| dhe ka béré funksional nj& vizités né institucion, konstatohet g€ ata marrin késhillimin dh&
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sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin,

-| ndjekjen e pérparimit t&
student&ve dhe asistimin e tyre
pér ¢shtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

mbéshtetjen e nevojshme pérgjaté koh&vazhdimit t& procesit mésimor
t€ programit t& studimit (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési
Bedér”). Institucioni ka ngritur njé sistem t& posagém pér kété géllim,
ku rol kryesor luan departamenti dhe stafi akademik, zyrat e
administratés sg IAL, Zyra e planifikimit t& karrier8s, késhilltari
akademik dhe késhilltari | karrierés, t& cilét udhézojné studentt mbi
anén akademike t& procesit, zgjedhjen e léndéve, ndjekin punén
akademike dhe japin udhézime n& t& gjitha ¢éshtjet arsimore
(Evidenca 2, nenet 4 ¢ 63; Evidenca 9, neni 26, Evidenca 42).

Platformat e komunikimit Jjané t& larmishme dhe synojné shkémbimin
¢ sakté dhe t& shpejté té& informacioneve t& ndryshém, pérmes faqes
zyrtare t&€ IAL online, Irjeteve sociale t& kom unikimit, postés
elektronike dhe njoftimeve nga instruktorét (Evidenca 26). Pérgjaté
periudhés sé pandemisé s& shkaktuar nga Covid-19, KUB ka miratuar
né ményré t& menjéhershme platformén elektronike e-learning, e cila
éshté pérdorur gjaté gjithé procesit t& mésimdhénies (Evidenca 16).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagé€m, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

ik

Ndér njésité e ngritura brenda strukturés sé KUB &shté Zyra e
Planifikimit t& Karrierés (Evidenca 2, neni 4). Népérmjet zyrés sé
planifikimit studentéve u Jepet mbéshtetje dhe ndihmé psikologjike,
duke mbrojtur t& drejtén e tyre t€ privatésisé. Zyra né fjalé ndihmon
studentét qé& t& kuptojné pikat e tyre t€ forta akademike dhe rritjen e
potencialit t& t& nxénit, t& nxité & mésuarit gjaté gjithe jetss, t&
lehtésojé procesin e rritjes s@ dijeve duke krijuar njé¢ mjedis
mbéshtetés dhe bashképunues midis studentéve, personelit akademik
dhe personelit mbéshtetés. Kjo zyré organizon takime prezantuese
mes studentéve t& diplomuar dhe institucioneve t& ndryshme ng
sektoré t& ndryshém, informim t& studentéve me profesionet
pérkatése, mundésité e karrierés, vendosien e lidhjeve mes
institucioneve q& kérkojné persona pér t€ punésuar dhie studentéve,
informon studentét népérmjet organizimit t& seminareve, rreth
teknikave t& kérkimit t& punés, t& shkrimit t€ CV-s& dhe kalimit me
sukses t& intervistés paraprake. Ndér prioritetet e zyrés sé planifikimit
t€ karrierés éshté edhe organizimi i aktiviteteve, t& cilat synojng
ruajtjen e marrédhénieve mes studentéve edhe pas diplomimit t& tyre.
Kjo zyré krijon edhe database, ng bashképunim me Zyrén ¢
Burimeve Njerézore, mbi studentét dhe & diplomuarit e Kolegiit
Universitar Bedér. Té dhénat mbi kéts zyré mund té aksesohen
Né kétg

zyr€, ¢do departament ka eméruar nj& késhilltar pér planifikimin e
karrierés, q& jep késhillime pér studentét e regjistruar (Evidenca 83).

Detyrat e késaj zyre pérmenden dhe né nenin 41 t& rregullores pér
organizimin administrativ, sjellé s& fundmi nga institucioni
(Evidenca shtesé 3 “Rregullore mbi organizimin administrativ”).
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Sipas akteve t& sjellg nga instiucioni, konstatohet se ka miratuar

procedurén e praktikés profesionale sj dhe procedurén pér gjurmimin

‘¢ & diplomuarve dhe zhvillimin e karrierés, duke sjellé ng rrugé

elektronike kéto akte (Evidenca shtesé 4 “Procedura e praktikés
profesionale”; Evidenca shtesé § “Procedura pér gjurmimin e té
diplomuarve dhe zhvillimin e karrierés”). Nga shqyrtimi i
pérmbajtjes s& tyre, vierssohet se aktet Jjané né fuksion t& qartésimit
t€ procesit t& punés qé duhet t& ndjeké zyra e planifikimit t& karriergs.

Késhilltari akademik dhe késhilltari i karriergs, udhézojné studentét
mbi anén akademike t& procesit, zgjedhjen e lgndéve, ndjekin punén
akademike dhe japin udhézime né & gjitha ¢éshtjet arsimore
(Evidenca 6, neni 18; Evidenca 9, neni 26; Evidenca 42).

Institucioni siguron gjithashtu késhillimin pér kryerjen e praktikés
profesionale nga studentét (Evidenca 2, nenet 104 ¢ 105; Evidenca
23, f. 26). Rregullorja pér praktikén &shté miratuar nga kolegji dhe
éshté sjelle ne rrugé elektronike pre;j tij (Evidenca shtes¢ 4
“Procedura e praktikés pro )fesionale ),

Institucioni ka lidhur disa marréveshje me institucione publike e
private, ku ata planifikohet t& zhvillojné praktikén profesionale
(Evidenca 57). GVJ, né lidhje me kété kriter, vieréson té
rekomandojé lidhjen e marrévesh ijeve dhe me institucione e organe |
1€ tjeré, té specializuar sipas fushave t sé drejtés, né pérputhje me
profilizimet e kétij programi Studimi.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrieres
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing
€ punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua v&
ato né€ dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

(Bvidenca shtesé 5 “Procedura DEr giurmi

Zyra e karrierés siguron t& dhéna pér studentét, pér fazén pas
diplomimimit t& tyre lidhur me mundésite PEr z€nie me puné (RVB, f
63). Né funksion t& veprimtarisé sé késaj zyre, &shté miratuar
procedura pér gjurmimin e t& diplomuarve dhe zhvillimin e karrierés
min e té diplomuarve dhe
zhvillimin e karrierés ™),

Né varési t& Dekanatit t& studentéve Eshté krijuar dhe Zyra e t&
diplomuarve, e cila mban t& dhéng mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve q€ 1 pérkasin keétij programi studimi
(Evidenca 75).

Sikundér vérehet nga evidencat e cituara mbj statistikat e
punésimeve, kéto t& dhéna iu vihen ng dispozicion organeve drejtuese
t€ IAL. Plani i punés sg késaj zyre dhe koha e aktiviteteve
prezantohen tek rektori i universitetit, Ta dhéna t& tjera mbi
veprimtaring e késaj zyre, mbi alum ni-t, mundésité pér punésim, etj.,
mund t€ aksesohen dhe online n& fagen zyrtare t& universitetit: https:
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI

SIGURIMI I CILESISE S§ PROGRAMEVE
SHKENCAVE/ARTEVE

TE STUDIMIT MASTER 1

uﬂﬁ!fh e cilésisé s¢ pro ramit té st

e t ﬁqsagme pér
té brendshém t&

politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisg (SBC),
n€ pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

e vijues t& ligjit Nr. 80/20] -
KUB ka béré parashikime ng aktet e brendshme rregullatore lidhur
me sigurimin e brendshém t& cilésisg, psrkatésisht né nenet 28-29 &
statutit, nenin 16 t& Rregullores themelore, nenin 20 t& Rre gullores sé
fakultetit (Evidenca I; Evidenca 2; Evidenca 5). N& pérputhje me
kéto parashikime, institucioni ka hartuar politikat pérkat&se si dhe |
strukturat e nevojshme, q€ merren me monitorimin dhe pérmirésimin
né vijimési té cilésisg, né nivel institucional. Detyrat ¢ njésive lidhen
me garantimin e plotésimit t& standarteve t€ cilésisé né procesin
akademik nga ana e strukturave dhe organeve t& institucionit.
Institucioni ka hartuar dokumentet pérkatés g mundésojné sigurimin
¢ brendshém té cilgsiss (Evidenca 10; Evidenca 8).

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
¢ Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésis¢ dhe zbaton nj& strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

N& vijim & parashikimeve & béra ng statutin e tij, né strukturat e
KUB pérfshihet Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, e cila
vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore. N kéte njési éshté anétar dhe njé pérfaqésues
1 késhillit studentor (Evidenca 1, nenet 28-29). Kéts veprimtari, kjo
njési e kryen né bashk&punim me Komisionin ¢ Pérhershém pér
Garantimin e Standardeve t& Cilésisg, ku njéri prej anétaréve vjen nga
studentét (Evidenca 2, neni | 9).

Sa i pérket strategjisé, réndésia qé 1ka dhéné TAL nuk sh prehet vetém
né ményré t&€ pérgjithshme né strategjiné institucionale (Evidenca 3),
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Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg. Sigurimi i
Jashtém i Cilésis& né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit t&
Jasht&m & akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tiera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programit t& studimit
q€ ofron, né kuadér t&é SBC-sg,
Ato synojné krijimin e kulturés
s€ cilésisé né rang institucional,
t€ njésive pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t& brendshém te
institucionit

por politika t& detaj uara jan& shprehur né rregulloren pér sigurimin e
brendshém t& cilgsisa (Evidenca 10),

N& kété proces dhe struktura jané pérfshiré dhe studentst (Evidenca
76) (garantuar nga parashikimi pérkatés n& statutin e IAL), t& cilst
Japin kontributin e tyre gjaté realizimit t& pyetésoréve dhe procesit té
akreditimit institucional dhe t& programeve, Eshts parashikuar dhe
bashképunimi me eksperté & jashtém, nenj 28 j statutit (Evidenca ).

GVI rekomandon angazhimin dhe t; nje Pérfagésuesi nga
institucionet me té cilst bashképunon institucioni pér hartimin e
raportit t& vierésimit té brendshém,

Institucioni pérdor metoda t& ndryshme pér vlerésimin e pérmbajtjes
¢ programeve (& studimit dhe vlerésimit t¢ brendshém t&
institucionit, t& cilat jané detajuar ng rregulloren e anketave dhe
vlerésimeve (Evidenca 11). Informacioni q€ institucioni siguron nga
student&t lidhet me aspekte t& mésimdhénies, 1& programeve dhe té
léndéve mésimore. Metodat gé pérdoren Jjané anketat (Evidenca 11,
neni 2). :

Vlerésimi q& kryhet nga stafi akademik lidhet me aspekte t&
programeve, léndéve dhe mésimdhénies. Metodat q& pérdoren jané
anketa dhe formulari i vetévlerésimit (Evidenca 11, neni 3). N&
ményré periodike, institucioni realizon vlerésimin e jashtém
institucional dhe até t€ programeve tg studimit, ng& pérputhje me
pércaktimet e Kodit t& Cilésise n€ arsimin e lartg, standardet
evropiane dhe ndérkombétare, ng bashképunim me eksperts t& huaj,
né vijim & t€ ciléve merr masat e duhura pér plotésimin e
rekomandimeve.,

NE nenet 28 ¢ 29 t& statutit KUB ka paraqitur politikat pérmirésimit
t€ cilésisé s& programeve t& studimit (Evidencg | ), 18 shtjelluara ng
ményré t& hollésishme dhe né rregulloren e NJSBC dhe t& Komisionit
t& pérhershém (Evidenca 10: Evidenca 8). Vlerssimi i brendshém i
strukturave dhe programeve t& studimit kryhet periodikisht sipas
parashikimeve t& Kodit t& Cilgsisg sa Arsimit ¢ Lartg, Njésia e
Sigurimit t& Cilésisé vleréson periodikisht rezultatet ¢ veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore né bashk&punim me Komisionin
e Pérhershém. Né& fund t& ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve,
kjo njési organizon pyetésorin studentor pér cilésing e mes imdhénies
pér [€ndét e programit t& studimit. Mp; bazén e t& dhénave t& marra
nga pyetésori studentor dhe informacioneve {s tieré, hartohet raporti
i vierésimit vietor (Evidenca 1, neni 29; Evidencq | 0). N& pérfundim
t€ semestrit t& paré dhe né pérfundim & vitit akademik, departamenti
harton raportin vjetor, ku pérfshihen t& dhéna pérshkruese si dhe
sasiore mbi programin e studimit, vlefshméring e akreditimit, stafin
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akademik, literaturén o re t& hyré né bibliotekg, rezultatet e
studentéve, kalueshméring dhe notén mesatare, marréveshjet e
bashképunimit, t& dhénat mbi veprimtaring kérkimore-shkencore sj
dhe masat pér t'u ndérmarré né té ardhmen (Evidenca 23).

NE& kété ményrg, kontrolli mbi cilésing nis nga niveli bazé e me pas
kalon né rang institucional, duke pérfshiré t& gjithé hallkat e TAL.
Komisioni i Pérhershém j Sigurimit t& Cilésiss ndérmjetéson, harton
dhe jep raporte pér aktivitete dhe nisma t reja qé lidhen me sigurimin
e cilésisé pér t& gjitha njésité ¢ KUB si dhe realizon koordinimin e
procesit t&€ brendshém t& oilésiss. Funksionimi i Komisionit
rregullohet nga Rregullorja pérkatése, e hartuar dhe miratuar ng
pérputhje me Kodin e Cilssise s& Arsimit t& Larté,

Pérgjegjésité kryesore t& Komisionit kané t& b&jné me:

- Organizimin e njg rrjeti cilésie t& brendshém;

- Nxitjen e shkémbimit t& informacionit ndérmjet njésive;

- Zhvillimin e procesit t& t& nxénit né tri hapa;

- Riorganizimin e aftésive specifike ng institucion;

- Promovimin e ideve inovatore me Qéllim  zgjidhjen e
problemeve;

- Matjen dhe evidentimin e pérmirésimeve né arritjen e cilésisg;

- Sigurimin e cilésisé;

- Analizimin e raporteve t& pérvitshme t& secilés njési, né
bashképunim me NISBC;

- Auditimin e aktiviteteve ng bashképunim me NJSBC (Evidenca

8, neni 12).

Keriteri 1. Institucioni nre Nga aktet rezulton qé struktura pérgjegjése ng nivel institucional pér
njési té posagme pér monitorimin e cilésisé &shté Komision; i Pérhershém pér Sigurimin e
monitorimin, shqyrtimin, Standardeve t& Cilgsisé s& Institucionit, i cilj zgjidhet nga senati
mbikéqyrjen, rishikimin e akademik, me misionin e zhvillimit dhe forcimit & sistemit e cilésisé
programit t& studimit té ciklit t& | né KUB ne menyré qé 'i shérbejé nevojave t& komunitetit universitar
dyté. dhe organeve t& tiera t& interesuara q¢ lidhen me cilésing o
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Institucionit dhe programet e studimit t& ofruara nga KUB (Evidenca

1, neni 27). Ky komision &shts pérgjegjés pér koordinimin e
procedurave té& vlerésimit t& njésive akademike t& brendshme dhe t&
Jashtme, kérkimin shkencor dhe vets universitetin. Komisioni
mbikéqyr dhe harton rregulloret, politikat, programet, proceset
akademike dhe Jjoakademike, si dhe siguron respektimin e kornizés
ligjore duke siguruar cilési né KUB né bashképunim me t& gjithe
partnerét institucionalé dhe palét e interesuara (Evidenca 8, nenet 3,
10).

Komisioni ka ng pérbérje t& tij pesé anétaré, nga t& cilét njé
pérfagésues i studentéve dhe njé ekspert i jashtém (Evidenca 2, neni
14). N& nivel t& njésiss bazg, t& gjitha veprimtarits e departamentit
pérfshihen né raportin vjetor t& departamentit (Evidenca 8).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t€ programit t& studimit t& ciklit
té dyté.

Strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né KUB planifikojng
dhe organizojng vlerssimin e brendsham té cilésisé si pér programet e
studimit, ashtu dhe pér institucionin. Kryerja e procedurave, pérmes
mekanizmave t& pércaktuar nga kéto struktura, béhet n& ményré
periodike mbi programin e studimit t& ciklit t& dyté. Drejtimet e
vlerésimit jané t& ndare sipas zérave pérkatds né manualin pér
sigurimin e cilésisé dhe pérfshijné vlerésimet e studentéve né bazé
kursi, vlerésimet e personelit akademik pér njéri-tjetrin, formén
individuale t& vlerésimit t& performancés s pedagogéve, formén e
transparencés sé notave, vlerésimin ng raportet vjetore mbi procesin e
t€ mésuarit dhe standardet pérkatése ¢ cilésisé t& departamentit ne
fund & vitit akademik (Evidenca | 0; Evidenca 11; Evidenca 23120
31). Kur éshts e nevojshme, rekomandohen masa pér ndryshimin,
rishikimin ose pérmirésimin e elementeve t€ kétij programi (Evidenca
15). o i

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

L

Né aktet e brendshém Pér sigurimin e cilésisé, institucion; ka
parashikuar  shfrytézimin e metodologjive & vlerésimit,
instrumenteve t& matjes dhe vlerésimit per programet e studimit. GVJ
vieréson té sugjerojé rishikimin dhe pérmirésimin e rregullores pér
anketat dhe vlerésimit, sikunder kérkon neni 14 i Rregullores pér
Sunksionimin dhe organizimin e NISBC, ku té specifikohen garté
dhe sakté metodat pér kryerjen e vierésimit (té drejtpérdrejta dhe 15
rthorta), indikatorét dhe burimet e informacionit Dpér
performancén e stafit akademik e né torssi instrumentet matés dhe
vierésues. N térési kéto mjete pérdoren nga Komisioni pér sigurimin
e cilésisé si dhe zyra e sigurimit ¢ cilésisé, n& bashk&punim me
dekanét e fakulteteve (Evidenca 8). Mekanizmat e pérdorur jané
procesi i vler&simit té studentéve, pérfshirja e studentéve ng

vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe t§ t& mésuarit, procesi i
vlerésimit t&¢ anétaréve t& personelit akademik, procesi i
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vetévlerésimit t& pedagogéve (Evidenca 11; Evidenca 29; Evidenca
30; Evidenca 31; Evidenca 32; Evidenca shtesé “Anketé vierésimi i
Studentéve pér institucionin new ).

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

NE& pérfundim té procesit t& vlerésimit, si n& rang departamenti, ashtu
dhe institucional, t& dhénat e grumbulluara pérpunohen dhe
dokumentohen né aktet e mbajtur pér kété qéllim, t& cilét ms pas
dérgohen né instancat pérgjegjése pér vendimmarrje t& métejshme
(Evidenca 8; Evidenca 1 0).

NE ményré mé t& detajuar:

- N& rastin kur propozohen ndryshime né programin e studimit
(kurrikulat), informacioni shkresor dérgohet prang zyrés s@
kurrikulave dhe komisionit pér kurrikulat dhe mésimin. Nése
vlerésohen ndryshimet e kurrikulave, akti pérkatés i dérgohet pér
miratim senatit (Evidenca [ 3, neni 3).

- N&nivel institucional, t& dhénat e vlerésimit NJSBC i pérpunon
dhe i dérgon prané Komisionit pér Vierésim Institucional, i cili
mé pas e pércjell né Senat, me qéllim marrjen e vendimeve ng
funksion t& pérmirésimeve te nevojshme (Evidenca 10: Evidenca
8).

Hartimi i raportit dhe procedurat pér njohjen me t& nga autoritetet

pérgjegjése jang shtjel]uér né rregulloren e NISBC (Evidenca 1 0).

Té gjitha informacionet né lidhje me politikat dhe praktikat pér
sigurimin e cilésisé ng KUB Jané t& arritshme pér t& gjitha grupet dhe
njésité e interesuara pérfshirs organet ¢ studentéve, né fagen zyrtare

| Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijnég rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér
adresimin e manggsive dhe
pé€rmir&simin né vijim t&
cilésisé

NE& aktet pér sigurimin e cilésisé Jang pércaktuar elementet qé€ duhet
t€ pérmbajé raporti vjetor i vlerésimit, Raporti duhet t& pérmbajé dhe
t&¢ dhéna nga raporti i vitit paraardhés dhe rezultatet q& rrjedhin nga
ai. Raporti pérmbledh t& dhéna t& marra nga aktoré t& ndryshém, duhet
t€ pérgendrohet né pérvojén e studentsve s dhe ményrén e adresimit
t€ géshtjeve gjaté vitit akademik. Pérfundimet € nxjerré shérbejné pér
marrjen e vendimeve pér miratimin e planveprimeve né kuadér t&
pérmirésimit dhe zhvillimit t& programeve t& studimit (Evidenca 8;
Evidenca 10).
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Kriteri 1. Vierésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional ng
kuadér & akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit & véné né dispozicion vérehet qé
programi i studimit vlerésohet ng ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé né nivel departamenti. N& pérfundim t& vitit
akademik, mblidhen t& dhénat sipas burimeve t& pércaktuar né
manualin pér sigurimin e cilésisg, informacion i cili pérfshihet me pas
né raportin vjetor t& departamentit, q& vleréson mésimdhénien, ts
nxenit, transparencén e notave dhe standarde t& tjeré t& cilésise.
Rezultatet e performancés, me propozimet pérkatés, i dorézohen
Komisionit t& Péthershém t& Cilésisé dhe senatit akademik. Raporti
béhet né vijim pjesé e raportit vjetor mbi ecuring akademike s; dhe e
vetévlerésimit institucional né kuadér t& akreditimit institucional
(Evidenca 8; Evidenca | 0; Evidenca 6.2; Evidenca 6.] 0; Evidenca
6.10.1).

Nése shihet e nevojshme t& ndryshohet kurrikula e programit apo té
permirésohet ajo, niset procedura e pércaktuar né udhézuesin
pérkatés. Né procedurén e rishikimit t& kurrikulés pérfshihen eksperté
té jashtém, students, alumni, pér t& diskutuar mbj gjithé problematikat
¢'konstatuara (Evidenca | 3).

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té&
ndryshme, t&€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Institucioni ka parashikuar né aktet e brendshme instrumentet qé do
t€ pérdoren pér kryerjen e vlerésimit, ku pérmenden vetem anketat
(Evidenca 11). Gjithashtu, ng t& njéjtin dokument jang specifikuar
drejtimet dhe metodat pér kryerjen e matjeve dhe vierésimit sj dhe
indikatorét dhe burimet e informacionit pér performancén e stafit
akademik (Evidenca 1 1). Duke qené se instrumentet dhe metodat
shérbejné pér hartimin e raportit vlerésues t& programit t& studimit
dhe pérmirésimit t& tij, nése rezulton e nevojshme, GVJ i géndron
rekomandimit t& dhéné te kriteri 3, Standardi V1.2, pér plotésimin e
rregullores pér ankesat dhe vlerésimet, ku t& specifikohen qarté dhe
né ményré t& plotd metodat pér kryerjen e vlerésimit, indikatorét dhe
burimet e informacionit Per performancén e stafit akademik e né
térési instrumentet matés dhe vlerésues,

Kriteri 3. Institucioni, ng
kuadgr t& vierésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
| si vlerésim i cilésisé sg

Metoda t€ drejtpérdreita, t& pérmendura shprehimisht n& aktet pér
sigurimin e cilésisg, nuk jané t& evidentuara, por kéto metoda mund
t€ nxirren nga interpretimi i akteve s dhe referuar dokumentacionit
t& sjellé. Si metoda t& tilla pérmenden vlerésimi i cilésiss s&
mésimdhénies nga ana e studentéve nép&rmjet plotésimit t& anketave

pérkatése, vlerésimi i didaktikes nga kolegét. Metoda t& tjera né kéts
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mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&

-mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s&
ﬁshtrimevez’praktikés, testime
lokale apo & standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
t€ tjera.

drejtim jang pérmendur ne f 69 t& RVB pér promovimin e
mésimdhénies: vlerésimet e kurrikulgs, t& mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo detyrave & studentéve, testime, vézhgime
né auditor, etj.

GVJ rekomandon qé IAL ¢ specifikojé metodat e drejtpérdrejta té
vierésimit t¢ cilésisé né rregulloren pér anketat dhe vierésimet, né
ményré qé té jené t¢ qarta dhe 1 kuptueshme pér t'u Pérdorur né
praktiké,

Kriteri 4. Institucioni, ng
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe
e intervista té studentéve, t&
atyre t€ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera q&
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program

Si

Metoda t& térthorta té pe€rmendura shprehimisht n& aktet pér
sigurimin e cilésisé nuk Jané t& evidentuara, por kéto metoda mund t&
nxirren nga interpretimi i akteve si dhe referuar dokumentacionit t&
sjellé.

Si metoda & térthorta rezultojné t& pérdoren: procesi i vler&simit t&
studentéve, marrja e mendimit t& studentéve pér cilésing e
mésimdhénies dhe pér institucionin, marrja e mendimit nga personeli
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ si dhe strukturave
pérgjegjése (Evidenca 29; Evidenca 3 0: Evidenca 31, Evidenca 32).

GVJ rekomandon g4é IAL & specifikojé metodat e térthorta 15
vierésimit té cilésisé ne rregulloren pér anketat dhe vierésimet, né
ményré qé té jené té qarta dhe té kuptueshme pér t'u Pérdorur né
praktiké,
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e -
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
Jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé sg programit
t€ studimit, .

Kcriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Institucioni, n& aktet e tij t& brendshém dhe né politikat e procedurat
e brendshme t& cilésiss, ka parashikuar dhe figurat q& pérfshihen ng
procesin e sigurimit t& brendshém t& cilésisé (Evidenca 1, neni-28; |
Evidenca 10, neni 0).

N¢& kété proces jane pérfshiré njésité bazg, stafi akademik, por dhe
studentst, t& cilét Japin kontributin e tyre gjaté. realizimit t&
pyetésoréve dhe procesit tg akreditimit institucional dhe t&
programeve (Evidenca 29: Evidenca 32; Evidenca shtes¢ “Ankets
vierésimi i studentéve DPér institucionin new”; Evidenca 76).

Gjithashtu, ng kéts proces &shte parashikuar dhe bashképunimi me
eksperté t& jashtém, neni 28 i Statutit (Evidenca 1) dhe nenj 6 i
Rregullores sé NJSBC (Evidenca 10).

Institucioni, né vijim t& parashikimeve ligjore t& aplikueshme, ka
pércaktuar detyrat q& duhet t& pérmbushen nga personat e angazhuar
né sistemin e brendshém t& cilésisé, té nivelit bazé dhe institucional.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané pérmendur ng nenin 29 & statutit
(Evidenca 1) si dhe n& nenin IT t& Rregullores s& NJISBC-sg
(Evidenca 10). Né nivel departamenti t& kétij programi studimi, nuk
ka pércaktime ng rregulloren e programit, por né Rregulloren e
studimeve t& ciklit t& dyt& pércaktohet se programet e studimit ts
ciklit t& dyt& kryejné né fund t& ¢do viti vierésimin e brendshém dhe
kérkojné akreditimin né afatet e parashikuar né ligj (Evidenca 9, neni
33).

Nga shqyrtimi i rregullimeve t& brendshme konstatohet qg,
formalisht, ushtrimi me pérgjegjési i detyrave né drejtim t& sigurimit
te cilésisé, &shté i garantuar (Evidenca 10).

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisg s& programit
t€ studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazg dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentst e
programit t& studimit.

N& pérputhje me rregullimet e béra nga statuti i KUB, neni 32, ng -

pérbétje & Komisionit t Pérhershém pér Garanti min e Standardeve
t& Cilésisé njé nga anétarét &shts pérfaqésues i studentéve (Evidenca
2, neni 14). Po ashtu, n& pérbérje t&é NJSBC-g& prej pesé anétarésh,
njéri prej tyre éshts pérfaqésues i Késhillit Studentor (Evidenca 1,
neni 28). Stafi akademik dhe administrativ marrin pérsipér rolin
kryesor n& menaxhimin dhe zbatimin © procedurave & sigurimit t&
cilésisé pérmes bashképunimit t& vazhdueshém me Komisjonin e
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilgsisé sg [nstitucionit
dhe Njésing, duke siguruar pérgjegjésing institucionale. T gjithé
aktorét e pérfshiré né kéte proces jané té informuar pér réndésiné e
procesit t& akreditimit dhe hapat q& duhen ndjekur né guidat
pérkatése (Evidenca 24: Evidenca 25). Senati ka pérgjegjésiné finale
pér miratimin, monitorimin dhe vlerésimin e t& gjitha procedurave t&
sigurimit t& cilésisé. (Evidenca | 0, neni 11),

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 299-43493

E-mail: info@ascal al

08
e
(;}ﬂuS% \//ab’“/h"“‘“



Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&

‘| brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Sipas pércaktimeve statutore dhe rregullores s& nxjerré pér kéﬁ:"!
qéllim, vlerésimi i brendshém i cilésisé konceptohet dhe zbatohet

mbéshtetur né standardet profesionale, duke zbatuar parimin e
pavarésisg institucionale, Struktura, roli dhe pérgjegjésité e sistemit
dhe organeve t& sigurimit & cilésisé bazohen né kornizén ligjore t&
aplikueshme dhe ng organizimin e brendshém t& institucionit. Duke
mbajtur parasysh dhe qéllimet e vlerésimit si dhe ményrat e marrjes
dhe administrimit t& & dhénave, procesi né térési e respekton
integritetin akademik dhe nuk synon t€ krijojé diskriminim apo
pabarazi kundrejt personelit dhe studentéve (Evidenca 10). Ky fakt
nuk rezultoi as gjaté takimeve me grupin e pedagogéve dhe t&
studentéve né& institucion (Evidenca shtesé “Shenimet Drejtési
Beder”).

Kcriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& behen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t& jashtém qé& kané lidhje me
programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertizé e mendime t&
vyera ng lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e
saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n&
kuadér té sistemit té Si gurimit té
Brendshém t& Cilésise pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike

Sipas nenit 6 t& rregullores s& NJSBC, njé nga anétarét e NJSBC,
&shté ekspert i jashtém (Evidenca 1 0). N& RVB, f. 70, referohet se
njésité bazé organizojng takime késhillimi me profesionisté t& fushés
pér 'u informuar mbi dinamikat e tregut t& punés si dhe eksperté t&
Jashtém jané angazhuar dhe né procesin e hartimit t& programeve té
studimit (Evidenca shtesé “Shénimet Drejtési Bedér”).

GV e sheh t¢ arsyeshme t& sugjerojé qé, né hartimin e raportit té
vierésimit, t¢é angazhohet dhe njé pérfagésues nga njéri prej
institucioneve té bashképunimit.

eksp

Politikat, strategj » organizimi dhe veprimtarite g€ lidhen me
sistemin e sigurimit t& brendshém tg Cilesisé jané pérfshiré né aktet
e brendshme rregullatore t& KUB, & cilat jang lehtésisht &
aksesueshme jo vetém nga studentét, por dhe nga ¢do i interesuar,
Sipas pércaktimeve t& nenit 18 t& rregullores s& NJSBC, t& dhénat,
raportet vjetore € vlerésimit té& brendshém dhe t& jashtém dhe raporti

i komisionit t& vlerésimit dhe zhvillimit t& cilésisé né arsimin e lartg,
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Fpér studentét dhe & gjithé t&
interesuarit,

Kriteri 2. Institucioni i arsimit (&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit ti
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

publikohen né fagen zyrtare t& KUB (£videnca 10). Raportet né fjals
gjenden né fagen elektronike t& institucionit:
https://www beder.edu.al/ sh/fecontent/default/ procesi-i-akreditimit-
2/188/200.

Publikimi i rezultateve t& viergsimit t€ programit t& studimit b&het
né pérputhje me ligjin e aplikueshém dhe me aktet rregullatore t&
brendshme t& KUB., Nga shqyrtimi i pérmbajtjes s& t& dhénave t&
pérshkruara né raportet e publikuar né fagen zyrtare t6 KUB si dhe
pyetésorét e ndryshém, nuk rezulton Q& t€ jeté cenuar liria dhe etika
akademike apo t& jené cenuar ts dhénat personale (Evidenca 29;
Evidenca 30; Evidenca 3 1; Evidenca 32; Evidenca shtesé “Ankete
vierésimi i studentéve pér institucionin new”). Qéllimj i vlerésimit
&shté paraqitja e t& dhénave t& sakta mbi programet e studimit dhe
pérmirésimi i kétyre t& fundit,

Kriteri 3. Rezultatet e vierésimit
dubhet t& shoqérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
Synojné pérmirésimin e
mangeésive e dobésive té
evidentuara.

Institucioni i pérdor t& dhénat q¢ dalin nga vlerésimi i stafit
akademik né funksion t& rritjes s& cilésisé sé procesit akadem ik, por
Jo vetém. Té gjitha t& dhénat q¢ dalin nga pyetésorét, anketimet, etj.,
shérbejné pér hartimin né vijim t€ planit t& masave q€ duhen marré
né vijim nga strukturat drejtuese t& universitetit na rang fakulteti dhe
né rang institucional (Evidenca 8; Evidenca 10; Evidenca 3).

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisg, ng
pérmirésimin né vijim t& cilésiss
s€ programit t& studimit.

Pérfshirja e rregullimeve specifike mbi ményrgn e administrimit t&
t& dhénave né rrjedhim t& veprimtarive qg monitorojné vlerésimin e
cilésisé nga ana e institucionit, déshmon réndésing q¢€ universiteti i
kushton kétij procesi. Sipas nenit 2 ng lidhje me nenin 11 t&
rregullores s& NJSBC, népérmjet procesit vlerésues synohet t&
pércaktohet niveli i cilésisé s& arritur, ‘evidentimi i praktikave
pozitive, pé&rmirésimi, ndryshimi dhe promovimi i zhvillimeve
pozitive, marrja e vendimeve efikase (Evidenca 10).

Institucioni ka parashikuar procedura t¢ hollésishme lidhyr me
pérmirésimin e vazhdueshém t& programeve t& studimit, hapat
pérkatése dhe njésité e strukturat q€ do marrin vendime né bazé t t&
dhénave t& administruara nga procesi i vlerdsimit € cilésisg
(Evidenca 3; Evidenca | 5).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentgt pgr
informimin dhe ndérgjegjésimin
€ tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté te
cilésisé sé programit t& studimit

7

Rezulton nga t& dhénat e véna ne dispozicion se institucionj ka
organizuar veprimtari ng vijimési me personelin, por dhe me
studentét, me qéllim q& t& jené t& informuar dhe t& ndérgjegjésuar
per sigurimin e pérmirésimin e cilésiss s& kétij programi studimi e
mé gjeré, né vazhdimési. N& funksion & plotésimit t& kétij kriteri
vlejné & dhénat q& hedhin drité mbj procesin né fjalé ng guidat e
miratuara pér kété qéllim pér stafin akademik dhe studentst
(Evidenca 24; Evidenca 25; Evidenca 10, neni 11).
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Shkalla e pérmbushjes sé B
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté Master Master i Shkencave né:
Drejtési né profilet “E drejté penale”; “E drejté ndérkombétare” té
Kolegji Universitar “Bedér”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Institucioni ka grumbulluar tashmé njé eksperiencé t& vlefshme né drejtim t& ngritjes dhe zhvillimit
t& programeve t& ciklit & dyté té studimeve, sic 8shts programi né vlerésim; njé eksperiencé e tille
&shté themelore pér t& adresuar e pérballuar sfidat dhe véshtirésits eventuale;

2. Institucioni mbéshtet programin né vlerésim dhe né terési t& gjithé veprimtarits e tij akademike,
shkencore e administrative mbi njé strukturé t& miréorganizuar e funksionale q€ €shté njé tregues i
réndésishém né drejtim t& qéndrueshmérisé instituc ionale dhe t& aktiviteteve qé realizon;

3. Personeli akademik i angazhuar prané programit, sidomos n& 2 vitet e fundit, &shte pérgjithésisht
me eksperiencé t& gjaté né institucionet e arsimit t& larté apo né sektorin e drejtésisé, njé faktor me
réndési t& vecanté pér pérmbushjen e objektivave né lidhje me cil&sing e programit t& ofruar;

4. Qéndrimi dhe kontaktet me pérfagésuesit e institucionit Jjané t€ hapura ndaj sugjerimeve e
observimeve, tregues i pérkushtimit t& sinqert& pér té adresuar ndryshimet e nevojshme dhe arritur
objektivat e procesit t& akreditimit;

5. Institucioni disponon ambiente t& bollshme dhe me standardet e duhura pér zhvillimin e programit
t& studimit, e pajisur me mjetet e pérshtatshém nga piképamja logjistike, por edhe nga piképamja
rekreative;

6. Biblioteka garanton nj& akses t& bollshém né literaturén e nevojshme t& programit dhe fushés s¢
drejtésisé né pérgjithési, si fizikisht ashtu edhe online;

7. Institucioni ka arritur t& pérshtasé punén e stafit akademik dhe administrativ me gjendjen e krijuar
pér shkak t& pandemis& sé shkaktuar n ga Covid-19 si dhe t& sigurojé mésimdhénien né platformat
elektronike dhe komunikimin me studentét edhe né distancé;
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b.

1.

Pika té dobéta:

Sfida kryesore mbetet interesi né rénie i studentéve pér programe Master Shkencor 2 vjecaré &
ciklit t& dyté t& studimeve; programet e integruara t& studimit 5 vjecar né fushén e drejtésisé
(programe né fund t té cilave pérfitohet diploma Mastér i Shkencave) qé jan& tashmé né fuqi né t&
gjitha institucionet e arsimit t& larté publik dhe jo publik do t& shuajne gradualisht kérkesén pér
programe 2 vjecare Master i Shkencave;

Rekrutimi i personelit t& brendshém akademik (efektiv) me tituj ose té paktén gradé shkencore Dr.
Shkencave mbetet ende njé objektiv pér t’u arritur dhe, sidomos, ruajtur né ményré t& géndrueshme;

Marréveshjet e bashképunimit mbeten t& kufizuara; kjo ka njé ndikim edhe né realizimin e
praktikave profesionale né institucione qé realizojné njé aktivitet t& vlefshém né drejtim té
objektivave mésimoré t& programit t& ofruar;

Mungon njé plan veprimi i detajuar pér Komisionin dhe Njésing pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilesisé. Gjithashtu, rregullorja pér anketat dhe vlerésimet paraqet manggsi, sic &shté pérshkruar
né teks;

Rekomandime

1.

N& kuadér pérshtatjes me ndryshimet ligjore pér kalimin né programin e integruar 5 vjecar né
drejtési rekomandohet t€ b&het njé vlerésim/analizé dhe planifikim pér ecuring e métejshme t&
programit, si do & orientohej né kushtet e reja, tregun dhe nevojat e tij, etj.

Rekomandohet shtimi i pérpjekjeve pér t& afruar prané programit personel t€ brendshém akademik
(efektiv) t& paktén me gradé shkencore Dr. Shkencave pér t& forcuar qéndrueshméring e tij.

Rekomandohet njé vemendje e shtuar mbi kurrikulén e dy drejtimeve t& programit pér té evituar
paqartésité né lidhje me disa komponent€ t tij dhe forcuar lidhjen e kurrikulés me objektivat e dy
drejtimeve té programit t& studimit.

Rekomandohet shtimi i pérpjekjeve pér té aplikuar né projekte ndérkombétaré, me qéllim fuqizimin
e pjesémarrjes né projekte kérkimore.

Rekomandohet t& lidhen marréveshje me institucione dhe organe t& tjeré t& specializuar sipas
fushave t& s¢ drejtés, né pérputhje me profilizimet e kétij programi studimi.

Rekomandohet shtimi i marréveshjeve me IAL té huaja, té cilat do t& ndihmonin kualifikimin e
métejshém profesional t€ stafit akademik dhe atij mésimor-shkencor, n& pérputhje me drejtimet e
studimit t& kétij programi studimi.

Rekomandohet q¢ institucioni t&é marré masat e nevojshme pér t& hartuar njé plan veprimi i qarté
mbi veprimtaring e Komisionit dhe Njésisé pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé. Gjithashtu, t&
rishikohen me qéllim pérmirésimi aktet e brendshme né funksion t& sigurimit t& cilésisé dhe
plotésimin e standardeve t& vendosur né kété drejtim.
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Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program of the Master of Science in:
Law with profiles ""Criminal Law"; "International Law"

a. Strengths:

1. The institution has already accumulated a valuable experience in setting up and developing
academic programs of the second cycle of studies, such as the program under evaluation; such
experience is fundamental to face and address challenges and eventual difficulties.

2. The institution supports the program under evaluation and, generally, all academic, scientific and
administrative activities, through a well-organized and functional body structure, an important
indicator of institutional sustainability and the activities it carries out.

3. The academic personnel engaged in the program, especially in the last 2 years, have, generally, a
long experience in higher education institutions or in the justice sector, a factor of special
importance for the fulfillment of the objectives related to the quality of the offered program.

4. The attitude and comunincation with the representatives of the institution are characterized by an
open approach to ideas and observations, an indication of sincere commitment to address the
necessary changes and achieve the objectives of the accreditation process.

5. The institution has ample premises and of proper standards for the development of the program,
equipped with suitable tools from a logistical as well as a recreational point of view.

6. The library provides ample access to the necessary literature of the program and the field of law in
general, both physically and online.

7. The institution has managed to adapt the work of academic and administrative staffto the situation
created due to Covid-19 pandemic, as well as to ensure continuation of the teaching on electronic
platforms and communication with students even remotely.

b. Weaknesses:

I. The main challenge remains the decreasing interest of students in 2-year Master of Science
programs of the second cycle of studies; the current application of the integrated 5-year study
programs in the field of law (programs at the end of which a Master of Science degree is obtained)
in all public and non-public higher education institutions will gradually extinguish the demand for
2-year Master of Science programs. ;

2. Recruitment of internal academic staff (full time) with an academic title, or at least a PHD degree,
remains an objective to be achieved and, especially, to be maintained in a sustainable manner.

3. The number of cooperation agreements remains limited; this has also an impact on the
accomplishment of professional practices in those institutions which carry out activities that could
be useful for meeting the educational objectives of the offered program.

4. A detailed action plan for the Commission and the Internal Quality Assurance Unit is lacking. Also,
the regulation for surveys and evaluations presents deficiencies, as explained in the text.
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Recommendations:

L. In the context of adapting to the legal changes for the transition to the 5-year integrated program in
law, it is recommended that the Institution makes an assessment/analysis and planning for the
further progress of the program, how it would be oriented in view of the new conditions, the market
needs, etc;

2. It is recommended to increase efforts to bring to the program internal academic staff (full time)
with at least a PHD degree, to strengthen the sustainability of the program;

3. An increased attention on the curriculum of the two streams of the program is recommended, in
order to avoid ambiguities regarding some parts of the curriculum of the program and to strengthen
its connection with the objectives of the two streams;

4. It is recommended to increase efforts to apply to international projects, in order to strengthen
participation in research projects;

5. Itis recommended to conclude agreements with institutions and other specialized bodies in the area
of law, in accordance with the profiles of the program;

6. It is recommended to increase the number of agreements with foreign higher education institutions,
which would help to advance professional qualification of the academic and non- academic staff,
in accordance with the profile of the streams the program;

7. It is recommended to take the necessary measures to draw up a clear action plan on the activity of
the Commission and the Internal Quality Assurance Unit. Furthermore, it is recommended to revise
the internal acts in order to improve them and to ensure quality, in line with the standards
established in this direction;
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Shkalla e pérmbush jes s€ standardeve t& cilésisé sé programit
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